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بسمه تعالی
انا الله وانا الیه راجعون

مردم مسلمان افغانستان، مدت 14 سال با کمونیست ها و 
ــی، جهت اقامه حکومت اسلامی، جهاد و  طواغیت روس
ــهید و ملیون ها  مبارزه نمود. در این رابطه صدها هزار ش
ــلامی نمودند.  مجروح، معلول و آواره تقدیم انقلاب اس
ولی متأسفانه بعد از فروپاشی نظام الحادي مارکسیست ها، 
تشنگان قدرت و طواغیت از خدا بی خبر، به نام حکومت 
اسلامی و اخیراً به نام گروه «طالبان» عیناً همان جنایاتی را 

مرتکب شدند.
ــوروي و کمونیست هاي  همانطوري که ارتش متجاوز ش
مزدور، مناطق مسکونی را بمباران، اطفال، زنان و پیر مردان 
ــیدند، امروز با کمال  ــی دفاع را به خاك و خون می کش ب
تأسف همان جنایت جنگی را خلف سفاك و خونریزشان، 
به شکل فجیع تري کراراً در طول سه سال جنگ در منطقه 
غرب کابل مرتکب شدند، که آخرین نمونه تجاوز وسیع 
نظامی و بمباران شدید هوایی و زمینی مؤرخه 73/12/15 

ــه دارد و ده ها خانواده مظلوم را در  ــت که تا هنوز ادام اس
ــدار نموده اند و موجب  ــان داغ فراق جوانان و عزیزان ش
ــکونی و تجاري دیگر  تخریب و ویرانی صدها واحد مس
ــلام (ص) در  ــد. در حالی که پیامبر بزرگوار اس گردیده ان
ــان توصیه می فرمودند که  ــاي با کفار به فرمانده جنگ ه
ــتن زنان و پیرمردان و غارت اموال جداً خودداري  از کش
نمایند، ولی برخلاف سفارش آنحضرت، موشک باران و 
بمباران هاي مناطق مسکونی مسلمانان غرب کابل و سایر 
مناطق و کشتن صدها کودك و غیر نظامی و هتک حرمت 
به نوامیس مسلمین صد در صد برخلاف دستور پیامبر اکرم 

(ص) و موازین بین المللی می باشد.
اینجانب، اولاً: شهادت مظلومانه سرباز شهید اسلام، دبیر 

پیام آیت االله العظمی قربان علی محقق کابلی
در ارتباط با شهادت مظلومانه دبیر کل حزب وحدت اسلامی

در این مقطع حساس از تاریخ
 سرنوشت جامعه ما رقم می خورد ...

در این مقطع حساس از تاریخ 
که سرنوشت جامعه ما رقم 
می خورد، لحظه غفلت، یا بی 
تفاوتی و سکوت، بدتر از همه 
توجیه تجاوزات وحشیانه 
حاکمان کابل و جنایت گروه 
طالبان را هیچ عقل سلیم بیدار 
نمی پذیرد.

ــلام  ــلامی حضرت حجت الاس کل حزب وحدت اس
والمسلمین آقاي مزاري و نه تن از همراهان شان و جمع 
زیادي از مردم غرب کابل را به دست پلیدترین انسان ها، 
به نام گروه طالبان به حضرت بقیۀ االله الاعظم و شیعیان 
مظلوم افغانستان، بالاخص براي مردم به خون تپیده غرب 
ــان به سوگ و ماتم  کابل که در فقدان بهترین عزیزان ش

نشسته اند، تسلیت عرض می نمایم.
ثانیاً: این جنایت گروه طالبان و کشتار دسته جمعی سکنه 
ــه عرض و نوامیس  ــاع و غارت اموال و تجاوز ب بی دف
ــلمانان غرب کابل را توسط «شوراي نظار» و «اتحاد  مس
ــلامی آقاي ربانی،  ــان دولت نام نهاد اس ــیاف» به فرم س
ً  محکوم می نمایم و از مسلمانان متعهد، روشنفکران  شدیدا
ــر  ــد، حوزات علمیه و مهاجرین افغانی در سراس دردمن
جهان، انتظار دارم که تنفر و انزجار خویش را از هر طریق 
ــل کشی گسترده  ممکن در قبال این جنایات اخیر و نس
ملت محروم شان اعلام نمایند. در چنین شرایط که ملت 
ــر دوراهی عزت و ذلت ابدي قرار دارد، حمایت  ما بر س
مادي و معنوي از مردم مظلوم کابل و سازماندهی مجدد 
ــی  ــلامی را براي حفظ هویت سیاس حزب وحدت اس
ــرعی می دانم. زیرا در این مقطع  ــیع وظیفه ش جامعه تش
حساس از تاریخ که سرنوشت جامعه ما رقم می خورد، 
لحظه غفلت، یا بی تفاوتی و سکوت، بدتر از همه توجیه 
تجاوزات وحشیانه حاکمان کابل و جنایت گروه طالبان را 

هیچ عقل سلیم بیدار نمی پذیرد.
ــهید پرور غرب  ــراوان به مردم ش ــا درود ف ــان، ب در پای
ــلیت به خانواده هاي شهداي اخیر، به  کابل و عرض تس
ــرادران و خواهران مجاهد و مهاجر  هموطنان عزیز و ب
توصیه می کنم،  همانطوري که در جهاد اصغر و جنگ با 
متجاوزین خارجی و داخلی حماسه ها آفریدید، امیدوارم 
ــاد اکبر «مبارزه با نفس اماره»، که خیلی ها در این  از جه
جبهه پرمخاطره لغزیده اند آنی غفلت ننمایید و همیشه 
ــگ و چه در غیر آن، با توکل  ــا را چه در جبهه جن کاره
ــل به پیامبر اسلام و اهل بیت آن حضرت  به خدا و توس
(ص) و به خاطر رضاي خداوند متعال آغاز نمایید. اگر 
با این انگیزه حرکت شود، تمام کارهاي انسان رنگ الهی 
پیدا می کند و سرانجام به نصرت و پیروزي و عزت دارین 
نائل می آید. (ضمناً بدین مناسبت مدت یک هفته عزاي 

عمومی اعلام می گردد.)
اللهم وفقنا لما تحب وترضی، انک علی کل شیء قدیر

قربان علی محقق کابلی / حوزه علمیه قم   
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ــم االله الرحمن الرحیم   بس
ــم  و جنایات   ــاهد ظل ــروز ش ــلام  ام ــان  اس جه
ــتکبار جهانی   ــوي  اس ــه  از س ــت  ک ــی  اس عظیم
ــه  ملت هاي   ــوار علی ــکاي  جهانخ ــه ویژه  آمری ب
ــبب  تشتت  و  ــلمان  صورت  می گیرد،  و به  س مس
ــت  توانایی  نیست   ــورهاي  اسلامی  دس تفرقه  کش
ــوم  و بی پناه  عالم   ــلمانان  مظل ــه  به  دفاع  از مس ک
ــف  آنچه  امروز هستی  ملت   بپردازد. با کمال  تأس

ــوزاند و نابود می کند، آتش   ــتان  را می س افغانس
ــت  که  با  ــري اس ــوز و ویرانگ ــی  خانمانس جنگ
ــلام  و ایادي  مزدورشان  هر  ــمنان  اس دسیسه  دش
روز زبانه  می کشد، و نیروهاي  انقلاب  را در کام  
ــت  پس   ــرد. و حال  آنکه  می بایس ــود فرو می ب خ
ــال ها مبارزه  علیه  تجاوز وحشیانه  شوروي   از س
ــانده  آن ، این  نیروها در  ــابق  و رژیم  دست  نش س
ــازندگی  آن  کشور محروم  قرار گیرند.  خدمت  س
ــلمین  آقاي  عبد  ــهادت  حجت  الاسلام  و المس ش
ــلامی   العلی مزاري  (ره ) رهبر حزب  وحدت  اس
ــر مجاهدین ،  ــا دیگ ــنگر ب ــه  همس ــتان  ک افغانس
ــلاش  و مجاهدت   ــر خویش  را در ت ــال ها عم س
ــپري   ــتان  س ــلامی  افغانس براي  پیروزي  جهاد اس
ــت  مجاهد آن   ــر پیکر مل ــت  ب نمود، ثلمه اي  اس
ــور، و مرتکبین  این  جنایات  باید پاسخگوي   کش

ــند.  ــهیدان  باش خون  این  ش
ــه  قم  ضمن  محکوم   ــین  حوزه  علمی جامعه  مدرس
ــن  عالم  مجاهد را  ــهادت  ای کردن  این  جنایت ، ش
ــاحت  مقدس  حضرت  ولیعصر (عج ) و مقام   به  س
ــی ) و ملت  انقلابی   ــري  (مد ظله  العال معظم  رهب
ــد، و برادران   ــلیت  عرض  می نمای ــتان  تس افغانس

ــلمان  افغانی  را به  حفظ  وحدت  و همدلی  در  مس
ــلامی  و هشیاري  در  راه  ایجاد حکومت  مقتدر اس

ــد.  ــرا می خوان ــگان  ف ــاي  بیگان ــل  توطئه ه مقاب
جامعه  مدرسین  حوزه  علمیه  قم 

 ابراهیم  امینی

اطلاعیه  تسلیت  جامعه مدرسین حوزه 
علمیه قم به مناســبت شهادت  حجت  
الاسلام  و المسلمین عبد العلی مزاري  
رهبر حزب  وحدت  اسلامی  افغانستان 
که در تاریخ 1373/12/24 توســط 

گروهک طالبان  به شهادت رسید. 
اطلاعیه  تسلیت  جامعه مدرسین حوزه علمیه قم

 به مناسبت شهادت  حجت  الاسلام  و المسلمین عبد العلی مزاري

شهید مزاري، همسنگر دیرین مجاهدین
 براي  پیروزي  جهاد اسلامی  افغانستان ... 

جامعه  مدرسین  
حوزه  علمیه  قم  

ضمن  محکوم  کردن  
این  جنایت ، برادران  
مسلمان  افغانی  را به  

حفظ  وحدت  و همدلی  
در راه  ایجاد حکومت  

مقتدر اسلامی  و 
هشیاري  در مقابل  

توطئه هاي  بیگانگان  
فرا می خواند. 
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ــال 1359 در دیدار  ــت س امام (ره) روز 28 اردیبهش
ــپاه پاسداران انقلاب  با اعضاي شوراي فرماندهی س
اسلامی در قم اظهار داشتند: «سفیر شوروي آمد پیش 
ــته است و  ــتان از ما کمک خواس من و گفت افغانس
ــویم. من گفتم البته  ــتان ش ما می خواهیم وارد افغانس
می شود افغانستان را گرفت، ولی بدانید که نمی توانید 
ــود  ــا ملت چیزي را نخواهد نمی ش ــد. ت دوام بیاوری
ــان گیر کرده  ــالا فهمیده اند، ولی پایش کاري کرد. ح
ــد.  ــئله همان طور که من گفتم خواهد ش ــت. مس اس
دولت افغانستان غاصب است و موافق خارجی هاست 
ومخالف مردم است. آن روزي که سفیر شوروي آمد 
پیش من، گفت که دولت افغانستان خواسته است که 
ــتد. به او گفتم که این  ــوروي، نظامی به آنجا بفرس ش
اشتباهی است که شوروي می کند. البته دولت شوروي 
می تواند افغانستان را قبضه کند، ولی نمی تواند در آنجا 
مستقر شود. اگر شما خیال کردید بتوانید افغانستان را  
بگیرید و آن را آرام کنید این خیالی باطل است ملت 
ــتاده در مقابل حکومت  ــتان مسلم است و ایس افغانس
ــما هم اگر بروید و هر قدرت دیگري  ــتان. ش افغانس
هم بروید، آنجا را می گیرد، اما نمی توانید آنجا را آرام 

کند، و بالاخره شکست می خورید». 
ــگاه تهران  ــاتید دانش امام خمینی (ره) در دیدار با اس
ــریح می کنند، و  ــا دقت تش ــتان را ب ــاع  افغانس اوض
ــورد ابتلایمان  ــتان م ــار می دارند: «ما الآن افغانس اظه
ــت که  ــود. لکن کودتاهایی اس ــت، کودتاها می ش اس
ــیله قدرتمند بزرگتري می آید  یک قدرتمندي به وس
ــی رود یک قدرتمند دیگر می آید  روي کار. بعد او م
ــت از این امور ندارد. الآن  روي کار. ملت ابدا رضای
ملت افغانستان با این اغتشاشی که در افغانستان اتفاق 
ــود و  ــوروي تقویت می ش افتاده و اینکه از طرف ش
ــت. قواي شوروي  ــوروي اس اصل کودتا، کودتاي ش
ــد و حکومت را از بین برد. آن ها  ــتان ش وارد افغانس
ــتان را قبضه کردند، و حکومتش یک  آمدند و افغانس
ــدي بود. آن حکومت فاسد (حکومت  حکومت فاس
ــته به  ــت وابس ــط نظامیان کمونیس داودخان که توس
ــد) را بردند. یک  ــاقط ش ــوروي س اتحاد جماهیر ش

حکومت فاسدتري را به جاي آن گذاشتند». 
ــد : «همان چند  ــخنان می افزین ــام در ادامه این س ام
ساعت بعد از این کاري که کرده بودند، سفیر شوروي 
ــود اینجا، تا وقتی که  ــب آمده بود اینجا، و مانده ب ش

ــردم. آن گفت : من یک  ــن همین وقتها ملاقاتش ک م
ــرد، وهمین مطالب  ــی آوردم و پیامش را ذکر ک پیام
ــخاص خارجی آمده بودند و در افغانستان  بود که اش
ــف باملت بودند، و  ــغول به اخلال بودند و مخال مش
ــت که بیاید این  ــتان از شوروي خواس دولت افغانس
ــادارد بیاید، در صورتی که  ــد، و آن هم بن کار را بکن

حمایت مستمر بنیانگذار جمهوري اسلامی ایران
 از مبارزات مردم افغانستان 

عامل اصلی مشکلات مسلمانان 
وجود حکومت هاي دست نشانده 

و فاسد ابر قدرت ها هستند ...

امام خمینی (ره) بنیانگذار جمهوري اسلامی ایران در مناسبت هاي مختلف 
در پیام ها و در سخنرانی هاي سازنده و امید بخش شان هموراه دلایل مشکلات 
جهان اسلام را تشریح می کردند، و معتقد بودند که مشکل مسلمانان فقط به 
فلسطین،  افغانستان، عراق و مصر محدود نیست. بلکه عامل اصلی مشکلات 
مسلمانان وجود حکومت هاي دست نشــانده و فاسدي است که در بیشتر 
کشورهاي اسلامی جاده صاف کن ابر قدرت ها و غارتگران شده اند. امام 
خمینی (ره) آزادي قدس شریف و افغانستان اشغالشده و سایر بلاد مسلمین را 
برداشتن دولت ها و حکومت هاي ظالم و جابر را تنها راه حل منطقی تعریف 
کرده اند. بنیانگذار جمهوري اســلامی در یکی از سخنرانی هاي شان اظهار 
داشــته اند «این حکومت ها هستند که به واسطه روابط شان با ابر قدرت ها 
و سر سپردگی شــان به ابر قدرت هاي چپ و راست، مشکلات را براي ما 
و همه مسلمین ایجاد کرده اند». با وجودي که جمهوري اسلامی ایران در 
آن مرحله گرفتار جنگ تحمیلی و پشتیبانی همه قدرت هاي بزرگ جهان 
از رژیم جنایتکار حزب بعث بــوده، ولی امام (ره) هیچ وقت از نکوهش 
شوروي سابق به خاطر اشغال افغانستان، و پشتیبانی از ملت محروم و مقاوم 
این سرزمین دریغ نمی کرده است. تاجایی که در یکی از سخنرانی هاي شان 
شــوروي را هم شیطان بزرگ توصیف کرده اند. برخی از نقطه نظرات و 
دیدگاه هاي رهبر فقید انقلاب اسلامی ایران در حمایت از جهاد و مقاومت 

مردم مسلمان افغانستان را می خوانیم:  

روزي سفیر شوروي آمد پیش 
من و گفت که دولت افغانستان 

خواسته که شوروي، نظامی 
به آنجا بفرستد. به او گفتم که 
این اشتباهی است که شوروي 

می کند. البته دولت شوروي 
می تواند افغانستان را قبضه کند، 

ولی نمی تواند در آنجا مستقر 
شود. ملت افغانستان مسلم است 

و ایستاده در مقابل حکومت 
کمونیستی افغانستان 
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ــن هم برده بودند آن حکومت را.  آمده بودند و از بی
ــما می گویید  ــیدم که آن خارجی که ش من از او پرس
ــت؟ کدام خارجی ها آمدند؟ البته با تمجمج  کی هس
ــده و نامفهوم ادا کردن) گفت : مثلا  (کلمات را جوی
ــاس  ــتان. بعد من بهش قصه اي را گفتم که اس پاکس
ــائل ما هم همان قصه است. گفتم اگر شما خیال  مس
ــک ملتی را خاضع کنید  ــرنیزه بتوانید ی کنید که با س
ــتباه است. سرنیزه  ــود این اش ــتقرار هم پیدا بش و اس
ــد، چه  ــرکوب کند، بکش ــد یک مردمی را س می توان

بکند، لکن نمی تواند مستقر باشد». 
بنیانگذار جمهوري اسلامی ایران در سخنانی به مناسبت 
اولین سالگرد پیروزي انقلاب اسلامی حمایت قاطع 
ــتم  خود را از مبارزات حق طلبانه ملت هاي تحت س
ــما شرق  جهان تأکید می دارند: «ملت عزیز ایران، ش
ــت انداختید،  تجاوزگر و غرب جنایتکار را به وحش
ــازش نکنید، که یقین دارم  هیچگاه با هیچ قدرتی س
ــازش با  ــس در هر مقام که خیال س ــد. هر ک نمی کنی
شرق و غرب را داشت بی محابا و بدون هیچ ملاحظه 
ــازش با شرق  او را از صفحه روزگار براندازید، که س
ــلام و مسلمین  و غرب خود باختگی و خیانت به اس
است. اسرائیل این جرثومه فساد همیشه پایگاه آمریکا 
ــت. من نزدیک به بیست سال خطر اسرائیل  بوده اس
ــزد نموده ام. باید همه بپا خیزیم و اسرائیل را  را گوش

ــطین را جایگزین آن  ــود کنیم، وملت قهرمان فلس ناب
ــتان کاملا  ــلمان و دلیر افغانس گردانیم. ما از ملت مس
پشتیبانی می کنیم. ملتی که علیه تجاوزگران به مبارزه 
برخاسته اند، بدانند که خدا با آنان است، هر چه بیشتر 
ــرده تر کنند و با ایمان راسخ  صفوف خودشان را فش
ــوند، و بدانند که پیروزي نزدیک  بجنگند، تا پیروز ش

است». 
ــن آرزوي پیروزي  ــخنان ضم ــه این س ــام در ادام ام
واستقلال واقعی ملت افغانستان حمایت بیدریغ خود 
ــلامی اعلام داشته و  را از نهضتهاي آزادي بخش اس
ــتیبانی خودم را از تمام  می فرمایند: «من بار دیگر پش
ــا و گروه هایی که براي رهایی از  نهضت ها و جبهه ه
چنگال ابر قدرت هاي چپ و راست می جنگند اعلام 
ــید و  ــطین رش ــتیبانی خود را از فلس می کنم. من پش
ــغال سبعانه  لبنان عزیز اعلام می دارم. من بار دیگر اش
ــط چپاولگران و اشغالگران شرق  ــتان را توس افغانس
ــدیدا محکوم می نمایم، و امیدوارم هر چه  متجاوز ش
ــتان به پیروزي  ــلمان و اصیل افغانس زودتر مردم مس
ــتقلال حقیقی برسند. و از دست این به اصطلاح  واس
ــتی وابسته به  طرفداران طبقه کارگر (رژیم مارکسیس

شوروي حاکم بر افغانستان) نجات پیدا کنند».  
ــاره به شایعاتی که  ــلامی ایران با اش رهبر انقلاب اس
ــا در ایران مطرح  ــاره توطئه کودت ــال ها درب در آن س
ــخنانی در  ــی س ــده بود ط ش
ــجویان  ودانش ــلاب  ط جمع 
ــد : «اینها (ابر قدرتها)  فرمودن
می دانند حالا که هیچ کودتایی 
ــت  ــران نمی تواند درس در ای
باشد، از خارج هم هیچ کسی 
ــا بیاید و  ــد در اینج نمی توان
دوام بیاورد. اینها از افغانستان 
ــی گرفته اند، که  هم یک درس
ــلاح هاي مدرن و همه  همه س
هلیکوپترها و طیاره ها، و حتی 
ــاي تدریب (آموزش  نظامی ه
دیده) شده را آوردند افغانستان 
لکن نتوانستند ملت افغانستان 
ــر روز رو  ــع کنند ه را خاض
ــتانی که  ــتند. افغانس به شکس
ــت.  دولتش با آن ها موافق اس
ــه دولتش با  ــتان ک ــاي کارتر عبرت بگیرد. افغانس آق
شوروي موافق است. حزب هاي کمونیستی و چپگرا 
ــلحه مدرن  ــت، یک عده ملت که اس با او موافق اس
ــلحه هاي خود شوروي  ــتند و ندارند، آن ها اس نداش
ــب منصب هاي خود  ــربازها و صاح ــد و س را گرفتن
ــان کشتند. الآن هم  ــوروي را با اسلحه هاي خودش ش
ــوروي هر روز سلاح هاي  ــغول هستند و ش آن ها مش
ــرباز می فرستد، لکن نتوانسته  مدرن را می فرستد، س
ــجاع افغانستان را خاضع کند. احزاب  تا حالا ملت ش
کمونیستی و چپگرا که با شوروي دست به هم دادند، 
ــت به هم دادند، لکن ملت افغانستان را  با دولت دس

نتوانستند خاضع کنند». 
ــع اعضاي  ــخنانی در جم ــت همچنین در س امام ام
ــدگان جنبش هاي آزادي  کنگره آزادي قدس و نماین
ــت  ــان اظهار می دارند: «من گمانم این اس بخش جه
ــوروي الآن  ــوروي را هم بازي داده. ش که آمریکا، ش

به عراق کمک میکند. در صورتی که عراق آمریکایی 
ــوروي. کمک ها را از او می گیرد که به  ــت و نه ش اس
ــران صدمه وارد کند، و راه را براي آمریکا باز کند،  ای
نه اینکه بخواهد راه را براي شوروي باز کند. آمریکا 
ــوروي را. آن ها اسلحه می دهند که  بازي داده این ش
ــلحه را  ــکا کار کند. خیال می کنند این اس براي آمری
ــوروي است. حال آنکه به نفع  که می دهند به نفع ش
ــلمین اگر با هم اتفاق و وحدت  شوروي نیست. مس
ــش می آید و نه  ــه قضیه قدس پی ــه پیدا کنند، ن کلم

قضایاي افغانستان پیش می آید».
ــلامی ایران در پیامی که سال  بنیانگذار جمهوري اس
ــلمین جهان  1359 براي حجاج بیت االله الحرام و مس
ــورهاي  ــد، تهاجم ابر قدرت ها به کش ــال نمودن ارس
ــتار بی رحمانه و  ــلامی، همچون افغانستان و کش اس
ــلمانان افغانی را که نمی خواهند اجنبی  وحشیانه مس
ــان دخالت کند، و یا آمریکا که در هر  در مقدرات آن
ــت دارد به شدت محکوم نموده و اظهار  فسادي دس
ــتند: «ملاحظه کنید افغانستان را که آن ابر قدرت  داش
ــت. آنچنان صدمه سیاسی به  ــده اس هم وارد آنجا ش
ــد، در این کار که پیش همه ممالک  شوروي وارد ش
ــد. چریک هاي قدرتمند افغانستان آنچنان  مفتضح ش
ــوروي که باید سرش را بلند  ــیلی زدند به روي ش س
نکند. این دو تا قدرت بزرگی که الآن در عالم هست. 
ــود اصلا کسی احتمال بدهد  از این دو قدرت نمی ش
که کنار برود و خودش مستقل باشد. حتما یا باید در 
ــرق باشد یا در بلوك غرب. وقتی که کم کم  بلوك ش
ملت ها به خود آمدند، فهمیدند که آنطورها نیست». 

ــان می فرمایند: «ما دیدیم که  امام در ادامه اظهارات ش
ــتان که یک ملت  ــوروي در افغانس مداخله نظامی ش
ــدرت ایمان مقابله  ــت و با ق ضعیف ولی زنده اي اس
ــتان با  کرد. در عین حالی که حکومت غاصب افغانس
ــتند.  ــوروي و بعضی از حزب هاي چپی با هم هس ش
ــتان در مقابل  ــد افغانس ــاي برومن ــع ذلک جوان ه م
ــت که  ــتادند، والآن مدت هاي زیادي اس ــا ایس آن ه
ــکالات کرده اند. به طوري  ــوروي ایجاد اش براي ش
ــوروي را شکست سیاسی داده اند.  که باید بگوییم ش
ــت  ــد که اینطور نیس این براي این بود که فهمیده ش
ــه بکند، دیگر  ــک جایی حمل ــوروي به ی که اگر ش
ــود حرفی زد، این صد در صد باید تسلیم شد.  نمی ش
یا اگر آمریکا یک وقت دست به آن زده بشود، دیگر 
ــود و از بین خواهد  مملکت ایران بکلی منهدم می ش

رفت». 
ــکوت و غفلت  ــی (ره) ضمن انتقاد از س ــام خمین ام
ــبت به رویدادهاي جهان اسلام به ویژه  مسلمانان نس
ــطین می فرمایند: «باید  ــغال افغانستان و فلس ادامه اش
ــند؟ چرا این  ــلمان در غفلت باش تا کی ملت هاي مس
ــام نمی کنند؟  ــن ابر قدرت ها قی ــا در مقابل ای ملت ه
ــد اینها تا آخر  ــت دولت ها را؟ چرا بای ــده اس چه ش
تحت فشار ظلم ابر قدرت ها تسلیم بشوند؟ چرا باید 
ــتان را آنطور کنند و مسلمین نشسته باشند؟ ما  افغانس
نباید بنشینیم که حکومت هاي ما کاري براي ما انجام 
ــان هستند. این  بدهند. حکومت هاي ما براي خودش
ــلمین هست، به اسلام  حکومت هایی که در بلاد مس
هیچ کاري ندارند. اگر یک دفعه اسلام بگویند، براي 
این است که شما را بازي بدهند. ما تا به اسلام رسول 
ــر جاي خودش  ــکلاتمان س االله (ص) برنگردیم، مش

ما دیدیم که مداخله نظامی 
شوروي در افغانستان که یک 
ملت ضعیف ولی زنده اي است 
و با قدرت ایمان مقابله کرد. در 
عین حالی که حکومت غاصب 
افغانستان با شوروي و بعضی از 
حزب هاي چپی با هم هستند. مع 
ذلک جوان هاي برومند افغانستان 
در مقابل آن ها ایستادند، والآن 
مدت هاي زیادي است که براي 
شوروي ایجاد اشکالات کرده اند. 
به طوري که شوروي را شکست 
سیاسی داده اند
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ــطین را حلش کنیم  ــه می توانیم قضیه فلس ــت، ن هس
ــایر جاها را. ما می خواهیم  ــتان را و نه س و نه افغانس
ــلمین با هم متحد  که یک میلیارد جمعیت دنیا از مس
ــوند، نه قضیه قدس دیگر باقی  بشوند. اگر متحد بش
می ماند و نه قضیه افغانستان و نه قضایاي دیگر. واگر 
وعاظ السلاطین بگذارند و اتحاد ما را به هم نزنند، ان 
ــاء االله پیروز خواهیم شد و دول اسلامی و ممالک  ش

اسلامی پیروز خواهند شد».    
ــتان به حمایت هاي امام خمینى  واکنش مردم افغانس

(ره)  از آنان   
ــرى امام  ــلامى ایران به رهب ــروزى انقلاب اس ــا پی ب
ــى از  ــال 1357 موج ــن س ــى (ره) در 22 بهم خمین
شادى کشورهاى اسلامى را فرا گرفت. به گونه اي که 
نهضت هاى مردمی اسلامى لبنان، فلسطین، افغانستان 
ــده بودند و با الهام از  ــارزات خود مصمم تر ش در مب
ــام خمینى (ره) و الگو قرار  رهنمودهاي حکیمانه ام
ــیوه مبارزاتى ایشان توانستند به موفقیت هاى  دادن ش
ــلمان و ستمدیده  ــمگیرى دست یابند. ملت مس چش
افغانستان که شاهد پیروزى انقلاب اسلامی و برپایی 
ــایه خود بود، از  ــور همس ــلامى در کش حکومت اس
ــتان  ــم و تجاوزگري به افغانس زمانى که پاى کمونیس
باز شد، آرزوي آزادي و استقلال  و برپایی حکومت 
اسلامی را در دل پروراند. پیروزي انقلاب اسلامى به 
رهبرى روحانیت مبارز و متعهد خط بطلانى بر نظریه 
جدایى دین از سیاست کشید، و علماى افغانستان اعم 
از شیعه و سنى مبارزه وفعالیت هاي سیاسی خویش را 
از مساجد آغاز کرده و جوانان پر جنب و جوش را به 
مسجد فرا خوانده و نقشه شوم شوروى سابق را براى 
ــریح مى کردند. جوانان مسلمان افغانستان با  آن ها تش

ــران و فریاد االله اکبر ـ  ــلمان ای الهام از قیام ملت مس
خمینى رهبر روز 24 اسفند سال 1357 شهر هرات را 

از لوث اشغالگران روسی پاکسازي کردند. 
ــتان یکى پس از دیگرى  ــهرهاى افغانس زمانى که ش
ــتی آزاد مى شدند، پیام ها  ــت نیروهاي کمونیس از دس
ــبت هاى  ــى (ره) در مناس ــام خمین ــاى ام و بیانیه ه
ــکیل دولت  ــردم را به تداوم مبارزه تا تش مختلف، م
ــلامى امیدوار مى کرد. تا جایی که مرحوم مولوي  اس
ــهر قندهار مردم را به قیام علیه  منصور امام جمعه ش
ــتى فرا خواند، و قیام امام خمینى (ره)  دولت کمونیس
ــا راه حل نجات  ــلامى را تنه و برپایی جمهورى اس
ــلام کرد:  ــا اع ــت. او با صداى رس ــتان دانس افغانس
«مذهب من حنفى است رهبر من خمینى است». یکى 
ــنت دانشگاه پزشکی کابل نقل  از دانشجویان اهل س
کرده که پدر بزرگ او هر شب پس از اقامه نماز براى 
ــلامی  پیروزى امام خمینى (ره) و پیروزى انقلاب اس
ایران و سربلندي مسلمانان جهان دعا مى کرده است.  
نظریه هاى امام در مورد اوضاع مسلمانان جهان باعث 
ــده بود که شیعیان و اهل تسنن از امام خمینى (ره)  ش
ــدا بخواهند که براى آن ها  ــه نیکى یاد کنند، و از خ ب
ــا تقوا عنایت کند. در  ــهامت و ب نیز یک رهبرى با ش
ــازمان هاي  ــط س ــاد عکس هاى امام توس دوران جه
ــتان مى شد،  و خانه ها و  مختلف جهادي وارد افغانس
ــهروندان را مزین می کرد. در کنار قرآن  مغازه هاي ش
ــیله  ــاله تحریر الوس کریم و کتاب مفاتیح الجنان، رس
ــتر تصویر ایشان  ــت و گران ترین پوس امام قرار داش
ــور و  ــود. هنگامى که نماینده امام خمینى (ره) با ش ب
ــده بود در بازگشت  ــات مردم مواجه ش ابراز احساس
ــن زمینه برپایی  ــه امام میگوید: «به نظر م ــه تهران ب ب
حکومت اسلامى در افغانستان مهیاتر از ایران است». 

جوانان مبارز افغانستانى که عشق 
ــتند.  و ارادت خاصى به امام داش
ــلحانه برضد  در آغاز عملیات مس
کمونیستی  نیروهاي  و  اشغالگران 
ــى رهبر  ــر ـ خمین ــاد االله اکب فری
ــق  ــر می دادند. در حقیقت عش س
ــه پیر  ــتانی ها ب ــه افغانس و علاق
جماران منحصر به قوم و مذهب 
خاصی نبود. چه پیر و جوان، زن 
ــواد  ــرد، تحصیل کرده و بیس و م
ــون نهایت  ــیوه هاي گوناگ ــا ش ب
ــود را به رهبر  ــق و محبت خ عش
ــلامی ابراز می داشتند.  انقلاب اس
ــوروى و  هنگامى که نیروهاى ش
مزدوران آن ها به روستاها یورش 
ــانی که دست و پا  مى آوردند، کس
ــتند فرار مى کردند، و کسانی  داش
ــتند، مورد  ــرار نداش ــوان ف که ت
ــت مزدوران  ــن و آزار و اذی توهی

شوروى قرار می گرفتند.  
ــترى شدن امام  زمانی که خبر بس
خمینی (ره) منتشر شد، اوج رابطه 
ــتان با امام  ــردم افغانس عاطفى م
آشکار گردید. مردم با حضور در 
حسینیه ها و مساجد براى سلامتى 
ــان مجالس نذر و نیایش برپا  ایش

ــا هنگامی که خبر ارتحال امام خمینى (ره)  کردند. ام
ــته هاي سوگواران در  ــد، دس از رادیو کابل پخش ش
ــهرهاى کابل، مزار شریف، هرات و مناطق مرکزى  ش
ــور در خیابان هاى  ــن با حض ــه راه افتاد. هزاران ت ب
ــتها چنان به عزادارى  ــهرهاى تحت سلطه کمونیس ش

پرداختند که هیچ نیروئى نتوانست مانع آنان شود. 
ــتان که تا آن  ــب االله رئیس جمهور وقت افغانس نجی
زمان رابطه خوبی با امام نداشت بناچار براي شرکت 
ــییع پیکر امام اعلام آمادگی کرد. او با  ــم تش در مراس
ــال پیام تسلیت براى مقام معظم رهبري حضرت  ارس
ــفارت جمهورى  ــور در س ــه و حض ــت االله خامن آی
ــود ارتحال امام را  ــلامى ایران در کابل، دفتر یاد ب اس
ــال از ارتحال امام، مردم  ــت 21 س امضا کرد. با گذش
ــلامی  ــتان همچنان به بنیانگذار جمهوري اس افغانس
ــی که عازم ایران  ــق میورزند،  و از هر کس ایران عش
ــد امام را  ــه بجاى او هم مرق ــود می خواهند ک می ش

زیارت کند.

در دوران جهاد عکس هاى امام 
توسط سازمان هاي مختلف 

جهادي وارد افغانستان مى شد،  
و خانه ها و مغازه هاي شهروندان 

را مزین می کرد. در کنار قرآن 
کریم و کتاب مفاتیح الجنان، 

رساله تحریر الوسیله امام قرار 
داشت و گران ترین پوستر 

تصویر ایشان بود.
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تاریخ بشرى با فراز و نشیب ها، ناکامی ها، تلخى ها، بستري 
ــتعدادهاى نهفته در  ــت براى تبلور توانمندي ها و اس اس
انسان هایی است که با فکر و حرکت شان جامعه بشرى را 
از باتلاق سردرگمی به قله عزت و سعادت رهبرى مى کنند 
و اغلب این انسان ها در این راه قربانى مى شوند. همچون 
ــریت را روشن و گرم نگه  ــمع مى سوزند تا محفل بش ش
مى دارند. در تاریخ پر فراز و نشیب کشور افغانستان به ویژه 
در میان شیعیان مظلوم این سرزمین به رغم همه قتل عام ها، 
تخریب ها، نسل کشى ها و ستمگرى هاى رژیم هاى حاکم، 
در هر دوره و زمانى مردانی ظهور کرده اند که هر کدام در 
مرحله زندگی شان، براى مردم اسوه و عامل تحرك جامعه 
بوده اند. گرچه با نسل کشی شیعیان هزاره جات توسط امیر 
ــتم، احتمال مى رفت که به  عبد الرحمن در اوایل قرن بیس
این زودى ها در این جامعه، کسی قد بلند نکند و قهرمانى، 
از مادر زاده نشود اما از آنجا که نمى توان در برابر سنت هاى 
حکیمانه الهى ایستاد، ملاحظه کردیم که از میان قشر هاى 
ــمند  ــرزمین مردان بزرگى همچون دانش گوناگون این س
ــهید سید اسماعیل بلخى و علامه شهید  شجاع علامه ش
ــلامی افغانستان  مولوي منصور رهبر حرکت انقلاب اس
ــهید عبد العلى مزارى  ــلام و المسلمین ش و حجت الاس

بنیانگذار حزب وحدت اسلامى افغانستان برخاستند.  
تولد و دوران کودکى شهید مزاري 

شهید عبد العلى مزارى فرزند حاج خداداد در سال 1326 
شمسی در روستاي نانوائى از نواحی چهار کنت از توابع 
ــت بلخ تولد یافت و دوران کودکى را در محیط گرم  ولای
ــر برد. از آنجا که پیشه پدر و  خانواده متدین و مذهبى بس
برادران کشاورزي و دامداري بود، از کودکى با مشکلات 
ــخت زندگى مردم را با  ــرایط س ــنا شده و ش جامعه آش
ــواده حاجى خداداد از  تمام وجود لمس کرد. اصولا خان
ــرده بودند.  ــتان مهاجرت ک ــرخجوى ورس به ترکس س
دورانى که عبد العلى مزارى به دنیا آمد، خانواده او همچون 
بسیارى از اهالی منطقه در زمستان به قشلاق و در تابستان 

به ییلاق مى رفتند. عبد العلى نیز در دوران کودکی در زمینه 
کشاورزي و دامدارى به خانواده کمک مى کرد. و در فصل 
زمستان نیز به مدرسه ابتدایی روستاي نانوایى می رفت. او 
ــس از پایان مرحله ابتدایی، به تحصیل علوم دینی روي  پ
آورد و به صورت تمام وقت آمورش مقدمات دینى را در 

مدرسه چهار کنت و مزار شریف فرا گرفت.
حاج خداداد غیر از شهید مزارى دو فرزند پسر دیگري نیز 
داشت که حاج غلام نبى بزرگتر و سلطانعلى کوچکتر از 
او بودند برادر کوچکتر در دوره جهاد در جنگ با سربازان 
رژیم حزب کمونیستی خلق به شهادت رسید. ولى حاج 
خداداد که از بزرگان و افراد با نفوذ منطقه به شمار مى رفت 
در سال 1361 شمسی توسط عوامل ضد انقلاب دستگیر 
ــى و خواهر زاده او  ــد و همراه فرزندش حاج غلام نب ش

محمد اسحق ایلاقى تیرباران و به شهادت رسیدند.  
شهید مزاري در اوج حاکمیت استبدادي داود خان و پس 
از او ظاهر شاه در افغانستان که از یکسو مردم هزاره جات 
به رهبرى ابراهیم خان شهرستانى معروف به گاو سوار، قیام 
بزرگى را علیه سر سپردگان رژیم پشت سر گذاشته بودند 
و از سوى دیگر علامه شهید بلخى با یارانش قیام مسلحانه 
ــفانه بر اثر خیانت یکی از افراد  خود را آغاز کرده و متأس
گروه انقلابی نقشه ایشان افشا شد و به زندان افکنده شدند. 
بدون شک این شور و شوق انقلابى در اوج دوره خفقان و 
اختناق صدر اعظمى داوود خان در پرورش روحیه انقلابى 

و مبارزه جویى شهید مزاري بی تأثیر نبوده است.
ــیخ شهید از آغاز نوجوانی با پشتکاري و قناعت در راه  ش
نیل به ارزش هاي متعالی گام بر مى داشته و آنگونه که نقل 
کرده اند در بیشتر سال ها، ماه هاى رجب، شعبان و رمضان 
را بدون وقفه روزه مى گرفته است. این روحیه بلند معنوي 
به طور عمده معلول محیط خانواده و منطقه و مدرسه محل 
ــان بوده است. به ویژه که سخت  گیرى هاى  تحصیل ایش
پدرش حاج خداداد، که انسانی متدین و وارسته بوده و هم 
بر محیط منطقه تسلط کامل داشته و از بروز انحرافات و 

مفاسد اخلاقى به شدت جلوگیرى مى کرده است. همه این 
عوامل در شکل گیري روحیه شهید تأثیر ژرف داشته و از 
همین روي شهید از دوران نوجوانی به انجام تکالیف دینى 
ــم مذهبى، به ویژه در مراسم عزادارى  و شرکت در مراس
سالار شهیدان حضرت امام حسین (ع) پایبند بوده است. 

ــت که شهید حجت  در ادبیات مجاهدان افغانی آمده اس
ــلمین عبد العلی مزاري در سن نوجوانى،  الاسلام والمس
انسانی وارسته، پر شور و دلیر بود. هنگامی که در مدرسه 
چهار کنت درس مى خواند، از بى کفایتى مسئولین مدرسه 
به شدت انتقاد می کرد. به طور مثال در یک مورد خواستار 
تقسیم سهمیه گندم مدرسه میان طلبه هاي فقیر ومستمند 
ــه به اعتراضات او و  ــده بود. وقتى که مسئولین مدرس ش
سایر طلاب توجه نکردند، او همراه جمعى از دوستانش 
ــه را شکستند و گندم را میان طلاب فقیر  قفل انبار مدرس
توزیع کردند. شهید مزاري هنوز بیست ساله نشده بود که 

با چهره هاى مبارز آن زمان آشنا شد. 
در همان سال ها بود که با علامه شهید سید اسماعیل بلخى 
از نزدیک آشنا مى شود و علامه بلخى، مزاري جوان را به 

زندگینامه شهید حجت الاسلام و المسلمین عبد العلی مزاري
 حسن خامه یار

مزاري از ولادت تا شهادت

خانواده شهید مزاري خانواده ایثار 
و شهادت است. پدر و برادران و 
فرزندان آنان در دوران جهاد و 

در جنگ با سربازان رژیم حزب 
کمونیستی خلق یا توسط عوامل 

ضد انقلاب شهید شدند. حاج 
خداداد پدر شهید مزاري در سال 

1361 شمسی دستگیر شد و همراه 
فرزندش حاج غلام نبى و خواهر 

زاده او محمد اسحق ایلاقى تیرباران 
و به شهادت رسیدند   

بررسی زندگینامه شهید عبد العلی مزاري، در حقیقت بیان 
شــرح حال یکی از بنیانگذاران مقاومت ضد استعماري 
ــتبدادي در ســرزمین شــهید پرور افغانستان  و ضد اس
است که از بســتر محرومیت و عقب ماندگی مردم این 
ــرانجام با انتخاب مرگ خونین،  سرزمین برخاست و س
به خیل شــهداي گلگون پیوســت. او به نداي «یا ایتها 
النفــس المطمئنه ارجعی الی ربک راضیه مرضیه» لبیک 
گفت. و با نثار خون خود فریاد عدالتخواهی و حق طلبی 
را بر قامت انســان مظلوم این سرزمین جاودان ساخت. 
شــهادت مزاري درسی براي انسان هاي تشنه حقیقت و 

آزادي بود تا از راه و مرام او توشه بگیرند: 



11

www.navideshahed.com

ــربازي تشویق مى کند. دردها،  ادامه تحصیل و خدمت س
محرومیت ها و رنج هاي مردم افغانستان او را رنج می داد. 
ــنایی با علامه بلخی تا آخرین  ــهید پس از آش مزاري ش
سال هاي عمر شهید بلخی در نشست هاي او شرکت کرد، 
و از روح شوریده آن شمس شعر و عرفان و شمع فروزان 
ــتان معاصر آموزه ها آموخت و سرانجام به دریاي  افغانس

بیکران جهاد و عدالت خواهی پیوست. 
گویا شهید در آغاز جوانى نخستین الهام را از علامه شهید 
اسماعیل بلخى گرفته بود. زیرا این مطلب را بارها تکرار 
مى کرد که در نخستین ملاقات با بلخى تحت تأثیر او قرار 
گرفته و دیدار با او سرنوشت ایشان را تغییر داده است. به 
طور نمونه مزاري گفته بود: «چند روز که بلخى در روستا 
و در مهمان خانه ما بود از صحبت هاى او خیلى چیزها یاد 
ــه درس خواندن و عزیمت به خدمت  گرفتم بلخى مرا ب
ــویق مى کرد. من به دستور و تشویق بلخى  ــربازي تش س
ــربازي رفتم. او به من مى گفت که اگر ملا مى شوى  به س
باید مجتهد شوى و اگر روضه خوان مى شوى باید واعظ 
ــوى و اگر سیاستمدار مى شوى باید رئیس و  و خطیب ش

وزیر شوى نه مأمور»
ــت  ــهید تأثیر گذاش این اندرز ها به گونه اى بر روحیه ش
ــا را ملاك عمل و رفتار خود قرار داد. وقتى  که همه آن ه
ــود و تمام وقت به تحصیل  ــد با تمام وج درس مى خوان
ــت، خط  مى پرداخت. وقتى به میدان مبارزه قدم می گذاش
مقدم را بر مى گزیند و رهبرى و فرماندهى توده هاى مردم 
ــهید با علامه شهید  ــت مى گرفت. دیدارهاى ش را به دس
ــهر مزار و  ــال هاى 1344 تا 1347 گاه در ش بلخى بین س
ــن دو روح بزرگ با هم به  ــد. ای گاه در کابل تکرار می ش
گفت و گو و تبادل نظر درباره اوضاع مسلمانان افغانستان 
می پرداختند. طبیعى است که اندیشه هاى مواج و انقلابى 
ــحر انگیز شهید بلخى از همان سا ل ها، روح  با آن بیان س
استاد شهید را سیراب ساخته و در مسیر مقدس مبارزه و 
مقاومت و خدمت به توده هاي مردم  رهنمون مى ساخت.

اعزام به خدمت سربازي و تحول فکرى 
شهید مزارى بر خلاف نظر اعضاى خانواده و دوستان که 
او را از رفتن به خدمت منع مى کردند، تصمیم گرفت که به 
طور داوطلبانه براى خدمت به میهن و نیز به منظور بررسى 
ــد در زندگى عازم  ــتیابى به تجربیات جدی اوضاع و دس
خدمت سربازى شود. بی تردید در توصیه ها و رهنمودهاي 
شهید بلخى بر او بى تأثیر نبوده است. شهید مزاري در این 
باره چنین گفته است: «در سال 1348 به خدمت سربازي 
احضار شدم و جاى خدمتم در ژاندارمرى شبرغان تعیین 
شده بود. ولى به خاطر رشوه ستانى که در هنگ ژاندارمري 
مزار پیش آمد و در وقت اعزام میان ما دعوا پیش آمد، مرا 
ــتادند. البته رسم بر این بود که مردم کوشش  به کابل فرس
ــان در ولایت زادگاهشان خدمت  مى کردند که فرزندان ش
سربازي را انجام دهند. از این رو به افسران رشوه مى دادند 
تا از اعزام به ولایات دور افتاده جلوگیرى کنند، ولى وقتى 
مرا به کابل فرستادند، آنجا به قسمت فراشوت افتادم ولى 
آنجا هم مرا اضافه بست کشیده به خوست فرستادند که در 
آن زمان یکى از بدترین جاهایى بود که سربازان سرشوخ 
از باقى جاها را جهت تنبیه به آنجا مى فرستادند. چون هوا 
خیلى گرم بود لذا با در نظر گرفتن عدم امکانات زندگی 
در خوست خیلی دشوار به نظر می رسید. مدت یک سال 
در خوست خدمت کردم و بعد از آن به گردیز و سرانجام 
ــال 1350 از سربازي ترخیص شدم و راهى منطقه  در س

شدم».
ــربازى با همه مشکلات طاقت فرساى آن، منشأ  دوره س
ــه شهید مزاري بود،  تحول بزرگى در تبلور فکر و اندیش
ــوان دوره درس و عبرت آموزى یاد کرده  ــه از آن به عن ک
است. چرا که براى نخستین بار با رفتار و کردار مأمورین 
رژیم حاکم با مردم و زندگى دردناك و رنجور آحاد ملت 
ــده است. از یکسو این  در اقصى نقاط افغانستان آشنا ش
فرصت براي او فراهم شده بود تا با محرومیت هزاره هاى 
ساکن سایر مناطق افغانستان آشنایى بیشتر پیدا کند، و از 
ــوى دیگر محرومیت اقوام غیر هزاره را نیز از نزدیک  س
ــاد آلود و تبعیض آمیز دولت  ــاختار فس لمس کند و با س
حاکم بر افغانستان بیش از پیش آشنا شود. لذا از سن 20 
سالگی عشق و علاقه  او به ادامه تحصیل افزایش می یابد و 
تصمیم مى گیرد که به هر نحوي که شده به فراگیرى علم 
و دانش بپردازد. به همین دلیل در حین دوره سربازي هم 
زمانی که شرایط فراهم می شد، نزد یک مولوى اهل سنت 
افغان می رفت و فراگیري دروس علوم دینی را  ادامه  داد. 
دوران خدمت سربازى براى مزارى بسیار آموزنده بود. او 
ــت به مزار شریف دوباره در مدرسه علوم  پس از بازگش
ــلطان که در آن زمان شکوه و رونق خاصی  دینی شیخ س
ــت ثبت نام کرد و به ادامه تحصیل مشغول  شد. ولى  داش
این مقدار تحصیل هرگز نمى توانست روح تشنه شهید را 
ــیراب کند. لذا در بهار سال 1351 تصمیم گرفت براى  س
ادامه تحصیل به خارج کشور عزیمت نماید و از آنجا که 
ــت به ایران آمد. در  علاقه خاصى به حوزه علمیه قم داش
حین تحصیل در حوزه هاي علمیه مشهد و قم براي زیارت 
مراقد ائمه معصومین (ع) به کشور عراق نیز مسافرت کرد 
ــرف نیز بازدید به عمل آورد.  و از حوزه علمیه نجف اش
ــال 1355 بدون وقفه به  ــت و تا س ــگاه به ایران بازگش آن

فراگیري علوم و معارف  اسلامی ادامه داد. 

آغاز فعالیت هاي سیاسی در حوزه علمیه قم 
ــهید عبد العلى مزاري در حوزه هاي علمیه قم و نجف  ش
اشرف با بسیاري از طلاب افغانی و ایرانی روابط همکاري 
ــتانه برقرار کرد. او ضمن بررسی اوضاع علمی و  و دوس
سیاسی جهان اسلام در نجف اشرف نیز با بیت حضرت 
ــی خود  امام خمینی (ره) تماس گرفت و همکاري سیاس
را با برخی شخصیت هاي انقلابی فعال در بیت امام آغاز 
کرد. علت انتخاب حوزه علمیه قم از سوى شهید مزاري 
آن طور که همیشه یاد آورى کرده این بود که قم تنها محل 
ــوزه اى نبود، بلکه این حوزه  تحصیل درس هاى رایج ح

ــته مبارزات ضد استبدادي و ضد  آن روزها کانون برجس
ــاب مى آمد و از این نظر  ــتعماري جهان اسلام به حس اس

جاذبه خاصى براى استاد شهید داشت.
ــتقرار در قم با عشق و علاقه  عبد العلى مزارى پس از اس
ــتکارى که در شخصیت او وجود داشت، با جدیت  و پش
ــوزوي را آغاز کرده و بدون هدر دادن یک  تحصیلات ح
لحظه از وقت خود، درس سطح حوزه را در کمترین مدت 
ممکن یعنى پنج سال به پایان رساند. در حالى که میانگین 
اتمام دروس سطح در حوزه هاي علمی ده سال است، این 
بیانگر آن است که چگونه استاد شهید از لحظات زندگى 
خود، بهترین بهره بردارى را داشته است. گفته شده که در 
سال هاى تحصیل در قم با همکارى جمعى دیگر از طلاب 
کتابخانه جوادیه بلخ را تأسیس کرده است. این کتابخانه در 
دوره اشغال و جهاد تا سال 1368 تقریباً تعطیل بود و در 

سال هاى اخیر دوباره فعال شده است.  
شهید در حین تحصیل بین طلاب جوان کتاب هاى اسلامى 
انقلابى و آثار متفکرین مسلمان را توزیع می کرده و آنان را 
به مطالعه تشویق مى کرده است. همچنین طلاب را براى 
انجام امور تبلیغى و رفتن به میان مردم و سخنرانى و بیان 
احکام و افکار اسلامى تشویق مى نموده است. او مى گفت 
ــبب مى شود که طلاب با روحیات اقشار  که این کارها س
مختلف آشنا شوند، و روش هاى مؤثر برخورد و ارتباط با 
مردم را تجربه نمایند. و در ضمن در فن تبلیغ نیز تخصص 
و مهارت کسب نمایند. شخصیتهاي افغانی بسیاري که با 
آنان گفت و گو داشتیم تأکید کرده اند که شهید مزاري از 
مراجع تقلید دینی حقوق ماهیانه طلبگی دریافت نمی کرده 

و پدرش هزینه تحصیلی او را پرداخت میکرده است.  
حجت الاسلام مزاري درباره فعالیت هاي دوران تحصیل 
ــت: «تا سال 1355 بدون وقفه  علوم دینی چنین گفته اس
ــامل درس  ــدم، هیچ گونه مزاحمتى را ش درس مى خوان
نمى ساختم، در همان سال پدرم از افغانستان براى من پول 
فرستاد تا همراه برادرم به حج مشرف شوم. من با این کار 
مخالف بودم چون احساس می کردم امکان دارد سفر حج 
به درس هایم لطمه وارد کند، و مدتى از درس عقب بمانم. 
زیرا علاقه وافرى به درس یافته بودم اما وقتى مسئله شرعی 
را پرسیدم معلوم شد کسى مستطیع شده حج بر او واجب 
مى گردد، لذا به ناچار مدتی درس را تعطیل کردم و راهى 
سوریه شدم. در دمشق موفق به دریافت ویزاى عربستان 
سعودى نشدم و برادرم به مکه مشرف شد. ولی من از آنجا 

حجت الاسلام والمسلمین مزاري 
براي آینده افغانستان، طرح هاي 
سازنده ارائه داد و بامیان را در اولویت 
توجهات جهانی قرار داد تا جائی که 
زمینه تفاهم جنرال هاي ناراضی رژیم 
نجیب االله را از بامیان تدارك دید و با 
مسئولان و جنرال هاي شمال به تفاهم 
رسید که در نتیجه آن پایگاه هاي 
مناطق شمالی به مجاهدین پیوستند 
و به سقوط حکومت کمونیستی و 
استقرار حکومت مجاهدین در کابل 
منجر گردید   
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به عراق رفتم و بعد از چند روزى که معطل ماندم با مقدار 
کتبى که تهیه کرده بودم عازم ایران شدم». 

ــفر افزوده است:  ــکلات این س ــهید مزاري درباره مش ش
«کتاب هایم گیر رفت و خودم دستگیر شدم، بیش از چهار 
ــدم و بعد مرا به افغانستان تبعید کردند. در  ماه زندانی ش
منطقه شمالی و در مدارس مزار شریف و چهار  کنت یک 
ــله برنامه هاى آموزشی و تربیتى با طلاب ریختیم».  سلس
ایران در آن زمان از مبارزات ضد ستمشاهى به رهبري امام 
ــى و فکرى آن روز  خمینی (ره) موج می زد. فضاى سیاس
حوزه علمیه قم و مبارزات عدالتخواهانه مردم ایران مزارى 
ــى و جریان هاى  ــته به فعالیت هاى سیاس را بیش از گذش
ــتان در سایه  ــاخته بود. اوضاع افغانس انقلابى علاقمند س
نظام فرسوده ظاهر شاه به مراتب بدتر از اوضاع ایران بود. 
ــتان را دیده بود.  ــه از نزدیک محرومیت مردم افغانس او ک
ــهر قم به حلقات درس مبارزان شیعه  هنگام اقامت در ش
ــت و با انقلابیون ایرانی وافغانی  و هزاره افغانستان پیوس
روابط دوستانه برقرار کرد. با این وصف در مدت کوتاهى 

با رهبران انقلاب اسلامی ایران آشنا شد. 
ــلامی افغانستان گفته اند که شهید  برخی منابع جنبش اس
مزاري در مدت کوتاه اقامت در حوزه علمیه نجف اشرف 
با امام خمینى (ره) دیدار کرده و با دیدگاه هاي ایشان آشنا 
شده است. آنگاه مسافرت هاي او به عراق، سوریه، پاکستان 
و ترکیه ادامه یافت. اما مزاري در سال هاى اقامت در ایران 

خیلی پر جنب و جوش و سرشار از شعور انقلابی بود. 

بنیانگذاري سازمان نصر افغانستان 
ــى شهید عبد العلی مزاري  در حقیقت فعالیت هاى سیاس
ــت. دهه اى که شاهد  ــده اس از ابتداي دهه 1350 آغاز ش
تحولات و روي دادهاي داخلی ومنطقه اي بیشمارى بود. 
ــاس تاریخی در بنیانگذاري هسته  او در این مرحله حس
ــازمان نصر افغانستان نقش بسزایی داشت. شهید  اولیه س
ــازمان نصر در سال 1351 با نام  در این باره مى گوید: «س
مستعار «روحانیت نوین» در داخل افغانستان تأسیس شد. 
ــخصی  ــه اى که در آن زمان بدون نام و هویت مش اعلامی
ــد، به اساسنامه سازمان  ــازمان نصر منتشر ش از سوى س
ــت. روحانیت نوین پس از گذشت چند  ــاره کرده اس اش
سال به «حزب حسینى» تغییر نام یافت. همزمان با تشکیل 
هسته هاى اولیه سازمان نصر در داخل افغانستان، در خارج 
ــته اى به نام «روحانیت مبارز» به وجود  ــور نیز هس از کش
آمد. زمانی که انقلاب اسلامى ایران در روز 22 بهمن سال 
ــید، و مبارزه در سرتاسر افغانستان  1357 به پیروزى رس

شدت یافت مسئولان این هسته ها در سال 1358 گردهم 
ــمی موجودیت سازمان نصر را اعلام  آمدند و به طور رس

کردند». 
ــهید مزاري  ــى و فکرى ش ــخصیت سیاس در حقیقت ش
ــه قم آن هم در  ــس از اتمام تحصیلات در حوزه علمی پ
سال هایى که مبارزات اسلامى مردم به رهبرى امام خمینى 
ــیده بود، تبلور یافت و ابعاد تازه اي بخود  (ره) به اوج رس
گرفت. او با روحیه سرشار از امید و اراده، تصمیم گرفت 
با الهام از خط مبارزاتى امام خمینى (ره) براى نجات مردم 
افغانستان وارد صحنه سیاسى شده و مبارزه جدى را آغاز 
ــت و با امام خمینى (ره) و  ــد. لذا دوباره به عراق رف نمای
ــخصیت هاى مبارز ایرانى دیدار کرد، و درباره  برخى از ش
وظایف مبارزاتى به گفت و گو پرداخت و دوباره به ایران 

بازگشت.  
عبد العلی مزاري درباره نحوه فعالیت هایش در افغانستان 
ــت که در شهرهاي کابل و  پس از اخراج از ایران گفته اس
مزار شریف با همکاري  برخی از مبارزین شیعه به تشدید 
فعالیت هاى سیاسى و فرهنگى از جمله تأسیس کتابخانه 
ــهر مزار شریف اقدام نموده تا طلاب و دانشجویان  در ش
ــلامى و انقلابى تشویق نماید.  را به مطالعه کتاب هاى اس
اما با کمال تأسف به خاطر شرایط نابسامان فرهنگى، این 
برنامه ها چندان مورد استقبال قرار نگرفت. او در این باره 
ــت: «حتى براى مطالعه کتاب پول در نظر گرفته  گفته اس
بودیم و اعلان کردیم که هر کس مطالعه کتابى را تمام کند 

بیاید پول بگیرد». 
ــکلات و موانع سر راه باز هم تلاش هاى  به رغم همه مش
ــهید در مزار شریف مؤثر واقع شده و افراد  روشنگرانه ش
زیادى را جذب فعالیت هاي سیاسی و مبارزه نمود. شهید 
مزارى با اشاره به فعالیت هاى 
ــود در این مقطع  فرهنگى خ
چنین گفته است: «در مدارس 
مزار شریف و چهار  کنت یک 
آموزشی  برنامه هاى  ــله  سلس
ــلاب ریختم،  ــى با ط و تربیت
بودم  مسائل  این گونه  مشغول 
ــى هفتم  ــاى روس ــه کودت ک
اردیبهشت سال 1357 به وقوع 
پیوست، گذشته از اینکه زمینه 
کار باقى نماند، تحت تعقیب 
هم قرار گرفتم، و مجبور شدم 
ــوي حوزه  ــتان را به س افغانس

نجف اشرف ترك کنم». 
مزاري می افزاید: «امام خمینى 

ــود، مدتى در نجف ماندم و  ــه نرفته ب (ره) هنوز به فرانس
مدتی بعد به سوریه و از آنجا به پاکستان رفتم. سپس وارد 
افغانستان شدم. وقتى وارد کابل شدم اوضاع خیلى اختناق 
آلود بود، تعقیب شدید وجود داشت، بسیارى از روحانیون 
ــده بودند و برخى هم متوارى و فرارى بودند.  دستگیر ش
از آنجا دوباره به پاکستان برگشتم و ایران آمدم پس از آن 
انقلاب افغانستان شدت گرفت، از آن زمان تا سال 1365 

گاهى در داخل و گاهى هم در خارج بسر برم».
ــتناد به  ــلامی با اس در این زمینه برخی از منابع جنبش اس
ــان هنگام  ــل کرده اند که ایش ــهید مزاري نق خاطرات ش
ــت از عراق در مرز خسروي ایران توسط مأموران  بازگش
ــکنجه قرار گرفته  ــتگیر و در زندان مورد ش ــاواك دس س
ــد: «روزي  ــت. مزاري چنانچه در خاطراتش می گوی اس
ــن را روي صورتم خاموش کردند، به امید  ــیگار روش س
ــم آن ها دوخته  ــم در چش اینکه یک آخ بگویم. ولی چش
ــخصیت یک طلبه  ــاکت و صبور ماندم تا ش و تا آخر س
ــهید مزاري چون در ایران  افغانی را نتوانند خرد کنند». ش
تحت تعقیب و ممنوع الورود بود، در پاییز سال 1356 براى 
ــومین بار با هویت جعلی و مخفیانه به ایران آمد. براى  س
اینکه ساواك او را شناسایی و دوباره بازداشت نکند جاى 

ثابتى براى اقامت در ایران نداشت. 
ــه روى داد. در  ــال 1357 تحولات بزرگى در منطق در س
ایران انقلاب اسلامى به رهبرى امام خمینى (ره) به پیروزى 
رسید. در افغانستان کودتاى کمونیستی هفتم اردیبهشت به 
رهبري ببرك کارمل روي داد. در پی این کودتا و متعاقب 
ــال 1358  ــفند س ــوم اس قیام مردم چهار کنت در روز س
ــت و در کنار  ــهید مزاري بیدرنگ به زادگاهش بازگش ش
مجاهدین به جنگ مسلحانه با دولت کمونیستی خلق و 
ــوروى پرداخت. او در همان سال ها  پرچم و متجاوزان ش
ــرى از علما و مبارزان  با همکارى و هماهنگى جمع کثی
شیعه هزاره جات موجودیت رسمی و علنی سازمان نصر 

افغانستان را اعلام کرد. 
ــال 1360 شمسى به منظور تهیه  عبد العلی مزاري در س
امکانات و تدارکات براي جبهه هاي جنگ و سازماندهی 
مجاهدان دوباره به ایران آمد و تا سال 1365 در حال رفت 
و آمد بین افغانستان و ایران و پاکستان بود. ولی در اواخر 
ــال به کشورش بازگشت تا براي همیشه در بین  همان س
ــتان بماند. او پس از بازگشت به  مردم و مجاهدین افغانس
ــازمان ها و گروه هاي گوناگون  افغانستان تلاش کرد تا س
ــازد. در این راستا  مجاهدین و بعضا متخاصم را متحد س
از اغلب جبه هاي جنگ هزاره جات بازدید به عمل آورد. 
ــیارى  ــه تلاش هاي مزاري و بس ــال 1368 در نتیج در س
ــب احزاب و  ــران جامعه هزاره اغل ــان و رهب از فرمانده
ــازمان هاي سیاسى و جهادي شیعه در بامیان با امضاى  س
ــتان را  ــلامى افغانس ــدت، حزب وحدت اس میثاق وح

بنیانگذاري کردند. 
ــهید مزاري را وارد  ــلامى، ش ــکیل حزب وحدت اس تش
ــاخت. او با  ــى و فکرى س مرحله اى تازه از حیات سیاس
ــرایط داخلی و بین المللی در ارتباط  توجه به اوضاع و ش
ــاس ضرورت ها و  ــی و بر اس ــلمانان  افغان با جهاد مس
ــی و اجتماعی مردم و مجاهدین در  مصلحت هاي سیاس
ــت،  ــور، و با درایت و درکی که داش داخل و خارج کش
اندیشه وحدت ملی را در صفوف جهاد به جریان انداخت 
ــاي درونی بین  ــی و پایان دادن به جنگ ه و جهت رهای
ــاي پراکنده در صفی  ــاي جهادي و تمرکز نیروه گروهه
یکپارچه علیه دشمن اشغالگر، سایر رهبران و فرماندهان 

مزاري در دوران جوانی با علامه 
شهید سید اسماعیل بلخى از نزدیک 

آشنا شد و بلخى او را به ادامه 
تحصیل و خدمت سربازي تشویق 

کرد. دردها، محرومیت ها و رنج هاي 
مردم افغانستان او را رنج می داد و 

مزاري بزرگ پس از آشنایی با علامه 
بلخی در نشست هاي او شرکت کرد 
و از روح شوریده آن شمس فروزان 

شعر و عرفان شعله ها آموخت  
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جهادي و کلیه جناح ها و جریان هاي سیاسی ونظامی را به 
پیوستن به حزب وحدت فراخواند. 

فرماندهی عملیات نظامی   
ــیعه آمده است که شهید  در ادبیات گروه هاي جهادي ش
ــتی هفتم اردیبهشت سال  مزاري پس از کودتاى کمونیس
1358 و آغاز مبارزات مسلحانه مردم بر ضد عوامل بیگانه، 
به عنوان یک روحانی مجاهد در اوایل همان سال به منظور 
رهبرى قیام مسلحانه مردم به داخل افغانستان شتافت، و 
ــال جبهه قدرتمند چهار  کنت را در  ــتان همان س در تابس
برابر اشغالگران گشود. او دوش به دوش رزمندگان جوان 
مقاومت در جبهه ها حضور یافت تا جایى که در یکى از 
جنگ ها، شانه خود را سنگر تیربار مجاهدین قرار داد که 
ــی از شلیک گلوله به شنوایى او آسیب  بر اثر صداي ناش
ــکلات شنوایى  وارد آمد، و از این جهت تا آخر عمر مش

داشت. 
مزاري حضور خود را در جبهه ها چنین تشریح کرده است: 
«در تابستان 1358 که نه هزار سرباز دولتی به چهار کنت 
ــتم. با وجودي که  حمله کردند، در آن جنگ حضور داش
ــمن سه منطقه استراتژیک را به تصرف خود درآورده  دش
بود با توپ  و تانک به ارتفاعات آنجا یورش آورد. تانک ها 
ــان نمى رفت که این بار  ــه قله کوه بالا رفته بودند و گم ب
ــهامت وصف ناپذیر  ــوان آن ها را پایین آورد. ولى با ش بت
ــن مردم که نه دوره آموزش چریکى دیده و نه درس  همی
ــینه خیز به  ــاعت س نظامى خوانده بودند، به مدت دو س
طرف قرارگاه دشمن پیشروى کرده و بدون اینکه دشمن 

متوجه شود شب هنگام به 
آن ها حمله کردند. از اینکه 
ــمن از هم  قرارگاه هاي دش
ــتند، رزمندگان  فاصله داش
مجاهد به چند گروه تقسیم 
ــده و همزمان به هر سه  ش
پایگاه حمله کرده و آن ها را 
به تصرف خود درآوردند. 
ــه پایگاه  ــى نظر به اینک ول
سوم با دو پایگاه آزاد شده 
ــت و از وقوع  ــه داش فاصل
درگیري خبر دار شده بود 
ــاره و توپ مناطق  با خمپ
ــن را گلوله باران  مجاهدی
ــی دیري نپایید  می کرد. ول
که این پایگاه هم به تصرف 

مجاهدین درآمد». 
ــهید مزاري در ادامه تشریح این عملیات می افزاید: «در  ش
ــت تن از این مزدوران در آن  این درگیري ها تعداد دویس
شبیخون و درگیرى تن به تن به هلاکت رسیده و تعدادى 
شان هم فرار کردند. مجاهدان در نتیجه این جنگ مقادیر 
زیادي اسلحه و مهمات به غنیمت گرفتند. مردم یک شب 
در میان به پایگاه هاي دشمن حمله می کردند. این بار کوه 
«تخت خان» مورد حمله قرار گرفت. باز هم مردم سینه خیز 
ــاعت یک بعد از نیمه شب آنجا رسیده و  پیش رفتند، س
دشمن را متواري کردند. در نتیجه این جنگ حدود 2000 

قبضه سلاح مختلف  به غنیمت مجاهدین در آمد». 
شهید مزاري در پی این جنگ و به منظور تأمین امکانات 
و تسلیحات بیشتر و ایجاد هماهنگى و ارتباط با نیروهاي 
ــال 1359 در تنگه شادیان استقرار  مجاهدین در اواخر س
یافت و از آنجا طرح هاى متعدد فرهنگی،  نظامى و سیاسى 
تدارك دید که براى ایجاد تحول در آن محور بسیار حایز 
اهمیت بود. در نتیجه این طرح کانون هاى متعدد فرهنگى و 
آموزشی ایجاد شدند، ولی شهریور1360 سربازان دولتى و 
روسى حملات شدیدى را براى تصرف منطقه آغاز کردند. 
قواى دولتى به آسانى از تنگه شادیان گذشتند و آنگاه پایگاه 
فرهنگى «نانوایى» مقر فرماندهی شهید مزاري به محاصره 
در آمد. و طبق اظهارات ایشان از بچه هاى بخش فرهنگى 
ــت پایگاه را ترك نمایند و به خانه هاي خود بروند  خواس
و فقط 12 نفر بمانند. ولی همه بچه ها منصرف می شوند 
ــهید مزارى مى مانند که مردانه در  و تنها 6 نفر در کنار ش
برابر قواي مهاجم مقاومت مى کنند و شب هنگام از طریق 

کوهستان عقب نشینی می کنند. 
عبد العلی مزاري در طول سال1360 سرگرم فعالیت هاى 
گوناگون سیاسى، اجتماعى و نظامى در منطقه بوده و در 
اواخر همان سال به علت پاره اى از ضرورت ها و مشکلات 
به طور مخفیانه از کشور خارج می شود. یکى از همراهان 
ــفر چنین روایت کرده است: «روزى که  ــهید در آن س ش
ــتیم از طریق فرودگاه کابل به هرات پرواز کنیم  مى خواس
ــى به شدت نگران بودیم که نکند مزاري  در صف بازرس
را شناسایی کنند. در آن هنگام که یک سوداگر یک بسته 
ــایل خود را به دست او سپرد و گفت کاکا شما که  از وس
ــته را بگیرید تا پول اضافه بار من کمتر  بار ندارید این بس
شود. شهید که لباس هاى خود را بین یک دستمال بسته و 
محکم زیر بغل گرفته بود، فقط لبخندى زد و آن بسته را به 
دست گرفت». شهید سپس از طریق هرات مخفیانه وارد 

ایران شد و دور تازه اى از فعالیت هاى سیاسى خود را در 
میان مهاجرین و گروه هاى فعال سیاسى و محافل فرهنگى 

خارج از کشور آغاز کرد.  

چگونگی تشکیل حزب وحدت اسلامى 
در اوایل سال 1365 شهید مزاري تصمیم گرفت به منظور 
ــى و  بازدید از جبهه هاي داخلی و بازنگرى اوضاع سیاس
نظامى و موقعیت انقلاب اسلامى به داخل افغانستان برود. 
به همین خاطر با جمعى از شخصیت هاى انقلابی راهى 
ــد. او پس از بررسى اوضاع و تحولات  میهن اسلامى ش
داخلی و ارزیابی روحیه مجاهدان و موقعیت قواى اشغالگر 
روسى و رژیم دست نشانده خلقى و وضعیت برترى طلبى 
ــى مقیم پیشاور به این  و انحصار گرایانه گروه هاى سیاس
نتیجه رسید که گروه هاى شیعى، جز اتحاد کامل سیاسى 
ــه حیات و حفظ  ــکیلاتى هیچ راه دیگرى براى ادام تش
ــاس مزاري تلاش  موقعیت مردم خود ندارند. بر این اس
ــرانجام  ــیعى را براى تحقق این هدف آغاز کرد که س وس
ــکیل کنگره ها، سمینارها و نشست هاى متعدد  پس از تش
ــود و جاغورى و بررسى  در ایالت هاي پنجاب، لعل، بهس
دیدگاه هاي  مسئولان و فرماندهان احزاب جهادي، رهبران 
ــر مناطق شیعه نشین و همه  ــئولان جهادي سرتاس و مس
احزاب و گروه هاي سیاسی در روز 1368/4/25 جلسات 
ــان را در مرکز ولایت  ــت  ساز خودش تاریخى و سرنوش

بامیان آغاز کردند. 
این جلسات 9 روز ادامه یافت و شرکت کنندگان تصمیم 
ــازمان هاي  نهایى خود را مبنى بر اتحاد کامل احزاب و س
جهادي شیعی اتخاذ نمودند. شرکت کنندگان کمیسیونى 
را مأمور کردند تا قطعنامه اى تحت عنوان «میثاق وحدت» 
ــد و طى  ــور وحدت در 20 ماده تهیه ش آماده نماید. منش
مراسم با شکوهى به امضاي همگان رسید. شرکت کنندگان 
ــته و به نام خداوند متعال  سپس دست روى قرآن گذاش
سوگند یاد کردند که احزاب و تشکیلات پیشین خود را 
ــکیلات جدیدي به نام  ــل نموده و در راه برپایی تش منح
حزب وحدت اسلامى افغانستان گام بردارند. برنامه ریزي 
و تدارك طرح این گردهمایى هاى بی نظیر وطاقت فرسا 
توسط این سردار رشید استاد مزارى صورت گرفت. او با 
منطق قوى و استدلال متین و شکیبایى و بردباري، حرکت 
جدیدي را به سوى مقصد اصلى یعنى اتحاد واقعى شیعیان 
همیشه مظلوم افغانستان آغاز کرد و حیات تازه اي به کالبد 

جامعه رنجور و زخم دیده شیعه بخشید.
ــال 1368 هیئت بلند پایه و تام  ــتا در اواخر س در این راس
ــلامى  ــرف مرکزیت حزب وحدت اس ــارى از ط الاختی
افغانستان به سرپرستى شهید مزارى عازم جمهورى اسلامى 
شد. این اولین بار بود که رهبران شیعیان افغانستان هویت و 
شخصیت واقعى خود را به نمایش گذاشتند. از این هیئت 
در کنار مرقد مطهر امام خمینى (ره) در بهشت زهرا توسط 
ــتقبال بى نظیر به  مهاجرین و طلاب افغانى مقیم ایران اس
عمل آمد. از آن لحظه تاریخی افکار عمومی جهان فهمیدند 
که جامعه شیعه افغانستان هویت واقعی خود را باز یافته 
و در حال پیشتازي است. البته این حرکت بی خطر نبوده 
ــادي در راه وحدت آغاز  ــکنی هاي زی و از آن روز کارش
ــد اما مقاومت و پایداري شهید مزارى و سردار شهید  ش
صادقى نیلى و همچنین بیدارى و هوشیارى طلاب جوان 

و مهاجرین دلسوخته همه ترفندها را خنثى ساخت.
زنده یاد عبد العلی مزارى به عنوان سخنگوى هیئت روز 
ــن مصاحبه مطبوعاتی پس  ــا برگزاري اولی 68/12/20 ب

شهید مزاري همچون بسیارى از 
جوانان پر شور وانقلابی از آغوش یار 
و دیار رخت بست و دل به هجرت 
سپرد و براى فراگیري علوم اسلامی 
در بهار سال 1351 به حوزه هاي 
علمی قم و نجف رفت و ضمن 
برقراري ارتباط با بسیاري از طلاب 
انقلابی به ویژه بیت امام خمینی (ره) 
و بررسی اوضاع علمی و سیاسی 
جهان اسلام به ایران آمد 

تندیس شهید مزارى در شهر بامیان.
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ــفر هیئت مزبور به  ــیس حزب وحدت اهداف س از تأس
جمهوري اسلامی ایران را چنین بیان داشت:

ــزاب منحله و تعیین نمایندگى  ــام همه دفاتر اح 1 ـ ادغ
واحدي براى رسیدگى به امور مهاجرین و حزب وحدت 

اسلامى در خارج از افغانستان. 
2 ـ اعلام مواضع هماهنگ و مشترك گروههاي جهادي 

شیعه توسط حزب وحدت اسلامى افغانستان.
ــریه اي مخصوص به عنوان ارگان حزب  ــار نش 3 ـ انتش

وحدت اسلامى افغانستان.
4 ـ انتقال اخبار روى دادهاى داخل افغانستان به مهاجرین 
ــوت از اعضاى کادر مرکزى حزب براى انتقال به  5 ـ دع

داخل کشور.
ــلام حضرت آیت االله  6 ـ دیدار با مقام رهبرى جهان اس
خامنه اى جهت تشریح برنامه هاى حزب وحدت اسلامى 

و رویدادهاى جارى.
7 ـ جذب کمک هاى مهاجرین و طرفداران انقلاب اسلامى 

افغانستان و ارسال آن به جبه هاي داخل کشور.
ــهید مزاري با رهبري و مقاومت کم نظیري  که از خود  ش
نشان داد به اهداف فوق الذکر جامه عمل پوشاند. تشکیلات 
حزب وحدت را در ایران و پاکستان و چندین کشور دیگر 
به طور رسمى فعال ساخت. براى اولین بار شیعیان هزاره 
در داخل و خارج از کشور با چهره عبد العلی مزارى بیش 
از پیش آشنا شده و نشانه هاى کمال و قاطعیت را در وجود 
او احساس کردند. او را نجات بخش ملتى شناختند، که از 
لزوم تحقق عدالت اجتماعى و احیاى هویت اصیل اسلامى 
ــخن می گوید. و مردم به طور رسمى او را رهبر  و ملى س

ایده آل خود دانستند و به او امید بستند.   
ــهید پس از دیدار از ایران تصمیم گرفت در رأس یک  ش
ــري امکانات از طریق جنوب  ــک و با مقادی کاروان کوچ
ــوراى مرکزى حزب  ــه بامیان مقر ش ــتان ب غربی افغانس
بازگردد، که مسیر راه را گم کرده، و از اینجا شایعه ناپدیدي 
ــارت او بر سر زبان ها جاري شد. در پی ناپدیدي  و یا اس
چند روزه مزاري به نوعی سردرگمى آمیخته با بیم و امید 
میان شیعیان هزاره به وجود آمد. در حالى که رقیبان سیاسى 
و دشمنان وحدت از این شایعه اظهار شادمانی می کردند، 
مردم مظلوم و مهاجرین را هاله اى از نگرانى فرا گرفت. پس 
از جستجوهاي فشرده شیخ شهید را در کنار رودخانه اى در 
نوار مرزى یافتند. نظر به اینکه مسیرها نا امن بوده دوستان 

به او پیشنهاد کردند به ایران بازگردد، اما او تصمیم گرفته 
بود به هر ترتیبی که شده خود را به بامیان برساند. 

ــت هاى تفتیده جنوب غربى  ــهید در دش در حالی که ش
ــیر راه هاي هزاره جات را جستجو می کرد،  افغانستان مس
ــرى حزب وحدت در بامیان جلسه تشکیل  کنگره سراس
داد و به اتفاق آرا او را به دبیر کلى حزب وحدت اسلامى 
ــتان انتخاب کرد. این انتخاب مسیر زندگى شهید  افغانس
ــیر تاریخى حزب وحدت را بکلی دگرگون  مزارى و س
کرد. از این زمان به بعد ولایت بامیان بر سر زبان ها افتاد و 
به مرکز تصمیم گیرى هاى مهم سیاسى و نظامى گروههاي 
ــیعیان تبدیل شد. بامیانى که چون تندیس هاي  جهادي ش
بودا در تاریخ خونبار افغانستان خاموش و آرام بود ناگهان 
روى آنتن رسانه ها قرار گرفت و خبرساز شد. تا جایى که 
زمینه تفاهم با ژنرال هاى ناراضى رژیم کمونیستی نجیب 
االله از بامیان تدارك دیده شد. زیرا بدون تصویب شوراى 
ــئولین شمال نمى توانستند با  مرکزى حزب در بامیان مس

ژنرال هاى مذکور وارد مذاکره شوند.
با تأسیس حزب وحدت اسلامی مبارزات خستگی ناپذیر 
ــتان ابعاد تازه اي به خود گرفت. در سطح  شیعیان افغانس
ــناخته شد و شهرت جهانی یافت.  جهانی به رسمیت ش
در عین حال مزاري براي آینده افغانستان، طرح هاي زنده 
و سازنده ارائه داد و بامیان را در اولویت توجهات جهانی 
قرار داد. تا جائی که زمینه تفاهم ژنرال هاي ناراضی رژیم 
نجیب االله را از بامیان تدارك دید و با مسئولان و ژنرال هاي 
شمال به تفاهم رسید که در نتیجه آن اردوگاه مناطق شمالی 
ــت که به سقوط حکومت  ــتان به مجاهدین پیوس افغانس
ــتی و استقرار حکومت مجاهدین در کابل منجر  کمونیس

گردید. 
البته پیش از سقوط دولت کمونیستی نجیب االله هیئتى به 
نمایندگى از سوي فرماندهان نظامی سه قوم ازبک، تاجیک 
ــلامى تماس  و هزاره در دولت کابل با حزب وحدت اس
برقرار کردند. شهید مزاري و سران حزب وحدت ضمن 
حمایت از قیام آنان، هیئتى را به منطقه تالقان و دره پنجشیر 
ــعود و دیگر فرماندهان  ــاه مس اعزام می کند تا با احمد ش
جمعیت اسلامى هماهنگى به عمل آید. سرانجام به دنبال 
ــوراى نظار و  ــکارى حزب وحدت، ش هماهنگى و هم
نیروهاى ازبک و ترکمن قیام بر ضد دولت نجیب االله را از 
مناطق شمال آغاز کرده که در نتیجه این هماهنگی دولت 
کمونیستی در سرتاسر افغانستان در مدت کوتاهى سقوط 
ــه تصرف نیروهاى  ــهر کابل به طور کامل ب می کند و ش

جهادي در می آید. 
پیروزى مجاهدین و استقرار مزاري در کابل

ــازمان ها گروه هاي جهادي و آغاز حاکمیت  با پیروزى س
ــا در کابل، عبد العلی مزارى نیز به کابل انتقال یافت.  آن ه
ــهید در پایتخت و اداره امور مجاهدین وابسته  حضور ش
ــیعیان هزاره  ــته هاي ش به حزب وحدت و پیگري خواس
ــى و نظامى شیعیان را در مقابل  به زودى موقعیت سیاس
جریاناتی که تحمل حضور قدرتمند آنان را در کابل نداشتند 
به نمایش گذاشت. برخورد قاطع و سازش ناپذیر شهید 
مزارى در برابر سیاست هاي انحصار گرایانه دولت هایی که 
پس از فرار روس ها بر مسند قدرت نشستند، قابل تحمل 
ــتند از حضور انبوه شیعیان در کابل  نبود. زمانی که نتوانس

جلوگیرى کنند، دست به تفرقه و جنگ افروزي زدند. 
ــلامی، در حالى که این  ــه گفته منابع حزب وحدت اس ب
ــال 1371 خود را براي  حزب شامگاه دوازدهم خرداد س
ــالگرد ارتحال امام خمینى (ره) آماده  برگزاري مراسم س

می کرد، اولین جنگ با تحریک بیگانگان بر حزب وحدت 
ــد. پس از آن نیز هر چند مدت یک بار جنگ  تحمیل ش
ــیعه هزاره که در غرب کابل سکونت  خونینى بر مردم ش
ــوي دیگر در روز 22 بهمن  ــد. از س دارند تحمیل مى ش
ــال و همزمان با برگزاري مراسم سالروز پیروزى  همان س
ــلامى ایران،  توطئه دیگري به منظور براندازى  انقلاب اس
ــهادت رساندن مزارى از  مرکزیت حزب وحدت و به ش
ــد و در نتیجه آن  ــته ش طرف عوامل بیگانه به اجرا گذاش

فاجعه خونین  محله «افشار» به وقوع پیوست.  
این منابع می افزایند: فاجعه افشار از دو جهت وحشتناك و 
خطرناك بود. از یک جهت مردم مسلمان و مظلوم شیعه 
را در محله افشار قتل عام کردند که بازتاب گسترده جهانى 
داشت. دوم اینکه دستان خیانت برخی عوامل خودى که 
در این جنایت آغشته بود آشکار گردید. به طوري که شهید 
مزارى بخاطر فاجعه محله افشار با صداى بلند گریست. 
او در یک گردهمایى عمومى در کابل به مردم قول داد تا 
ــاند و انتقام مردم  ــن این فاجعه را به چوبه دار نکش عاملی

مظلوم را نگیرد آرام نخواهد نشست. 
صرفنظر از تلفات انسانی و خسارت هاي مادي که لازمه 
ــت، ولی این حادثه تأسف بار این عبرت  هر جنگی  اس
ــت که بدون اتحاد و داشتن  ــیعیان افغانستان داش براى ش
ــوز نمى توانند به حیات سیاسى، اجتماعى و  رهبري دلس
دینی شان ادامه دهند. از آنجا که دبیر کل حزب وحدت در 
بدترین شرایط سیاسى و نظامى در صحنه و در میان مردم 
حضور داشت باعث شد مقاومت و پایدارى و دفاع جدى 
و صادقانه او از حریم شیعیان کابل به رغم بیش از 20 جنگ 
تحمیلى و تبلیغات زهر آگین دشمن پایگاه مردمی او بیش 
از پیش در بین مردم و نیروهاى مسلح و شوراى مرکزى و 
همه ارکان و تشکیلات حزب استحکام یابد. به همین دلیل 
در آخرین نشست شوراى مرکزى حزب وحدت مجددا با 

اکثریت قاطع آرا به دبیر کلى حزب برگزیده شد.
در حقیقت استقرار شهید مزارى در کابل، سرآغاز مقاومت 
ــت که در تاریخ جامعه هزاره و مسلمانان  پر افتخارى اس
ــتان به مقاومت غرب کابل تعبیر مى شود. پیروزى  افغانس
ــقوط دولت نجیب االله و به قدرت رسیدن  مجاهدین، س
انتقالی محصول همکارى و هماهنگى سه جریان حزب 
ــوراى نظار و نیروهاى جامعه ازبک و ترکمن  وحدت، ش
ــوراى نظار پس از جابجایى در کابل بر  بوده است. اما ش
خلاف تصور همه در صدد حذف متحدین پیشین خود 
ــلامى) برآمد.  ــلامى و جنبش ملى اس (حزب وحدت اس
ــداکاري و پذیرش  ــا و ترکمن ها با ف ــا و ازبک ه هزاره ه
ــیدن دولت  ــیار زمینه را براى به قدرت رس خطرهاي بس

شخصیت سیاسى و فکرى شهید 
مزاري هنگام تحصیلات حوزوي در 
قم آن هم در سال هایى که مبارزات 

اسلامى مردم به رهبرى امام خمینى 
(ره) ادامه داشت، تبلور یافت و ابعاد 
تازه اي پیدا کرد. او با روحیه سرشار 
از امید و اراده تصمیم گرفت با الهام 

از خط مبارزاتى امام خمینى (ره) 
براى نجات مردم افغانستان وارد 

صحنه سیاسى شده و مبارزه جدى را 
آغاز نماید 
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ــوراى نظار با تکیه  صبغت االله مجددي فراهم کردند و ش
ــایر  به این دو نیرو جایگاه خویش را در کابل در برابر س

رقیبان تحکیم بخشید. 
البته انحصار طلبی و فزون خواهى برخی گروه ها به حدى 
رسیده بود که نمى توانستند درك کند که بدون نیروهایی 
ــوراي نظار را به قدرت رساندند، توان اداره کشور  که ش
را ندارد. در نتیجه، مزارى بر خلاف تصورات پیشین، در 
غرب کابل رهبرى مقاومت بر ضد دولتى را بر عهده گرفت 
که خود در پیروزى آن نقش محورى و تعیین کننده داشت. 
ــزب وحدت بر ضد تهاجمات دولت انتقالی  مقاومت ح
حدود سه سال طول کشید. در این مدت، تشکیل شوراى 
هماهنگى متشکل از حزب وحدت، جنبش ملى اسلامى، 
حزب اسلامى و جبهه نجات از ابتکارات رهبر شهید بود. 
مقاومت حزب وحدت در برابر تهاجمات سنگین دولت 
ــی که عموما از هوا و زمین صورت مى گرفت یکى  انتقال
ــتان را در برابر  از بى نظیرترین مقاومت هاى تاریخ افغانس

دولت هاى خودکامه به یادگار گذاشت.

شهادت حجت الاسلام عبد العلی مزارى

ــل روز به روز  ــهر کاب ــی که وضعیت ش زمان
ــد، اعضاي شوراى مرکزى و  بحرانى تر می ش
ــزب وحدت به  ــاخه نظامی ح فرماندهان ش
منظور حفظ جان آقاي عبد العلی مزارى دبیر 
کل حزب مقرر داشتند که ایشان محل اقامت 
خود را تغییر دهد و به نقطه دیگرى در خارج از 
کابل مستقر شود  و کار رسیدگی به امور کابل 
ــئولان و فرماندهان واگذار  را به جمعى از مس
نماید. ولی شیخ شهید با این تصمیم به شدت 
مخالفت کرد وگفت: «من تا آخرین لحظه در 
ــرب کابل خواهم بود. در  کنار مردم مظلوم غ
ــتم یا اسارت است یا شهادت» و  آخر سرنوش
همینطور هم شد. او به قول خود وفا کرد و تا 
آخرین لحظه در کنار مردم باقى ماند. اما پس 
ــدید  از آنکه منطقه غرب کابل در محاصره ش
قواى نظامى شوراى نظار و اتحاد عبد الرسول 
ــرار گرفت،  ــیاف و گروه مهاجم طالبان ق س
شهید به منظور حفظ موجودیت شیعه بناچار 
ــره با طالبان را برگزید ولی این گروه  راه مذاک
ــکن که از مزاري براي مذاکره دعوت  عهد ش
به عمل آورده بود، ایشان و سایر همراهانش را 
ــارت گرفته و روز 1373/12/22 به طرز  به اس
ــت و پاى بسته زیر  فجیع و مظلومانه و با دس
ــل قرار داد و به شهادت رساند و  رگبار مسلس

پیکرهاى خونین آنان را در شهر غزنه تحویل مردم داد.  
ــاید در تاریخ معاصر افغانستان مزاري یک استثنا بوده  ش
باشد که آن مظلوم متهور و متبلور، سه سال همچون نگینی 
ــان کابل، زیر بارش میلیون ها  در حلقه کوه هاي آتش فش
گلوله سبک و سنگین ایستاد و یک گام عقب نشینی نکرد 
و یک کلام به نقض وحدت ملی کشور نگفت و یک پیام 
ــتگی  به نفع خود و ضرر دیگران صادر نکرد. همان آراس
ــتادگی بر پاي وحدت ملی  گفتار و کردار مزاري، در ایس
ــردم محروم بود که جانش را وقف  و تأمین منافع همه م
ــتا،  ــر انجام در همین راس این راه وآرمان نموده بود. و س
مزاري جهت مذاکره با گروه طالبان که آن روزها در سیماي 
فرشتگان، قرآن به دست، و با فریب ونیرنگ به سراغ خلق 
خدا پیش می آمدند، با انگشت شماري از یاران و فرماندهان 
با وفایش همچون شهید ابو ذر غزنوي، ابراهیمی بهسودي، 
سید علی علوي مزاري، جان محمد ترکمنی رهسپار چهار 
ــد که گروه طالبان بر خلاف رسم انسانیت و  ــیاب ش آس
فرهنگ دیرینه مردم افغان و به دستور بیگانگان، او ویاران با 
وفایش را به اسارت گرفت و در22 اسفند 1373 به شهادت 
رساند. آنگاه باهراس از عواقب این جنایت، پیکرهاي پاك 
آن ها را در هلیکوپتري گذاشت و در نزدیکی غزنه با صحنه 
ــهید مزاري و  ــازي و فریبکاري، بر زمین خواباند و ش  س

یارانش را به درگیري در درون هلیکوپتر متهم کرد. 
ــت که جنبش نو ظهور طالبان، در  ــتان از این قرار اس داس
ــروى کرد.  ــال 1373 تا نزدیکى هاى کابل پیش ــر س اواخ
پیدایش طالبان پس از گذشت چند سال جنگ و درگیریهاي 
ــن میان گروه هاي جهادي، همه معادلات قدرت در  خونی
ــتان به ویژه در کابل و اطراف آن را بکلی دگرگون  افغانس
کرد. شهید عبد العلی مزاري در آغاز این درگیري ها با اعزام 
ــى از زبده ترین نیروهاى حزب وحدت به ولایت  بخش
ــروى طالبان به مقاومت پرداخت. این  غزنه، در برابر پیش
ــدند مواضع و پایگاه هاي طالبان  نیروها در آغاز موفق ش
ــهر غزنه متصرف شوند. اما به دنبال عدم  را در اطراف ش

همکارى نیروهاى محلى، نتوانستند جبهه اى موثر بر ضد 
ــت طرح فعال  طالبان در غزنه به وجود بیاورند. با شکس
ساختن جبهه مقاومت در برابر طالبان در ولایت غزنه، رهبر 
شهید مذاکره با طالبان را که از چندى پیش آغاز شده بود به 

طور جدى دنبال کرد. 
ــروي  ــال به منظور جلوگیري از پیش ــزاري در عین ح م
طالبان و تأمین غرب کابل، مذاکره با دولت ربانى نیروهاي 
شمال را نیز متوقف نکرد، ولی این مذاکرات نتیجه اي در 
ــت. لذا با عقب نشینی نیروهاي حزب اسلامى  پی نداش
ــتقرار طالبان در محور چهار آسیاب، غرب کابل در  و اس
محاصره کامل قرار گرفت. شهید مزاري بسیار تلاش نمود 
تا با یکى از دو طرف رقیب به توافق برسد. ولی تلاش هاي 
او در راستاى توافق با دولت برهان الدین ربانی و پیشنهاد 
ــترك بى نتیجه بود. در آخرین روزهاى مقاومت  دفاع مش
غرب کابل، نیروهاى دولتى حملات بسیار شدیدى را از 

زمین و هوا بر ضد حزب وحدت و بر غرب کابل 
آغاز کرده بودند. حزب وحدت در این جنگ ها بر خلاف 
گذشته در محاصره قرار داشت و همه راه هاى تدارکاتی اش 
ــر در برابر حملات  ــوى دیگ ــت داده بود. از س را از دس
نیروهاي گوناگون تنها از موجودیت شیعیان و موجودیت 
خود دفاع مى کرد. نیروهاى این جنبش کارآیى گذشته را 
نداشتند و از خطوط مقدم جبهه عقب نشینى کرده بودند.   
ــى و مقاومت  ــرانجام با وجود تلاش هاى مداوم سیاس س
ــلامى در غرب کابل  ــى، حزب وحدت اس بى نظیر نظام
ــفند  ــت خورد و عبد العلی مزاري در روز 22 اس شکس
ــیاب به دست نیروهاي  ــال 1373 در محور چهار آس س
ــهادت رسید. شهادت او  ــارت درآمد و به ش طالبان به اس
ــدت تکان داد. طالبان تلاش نمود تا  جامعه هزاره را به ش
از پذیرش مسئولیت شهادت این رهبر فرزانه شانه خالى 
ــهادت او را در نتیجه سانحه هوایى جلوه دهد.  کند و ش
ولی پزشکان اداره پزشک قانونی مزار شریف در پی کالبد 
ــهید اعلام کردند که شهید مزارى بر اثر  ــکافی پیکر ش ش
ــته نشده بلکه با شکنجه و  درگیرى در داخل هواپیما کش
اسلحه سرد به شهادت رسیده و پس از گذشت دو ساعت 

از شهادت دو گلوله نیز به پیکر او شلیک شده است. 
ــه هرحال عبد العلی مزاري همچون آفتاب، در افق هاي  ب
بلند شهادت، کسوف خون گزید و مصداق: «رجال صدقوا 
ما عاهدوا االله علیه» گشت و به آرزوي دیرینه اش رسید. 
ــم تشییع  پیکر پاك و عطر آگین او در طولانی ترین مراس
در تاریخ معاصر افغانستان، از غزنی تا بهسود، تا بامیان و 
ــر، روي دوش مردم داغدار و  تا یکاولنگ، صدها کیلومت
عزادار،  از روستا به روستا از دل دریاي بهمن و برف، پیاده 
حمل شد و از آنجا به بلخ انتقال یافت و سرانجام در روز 
هفتم فروردین 1374 پس از برگزاري مراسم وداع رسمى 
ــر مناطق  ــان عزادار که از سراس در حضور میلیون ها انس
شمال افغانستان و هزاره جات در مزار شریف گردهم آمده 

بودند به خاك سپرده شد. 
ــان یک قرن مقاومت،  ــهادت مزاري، هزاره ها در پای با ش
ــان را از دست دادند.  اما  بزرگ ترین رهبر تاریخ معاصرش
ــزارى از غزنه تا بامیان، از بامیان تا بلخ، از میان دره ها و  م
ــر به فلک کشیده هزارستان با تن پاره پاره، با  کوه هاى س
چهره اى سرخ، زمستان سفید مردم این سامان را خونین 
تن کرد تا مظلومیت شیعیان هزاره را به نمایش بگذارد و 
عدالتخواهی را در عصر طالبان ستم پیشه همیشگى سازد، 

و حقانیت مقاومت براى احقاق حق را گواهی دهد. 

شهید مزارى به عنوان یک روحانی 
مجاهد در اوایل سال 1358 به منظور 
رهبرى قیام مسلحانه مردم به داخل 
افغانستان شتافت و در تابستان 
همان سال جبهه قدرتمند چهار کنت 
را بوجود آورد. او دوش به دوش 
رزمندگان جوان مقاومت در جبهه ها 
حضور یافت تا جایى که در یکى از 
جنگ ها به شنوایى او آسیب رسید  

مادر شهید مزارى
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افغانستان در تاریخ گذشته
ــران کهن تر و حتى  ــتان از مدنیت ای ــت افغانس  مدنی
ــه اورال واقع در  ــت از اطراف دریاچ ــژاد آریا، نخس ن
روسیه، مهاجرت کرده و در حوالى سیحون و جیحون 
ــتقر و کم کم به طرف جنوب حرکت کرده و خود  مس
ــط افغانستان  ــله جبال هندوکش، که از وس را تا سلس
ــانند، و البته در طرف شمال این کوه ها  می گذرد می رس
ــرزمین بلخ اولین سرزمینى بوده  ــتقرار مى یابند. س اس
ــوند، و بر اثر  ــتقر می ش ــه برخى آریائی ها در آن مس ک
ــت، از  ــر اثر ظهور زرتش ــهرى و بعدها ب موقعیت ش
زندگى کشاورزى و دامپرورى به مدنیت شهرى تکامل 
ــمیر و هند و ایران، از همان  مى یابند و آریائی هاى کش
ــکونت  ــرده  و در مناطق مغول س ــق مهاجرت ک مناط
ــد. اگر هجوم و خرابکارى مغول نمی بود و  برمی گزینن
شهرهاى بزرگ آن خراب نشده بود اکنون افغانستان از 
ــانى و تمدن و پیشرفت از کشورهاى  جهت رشد انس

مجاور، کمتر نبود.
ــت، از پامیر متصل به  ــژاد زرد اس ــژاد هزاره که از ن ن
ــتان و  ــان گرفته تا قلب افغانس مرزهاى چین و بدخش
ــند. این طرف جنوب  ــتقر می باش نزدیک به هرات مس
ــله جبال هندوکش که از همان منطقه ى پامیر، به  سلس
ــتقرار این نژاد براثر شرائط  چین اتصال دارد، محل اس
ــخت بوده و  بد جغرافیائى که عبور و مرور به آنجا س
کوه هاى زیاد و همچنین نبود تماس زیاد نیروها و مردم 
ــبتاً از مدنیت عقب مى باشند و  دیگر مناطق با آنان، نس
ــاعد جغرافیائى و جوى اوضاع  ــرائط سخت و نامس ش
ــرائط سیاسى و  ــازد و آنگاه ش آنان را دگرگون تر می س
جهانى و منطقه اى در بدتر شدن اوضاع آنان، بى نهایت 
ــت. البته بعدها گروه هاى بسیارى از آنان  موثر بوده اس
ــورهاى مجاور، رو کرده و این  ــهرها و حتى کش به ش
ــد و تکامل آنان، بسیار نتیجه بخش  مهاجرت ها در رش

بوده است.
ــرات و بلخ و اطراف  ــتان غیر از ه آریائی هاى افغانس
ــتون و بلوچ خوانده می شوند.  ــم پش ــتر به اس آن، بیش
ــگ و زبان خود را  ــتند که فرهن ــتون ها، نژادى هس پش
دست نخورده حفظ کرده اند و فى المثل، زبان آنان غنى 
و براى هر چیزى لغات و الفاظ مخصوص بخود دارند. 
ــرق و منطقه خیلى از  در صورتی که همه زبان ها در ش
لغات خود را از دست داده و لغات دیگر زبان ها در آن 
رخنه کرده است. البته اخیراً اصطلاحات و اندکى لغات 

دیگر در آن نیز وارد شده است.
عقاید مردم افغانستان

بیش از 95درصد هزاره ها، شیعه و همگى فارسى زبان، 
ــتون ها سنى مذهب حنفى. و بلوچ ها نیز  و اکثریت پش
ــتند. البته هرچه به ایران نزدیکتر  ــنن هس اکثراً اهل تس
ــتان و چه در بلوچستان پاکستان،  باشند چه در افغانس
ــد. در هرات، اکثریت  ــیعه آنان بیشتر می باش درصد ش
ــى را نیز  ــلاوه  بر زبان ترکى، فارس ــنى و ازبک ها ع س
ــماعیلى آقاخانى  ــیعه اس بخوبى تکلم می کنند. البته ش
ــتان وجود دارد که اکثراً در امر مزدورى  هم در افغانس
ــث آبروریزى  ــان باع ــتان از راه رهبران ش براى انگلس
ــیعیان هم شده اند، که در شبه قاره هند، همین  دیگر ش
ــم می خورد. برخى افراد هندو مذهب  آبروریزى بچش
ــتند و اوضاع  ــالمى هس هم وجود دارند که آدم هاى س
اقتصادي شان نسبتاً خوب است. در 30 تا 40 سال اخیر 
ــته بوده که برخى اندك شیعیان را  هم، آخوندى توانس
ــکونت  ــارى کند که اکثراً درغزنین و حوالى آن س اخب

دارند.
عقائد و تعصب غلط

ــته و  ــه جهالت نقش موثرى در تعصبات غلط داش البت
ــتر سیاست هاى امپریالیستى و منطقه اى،  دارد، ولى بیش
این موضوع را دامن زده است، یا در رابطه با آن، خود 

بخود از آنان بوده اند. نخست از افغانستان شروع کرده 
و آنگاه هند را تسخیر و بر هند حکومت می کرده اند و 
مرکز سراسرى هند و افغانستان را دهلى نو قرار دادند، 
ولى بعدها، افغانستان را فراموش کردند، که طبعاً مردم 
هم بدنبال این فراموشى، ناراحت بوده اند. البته شیعه هاى 
ــتان که اکثراً هزاره هستند، براثر عقیده مذهبى و  افغانس
ــلاطین مغولى هند باوفاتر  ــن نژادى، نسبت به س حس
ــلاطین مغولى هند هم از سادات و علما و  بوده اند. س
اشخاص شیعه مذهب استفاده می کرده و آنان را به آن 
دیار اعزام می کردند و طبعاً نسبت به سایر نژادها و اهل 
تسنن توجه کافى نداشته و یا براى سرکوبى آنان نقشه 
می کشیدند و دیگران را یعنى شیعه مذهبان را علیه آنان 
ــیج می کرده اند که در نتیجه اختلافات شیعه و سنى  بس
و نژادى، افزونتر می گردد. همینطور تا عصر صفویه که 
آنان هم بخاطر منافع خود و هم تأمین منافع امپریالیسم 

گزارش تاریخى شهید محمد منتظرى
به محضر امام خمینى (ره)  درباره  اوضاع افغانستان

روحانیت افعانستان پرچمدار مبارزه با استکبار ...

 افغانستان کشور سرسخت و 
مقاومى بوده که به هیچ وجه در 

مقابل انگلیس حاکم بر هند تسلیم 
نمی شده و حتى کارشکنى هم 

می کرده است. در دو جنگ که میان 
انگلیس و افغان در قرن نوزدهم 

رخ داده است، انگلیسی ها نیروهاى 
بیشمارى را از دست داده اند و حتى 

در یک جنگ خونین بیش از 15 
هزار نفر از سرباز گرفته تا ژنرال و 

دیپلمات انگلیسى همگى بجز یک 
نفر کشته شده اند

ــزارش تحلیل گونه اي اســت که  ــن مطلب حاوي گ  ای
حجت الاسلام و المسلمین شهید محمد منتظري در سال 
1352 درباره اوضاع افغانســتان و سرگذشــت تاریخى 
این کشــور و مبارزات مردم شجاع آن سرزمین در برابر 
استبداد و امپریالیسم انگلیس به محضر رهبر فقید انقلاب 
ــته است. شهید  اســلامی امام آیت االله خمینى (ره) نوش
محمد منتظرى در این گزارش موقعیت احزاب سیاســی 
و گروه هاى فعال مذهبی و چپی در صحنه افغانســتان و 
ــاط ضعف و قوت آن ها و نیز چگونگی ارائه کمک  به  نق
گروه هاى مذهبى براى ادامه مبارزات شان در خط اصیل 
امام امت شرح داده است. شهید منتظري در این گزارش 
کتبى با قلمى ساده ولی با صلابت، دیدگاههاي خود را به 

عرض امام امت رسانده که با هم می خوانیم:  
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ــوء استفاده هاى زیادى کرده اند، و  انگلیس، از شیعه س
ــیت  همین امر هم بنوبه خود، باعث تعصب و حساس
شدید دیگر نژادها و مذاهب، علیه شیعه ها شده است و 
بعدها بحدى رسیده که صفویه، یک نفر ارمنى گرجى به 
نام گرگین  خان را به فرمانداري قندهار (که در آنوقت 
ــت) منصوب کرده اند. و چه ستمها  جزء ایران بوده اس
ــابقه بوده و همین امر، موجب  و چپاول هائى که بی س
ــتون هاى سنى مذهب و نه شیعه ها، بر  می گردد که پش
اثر ستم و ناراحتى که «الملک یبقى مع الکفر و لا یبقى 
مع الظلم» به رهبرى میر ویس خان، مرکزیتى درقندهار 
تشکیل داده و گرگین خان و یارانش را کشته و اوضاع 
ــامان می دهند که  را به نفع خود و جدا از ایران سروس
سرانجام افغان ها برهبرى اشرف افغان و محمود افغان 
و دیگران به ایران هجوم می آورند، و با اشغال اصفهان 
ــتن شاه سلطان  حسین صفوى به دودمان صفویه  و کش

و دیگر جریانات پایان می بخشند.  
بعدها که نادر شاه در ایران بر سرکار می آید، افغان ها را 
بکلى کنار نزده و برخى از نیروهاى ارتشى او را افغان ها 
ــکیل می داده اند و از آلت دست قرار دادن شیعه ها  تش
ــت برمی دارد. این امر موجب بهتر شدن  ــیع دس و تش
ــرائط و اوضاع شیعه در افغانستان می گردد. البته گو  ش
اینکه حمله  نادر شاه به هند و تضعیف قدرت مرکزى 
ــتان، این اثر شوم را داشته است که از مقاومت  هندوس
پادشاهان هند در مقابل هجوم انگلیس، بى نهایت کاسته 
ــود. پس از کشته شدن نادر شاه، محبوبیت او در  می ش

نزد افغان ها بحدى بوده که خانواده و بستگان و برخى 
ــار را به افغانستان می برند تا آن ها را از  ایل  و تبار افش
ــار قبیله  نابودى نجات دهند و اکنون هم حتى بنام افش

و محله اى در کابل وجود دارد.
ــان قاجاریه و بو  ــا زم ــش می رویم ت ــور به پی همینط
ــاه قاجار تا دوران ناصر الدین  الهوس خان، فتحعلى ش
ــاه که دوران ناراحت کننده اى براى ایران و افغان و  ش
ــغال هند  ــت. یعنى دوران اش هند و اطراف آن بوده اس
ــیله امپریالیسم انگلیس و کوشش  و خلیج فارس بوس
فرانسه عصر ناپلئونى بمنظور ضربه زدن به انگلیس و 
ــغال هند و از طرف دیگر تلاش امپریالیسم تزارى  اش
ــیه بمنظور نفوذ در هند و ایران و خلاصه منافع و  روس
ــت هاى امپریالیستى خارجى، اوضاع  رقابت هاى سیاس
ــازد. در این هنگام  ــم و برهم می س ــتان را دره افغانس
ــتان فعلى از قبیل پیشاور و  ــتون نشین پاکس مناطق پش
ــرزمین افغانستان  ــهرها و قصبات تابعه آن، جزء س ش
ــت. در اواخر قرن نوزدهم  انگلیس  بشمار می رفته اس
ــتارها آن را اشغال و ضمیمه هند  پس از جنگ ها و کش

می کند. 
ــتان کشور سرسخت و مقاومى بوده که به  هیچ  افغانس
ــلیم نمی شده  وجه در مقابل انگلیس حاکم بر هند تس
ــکنى هم می کرده است. در دو جنگ که  و حتى کارش
ــت،  میان انگلیس و افغان در قرن نوزدهم رخ داده اس
ــمارى را از دست داده اند و  ــی ها نیروهاى بیش انگلیس
ــزار نفر از  ــگ خونین بیش از 15 ه ــى در یک جن حت
سرباز گرفته تا ژنرال و دیپلمات انگلیسى همگى بجز 
ــرزمین از  ــده اند. اصولاً مردم این س ــته ش یک نفر کش
شجاعت هاى شگفت انگیز ولى هدایت نشده برخوردار 
می باشند. جنگهاى ایران با افغانستان در دوران قاجاریه 
ــدرت افغان ها با تحریک و  ــتن ق بمنظور در هم شکس

اشتراك انگلیس ها صورت گرفته است.
ــتان از طرفى  ــیعه هاى افغانس ــی هم ش در دوران فعل
ــتگى مذهبى با ایران و از طرف دیگر براثر  براثر همبس
ــتاده می شدند تا به  تحریکات عمالى که بدان دیار فرس
ــیعه بعنوان ستون پنجمى علیه پشتون ها  اصطلاح از ش
ــنت استفاده کنند، مورد سوء استفاده  و برادران اهل س
ــات مذهبى و در نتیجه نژادى  قرار مى گیرند و اختلاف
افزونتر می گردد. البته این تحقیقات براى این است که 
ما بخوبى ریشه هاى درد و ناراحتى و تعصبات حماقت 
ــم و آنگاه بتوانیم با راه هاى  ــف کنی آمیز آن دیار را کش
حساب شده و دقیق، هم بدان ناراحتی ها پایان بخشیم 

ــلامى در آنجا  ــى اس و هم در مبارزات انقلابى و سیاس
روش هاى مناسبى اتخاذ نمائیم.

ــرائطى که سیاست روسیه تزارى در  به طور مثال در ش
ــتان رو به ضعف بوده،  ــران غالب می گردد و افغانس ای
ــود که هرات جزء افغانستان  انگلیس طرفدار آن می ش
ــره کند و نگذارد  ــتان را هم یکس ــد تا کار افغانس باش
ــود. خلاصه  ــیه تزارى به هند انگلیس نزدیک ش روس
سخن این است که جهل و تحریکات به تعصبات غلط 

دامن زده است.
ــا در حدود  ــتن قدرت افغانی ه ــس از درهم شکس  پ
ــد الرحمان خان تحت  ــال پیش و آمدن امیر عب 90 س
ــام کارهائى نظیر  ــی ها و تصمیم به انج نظارت انگلیس
ــدن قدرت هاى محلى  ــاه (کوبی مأموریت هاى رضا ش
ــى واحد، بمنظور  ــى و ایجاد مرکزیت ــوك الطوایف و مل
ــره دار که با  ــچ و مه ــین پی ــورى چون ماش ایجاد کش
ــت  ــدون هیچگونه مزاحمتى، سیاس ــرنخ، ب گرفتن س
ــه را پیاده کردن و ادامه دادن) خیلى از نژادها  غارتگران
ــاى محل از هر نوع  ــتجات و گروه ها و قدرت ه و دس
ــه همگى از  ــراز می دارند ک ــب، مقاومت هائى اب مذه
ــت که  ــرکوب می گردند. بدیهى اس ــیعه ها س جمله ش
ــان و خان ها و قدرت هاى محلى  مردم هم چوب ارباب
خود را می خورده اند. البته شرایط قبلى مساعد بوده که 
ــوند. نهایت امر اینکه  شیعه ها  ــیعه ها بیشتر اذیت ش ش
تنها تراژدي هاى خود را بیاد دارند و بخاطر سپرده اند. 
ــاق می گویند که عبد الرحمن خان  ولى مطلعین به اتف
همگى آنان را سرکوب کرده است. نباید نادیده گرفت 
ــراً تابع حکومت ها  ــنن چون اکث که روحانیون اهل تس
ــدند در مصونیت بودند. طبعاً روحانیون و مردم  می ش
ــیعه در وضعیت ضعیفترى قرار داشتند که در جهان  ش
طبیعت هم ضعیف پایمال است! البته در این دوران ها، 
اختلافات نژادى و مذهبى میان یکدیگر اثر متقابل رشد 
ــیعه ها براثر اشتراك مذهب  ــته است. ش پاینده هم داش
ــه ایرانی ها و حکومت و  ــبت ب و زبان با ایرانی ها، نس
سیاست ایران، علاقه خاصى داشته اند که در دوران هاى 

مختلف شدت و ضعف داشته است.
 این علاقه و دلسوزى براى رژیم ایران همچنان رواج 
ــارزات حضرتعالى  ــر براثر مب ــته که در این اواخ داش

امام خمینى خیلى کمتر شده ولى هنوز وجود دارد.
ــتین روزهائى که افغانستان بصورت   از طرفى، از نخس
یک کشور تأسیس شده بدست پشتون زبان ها صورت 
ــت و بدون تعصب آن ها بوده اند که کشورى  گرفته اس
ــبت به ایران  ــت. و آنان نس ــن نام باقى مانده اس به ای
ــیت خاصى دارند. در ابتدا نه از جهت مذهبى  حساس
ــت. و  ــتان بوده اس ــه ایران مدعى مالکیت افغانس بلک
ــرایط عینى و ذهنى باعث شده که در مشاغل و  این ش
مناصب حکومتى، نژادها و مردم شیعه مذهب و فارس 
زبان، راه نیابند و طبعاً همین امر نقش بسیارى در عقب  
افتادگى شیعه ها داشته است. عدم عنایت حکومت ها به 
ــى و حساسیت هائى که گاه و بیگاه ظهور و  زبان فارس
ــته، همه در رابطه با ایران و سیاست هاى آن  بروز داش

بوده است.
ــت که اغلب شیعه هاى ساکن   این روش و ذهنیتى اس
در کشورهاى غیر ایران داشته اند، و از اینرو حساسیت 
ــدیدى برعلیه آنان در طول تاریخ بارور شده و چه  ش
ــتارهائى رخ داده است. تنها  ناراحتی ها و فجایع و کش
ــیعه و ایفاى نقش علوى خود و خلاصه  راه نجات ش

 زمانی که نادر شاه در ایران بر سرکار 
می آید، افغان ها را بکلى کنار نزده و 
برخى از نیروهاى ارتشى او را افغان ها 
تشکیل می داده اند و از آلت دست 
قرار دادن شیعه ها و تشیع دست 
برمی دارد. این امر موجب بهتر شدن 
شرائط و اوضاع شیعه در افغانستان 
می گردد. پس از کشته شدن نادر 
شاه، محبوبیت او در نزد افغان ها 
بحدى بوده که برخى ایل  و تبار افشار 
را به افغانستان می برند تا آن ها را از 
نابودى نجات دهند
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ــب افتادگی ها، همین  ــن ناراحتی ها و عق ــات از ای نج
ــتى در افغانستان تعقیب گردد.  سیاستى است که بایس
ــى وار و اتخاذ روش هاى  ــت هاى عیس یکسرى گذش
ــى آزادي بخش و مترقى اسلامى ضد استعمارى  سیاس
ــش بمنظور کشاندن طرفداران مذاهب مختلف  و کوش
ــت  ــارزه واحد، که اگر رهبرى در دس ــلامى در مب اس
مسلمانان متعهد و علماى راستین باشد، نتایج ارزنده اى 

ببار خواهد آورد.
خلاصه آنچه بایستى بعرض برسانم اینکه با همه این ها 
ــیعه در زمان  ــالى که ش ــال 1343 به بعد و 15 س از س
ــاه براثر مجاهدت ها و فداکارى هاى  حکومت ظاهر ش
ــهید بلخى (ره)  ــید بزرگوار علامه ش مجاهد فقید و س
ــیعى آزاد  ــعائر ش ــدا کرده، ش ــتان آزادى پی در افغانس
ــنى هم که بعلت وابستگى  ــت. روحانیون س ــده اس ش
ــت  ــان دس به حکومت طبعاً از تحریک و تحرکات ش
برداشته اند. بدبینى هاى مذهبى تا حدودي از میان رفته 
ــاوت کرد که اختلافات  ــت که بخوبى می توان قض اس
بیشتر ساختگى و تحمیلى و به قول علامه سترگ سید 
ــت هاى خارجى و  ــماعیل بلخى از خارج و سیاس اس
ــمه می گرفته و آن طور عمیق  مزدوران داخلى سرچش
ــت. اگر عمیق می بود به این سرعت بدبینى ها  نبوده اس
سیر نزولى خود را نمى پیمود و سالیان درازى لازم بود 
ــود. بدیهى است که با دم نزدن از  تا وضع بدینگونه ش
برخى مسائل احساسات برانگیز و خوشرفتارى شیعیان 
نسبت به اهل تسنن که: «و لاتستوى الحسنۀ و لا السیئۀ 
ادفع بالتى هى احسن فاذا الذى بینک و بینه عداوه کانه 

ولى حمیم». 
ــى صحیح و کشاندن همه  با پیش گرفتن روش سیاس
نژادها از  شیعه و سنى (آنچه اکنون نسبتاً براثر مبارزات 
اخیر زیاد بچشم می خورد و امیدار کننده است) بدبینی ها 
ــد. نسل جدید جایگزین نسل  خیلى کاسته خواهد ش
قدیم خواهد شد. به گونه اى دیگر باهم زندگى خواهند 
ــى  کرد. بر اثر مبارزات طولانى و فعالیت هاى پیگیر س
ــه حکومت ظاهر  ــدن ب ــاله آقاى بلخى و نزدیک ش س
ــیعه ها به همه دوائر دولتى راه یافته اند و  ــاه اکنون ش ش
ــود. حتى داودخان  ــتر می ش حضور آنان روز بروز بیش
ــن متعصب بوده، اکنون  ــابق بر ای رئیس جمهور که س
این مسائل حماقت آمیز را به کنار زده و حتى در کمیته 
ــران شیعه مذهب وجود دارند که یکى  انقلاب هم افس
ــفر حج مخفیانه بخدمت  از آنان هم در مراجعت از س

شما هم شرفیاب شده است.
ــتان می توانند  ــیعیان افغانس به هرحال تنها راهى که ش
ــرفراز شوند، عبارت است از  بدان وسیله سربلند و س
ــلامى، ضد  ــى، انقلابی و تبلیغات اس روش هاي سیاس
امپریالیستى و مخالف با سیاست هاى رژیم هاى منطقه. 
ــاذ روش هائى که  ــت هاى داخلى، اتخ در زمینه سیاس
ــب نموده و روش  ــد اطمینان ملت را بخود جل بتوانن
ــى خاصى را دنبال کنند تا یک خوش بینى ذهنى  سیاس
ــى براى خود بیافرینند. البته با پیدایش نهضت  و سیاس
فکرى انقلاب در آنجا که بنام «خمینیسم» یاد می گردد، 

شیعه آبروى ویژه اى کسب کرده است. 
چه بسیارند کسانی که با طرز تفکر «اخوان المسلمین» 
ــده اند. ولى از  ــلامى ش ــرى اس ــاى فک وارد فعالیت ه
ــه گروه هائى  ــده و ب ــکیلاتى خود جدا ش صفوف تش
ــما را تعقیب می کنند، پیوسته اند.  ــى ش که روش سیاس
ــده گروه هاى چپى به ویژه  همچنین هواداران اغفال ش

ــعله جاوید» اکثراً  ــزرگ چپى طرفدار چین «ش گروه ب
ــریات و  علاقه خاصى به حضرتعالى پیدا کرده اند. نش
ــود جلب کرده  ــلامى» آنان را بخ کتاب «حکومت اس
ــته و  ــت برداش ــان از طرز تفکر خود دس و بسیاري ش
ــته اند. چه افراد  ــلامى پیوس ــوف گروه هاى اس به صف
ــنفکران غیر حزبى  ــورد اطمینانى از روش مخلص و م
ــس از تغییر  ــند به ویژه پ ــه همگى علاقمند مى باش ک
سیاست چین در سال اخیر و نزدیک شدن با آمریکا و 
اتخاذ روش هاى سیاسى ارتجاعى ضد انقلابى و تقریباً 
تشکیل محور چین، پاکستان، ایران در منطقه و محکوم 
شدن فعالیت هاى انقلابى در خلیج فارس توسط چین. 
ــده که آمادگى بیشترى  همه اینها و نظایر آن، باعث ش

در هدایت شدن آنان به چشم خورد.
ــرفت مارکسیسم و پذیرش  ــت، که پیش این بدیهى اس
ــر نبود انقلاب هاى  ــا از آن جهت بوده که براث آن، تنه
ــم به عنوان  ــش ملى و یا مذهبى، مارکسیس آزادي بخ
ــر امپریالیست هاى غربى و  تنها راه نجات بخش از ش
ــتم و فقر  ــه اى و داخلى و نجات از س ــزدوران منطق م
ــت، که  ــده اس ــامانی هاى اجتماعى پذیرفته ش و نابس
ــم بیش از  ــه  به ظاهر انقلابى بودن مارکسیس البته جنب
ــت. ولى با پیدایش انقلاب هاى  ــش داشته اس همه کش
ــاختگى انقلابى بودن  ــى و یا مذهبى، آن انحصار س مل
مارکسیسم شکسته می شود و این به ثبوت می رسد که 
راه هاى انقلابى بهتر و توده اى تر هم وجود دارد تا ما را 
به سر منزل مقصود برساند. به ویژه اینکه کمونیست ها 
ــراى اکثریت  ــن می رقصند و ب ــگ روس و چی با آهن
ــت هاى ارتجاعى و ضد  کمونیست ها این تغییر سیاس
ــوروى و چین، غیر قابل هضم و اکثراً فداى  انقلابى ش
ساخت  و پاخت این کشورها با کشورهاى امپریالیستى 
ــوند. لذا مى بینیم که حتى ظفاري ها از مستشاران  می ش
ــاران هندى  ــته اند و از مستش امور چریکى چینى کاس

استفاده می کنند!
ــما  روش هائى بنظر آمد که گروه هاى اصیل طرفدار ش
و همچنین روحانیون روشنفکر در آنجا اتخاذ کنند که 
ــتند، عبارتند  خود آنان هم کم  و بیش به آن توجه داش

از:
ــرکت دادن هرچه بیشتر اقوام  1ـ کوشش به منظور ش

مختلف در مبارزات خود.
ــتر تعلق همه جانبه  2ـ اتخاذ روش هائى که هرچه بیش
خود را به افغانستان عملاً و قولاً به اثبات رسانند. تا از 
ــتگى به ایران در امان باشند. مثلاً اهمیت  اتهامات وابس
دادن به زبان پشتو. به این معنى که اعلامیه ها و نشریات 
ــلامى و انقلابى جالب و یا مقالات و  و برخى کتب اس
انتشارات خودشان را به هر دو زبان فارسى و پشتو منتشر 
نمایند که اینکار نقش مهمى در جلب پشتون زبان ها که 
ــنن می باشند، ایفا  اکثر قریب به اتفاق آنان، از اهل تس
ــتون  زبان هاى پاکستان  خواهد کرد. و از این طریق پش
ــن خواهند ساخت و هم خوش بین خواهد  را هم روش
ــیعه هاى پشتون زبان پاکستانى، از  کرد. (البته درصد ش
درصد شیعه هاى پشتون زبان افغانى بیشتر است. اصولاً 
پشتون هاى پاکستان جز پشتون و اردو، زبان دیگرى را 
نمى فهمند). البته این کارها بطور غیر مستقیم در جلب 
 نظر حکومت افغانستان هم نقش مهمى دارد. زیرا براثر 
عدم اطمینان به فارسی زبان ها در رابطه با ایران (و هم 
ــتان پیوسته  البته از باب جهالت)، حکومت هاى افغانس
ــتون ها و زبان پشتون، دم می زده اند که انتشارات  از پش

ما به زبان پشتون، در این زمینه هم، بسیار مفید خواهد 
افتاد. و حال که حکومت با سیاست هاى خود پشتون ها 
را و هم حکومت را به خود جلب نمائیم. علاوه بر همه 
ــتان که  ــا، بالاخره یکى از زبان هاى قدیمى افغانس اینه
ــیارى بدان تکلم می کنند، زبان پشتون است و چرا  بس

انتشارات اسلامى به این زبان پخش نشود؟
ــه ایران و  ــت هاى مزوران ــت با سیاس ــاً مخالف 3ـ طبع
ــتان و امپریالیسم در جهان و منطقه و حمایت از  پاکس
مسئله فلسطین و خلاصه طرح مسائل جهان سوم (البته 
ــى) این اثر را دارد که  ــرفته و انقلاب با دیدى کاملاً پیش
ــیعه مذهب، دگرگونه  دیدگاه ها نسبت به انقلابیون ش

خواهد شد.
ــبت  4ـ دورى از تعبیرهاى زننده و حتى غیر مفید نس
به اهل تسنن. تا هرچه بیشتر زمینه ذهنى و عینى براى 

گرایش اهل تسنن افزونتر گردد.
ــود افغانی ها و  ــط خ ــتن کتب و مقالات توس 5ـ نوش
ــم این معنى که آنان تنها  ــار جزوات مفید، تا کم ک انتش

مترجم آثار ایرانیان می باشند، از بین برود.
احزاب و گروه هاي افغانستان 

ــوروى و تقریبا  ــزب «پرچم» که چپى طرفدار ش 1ـ ح
ــت و اکنون هم حکومت فعلى  ــابقه تر اس از همه با س
ــد. زیرا هم افراد زبده اى دارند و هم  از آنان کار می کش
سیاست حکومت کنونى در رابطه با شوروى، این کار 

را موجب گشته است.

 تنها راهى که شیعیان افغانستان 
می توانند بدان وسیله سربلند شوند، 

عبارت است از روش هاي سیاسى، 
انقلابی ضد امپریالیستى و مخالف 

با سیاست هاى رژیم هاى منطقه. در 
زمینه سیاست هاى داخلى، اتخاذ 

روش هائى که بتوانند اطمینان ملت را 
بخود جلب نموده تا یک خوش بینى 

ذهنى و سیاسى براى خود بیافرینند. 
البته با پیدایش نهضت فکرى انقلابی 

به نام «خمینیسم»، شیعه آبروى 
ویژه اى کسب کرده است  
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ــعله جاوید» که از حزب پرچم جدا شده  2ـ حزب «ش
و وابسته به چین است. البته پس از این تجزیه ها، سال 
ــال تجزیه و تفرقه بیشتر می شود. مخفى نماند که  به س
ــاى مادى و  ــوروى از کمک ه ــفارت هاى چین و ش س

فرهنگی و غیره. احزاب یاد شده را محروم نمی کنند.
ــلمین» که در میان  ــزب معروف به «اخوان المس 3ـ ح
ــوف و کادرهاى پائین آنان، اکثراً جوان هاى متدین  صف
ــئولیت  ــاس مس ــص وجود دارد. تدین و احس و مخل
ــلامى، آنان را به حزب مزبور کشانده است. رهبران  اس
آنان، عموماً مشکوك می باشند و با «حضرات» (گروهى 
ــبه قطبى در  ــنت که احترامات ش از روحانیون اهل س
ــان دارند) که عموماً دربارى و همکار  میان طرفداران ش
ــى هستند،  ــت هاى غربى انگلیس ــلاطین و سیاس با س
ــتانه دارند، و مورد عنایت کمک هاى مادى  روابط دوس
ــفارت عربستان سعودى هم  و معنوى آنان از جمله س

بهره مند هستند.
ــى گرایش  ــم مغول ــه به ناسیونالیس ــکیلاتى ک 4ـ تش
ــد که هزاره ها را  ــل نو هزاره) و در صددن دارند.  (نس
ــم نامه خود که  ــود جمع کنند. حتى در قس دوروبر خ
در مرامنامه شان دیدم، به چنگیز خان قسم می خوردند، 
ــاب چنگیز را پیاده  ــن دم می زنند که قوانین کت و از ای
ــى دیگرى هم وجود دارد که  کنند. البته افکار هزاره گ
ــتند. مردم هزاره با اینکه  ــلامى و طرفدار شما هس اس
رنج هاى زیادى دیده اند، ولى دم زدن از افکار هزاره گى 
ــلامى  و تکیه روى نژاد خاص، علاوه بر اینکه غیر اس
ــت، اصولاً براى خود این نژاد هم زیان بخش است  اس

ــایر نژادها را می افزاید و باعث طرد و  ــیت س و حساس
ــیعه  ــد. نظر به اینکه ش ــتر آنان خواهد ش ناراحتى بیش
ــتند، مذهب شیعه هم مورد حساسیت  مذهب هم هس
ــت که از بین بردن  قرار خواهد گرفت. این بدیهى اس
ــى از سیاست هاى قرون گذشته  عقب افتادگی هاى ناش
ــت. بلکه تنها راه شرکت در یک مبارزه  راهش این نیس
ــلامى مترقیانه و جامع همه نژادهاى شیعه و  ملى و اس
سنى است. بحث هاى زیادى هم در این زمینه صورت 
ــت. اگر احیاناً دم  زدن از  ــده اس گرفته که موثر واقع ش
ناسیونالیسم، اینهم ناسیونالیسم مثبت در برخى کشورها 
ــتان بی  ــود بخش بوده، در افغنس و مناطق و قاره ها س

نهایت زیان  بخش است. 
البته خیلى ها بوده اند که با انگیزه هزاره گى تحرك سیاسى 
ــدا کرده اند و از راه تقلید از حضرتعالى و  و انقلابى پی
ــلامى به نام شما دست از  پیدایش مبارزات انقلابى اس
کژ فکرى و کژ روى خود برداشته اند. این مطلب مسلم 
است که اگر در میان ملتى طرز تفکر سیاسى و انقلابى 
صحیحى وجود نداشته باشد، بلبشوى فکرى سیاسى و 

گروهى عجیب و غریبى پدید می آید.
ــاى کوچک ضد و نقیض دیگرى هم وجود  5ـ گروه ه

دارند که قابل ذکر نیستند.
ــى  ــى سیاس 6ـ گروه هائى که طرفدار طرز تفکر و مش
ــند که عاقلترین و بهترین  و انقلابى حضرتعالى می باش
ــت که  این گروه ها از جهت کمى و کیفى، گروهى اس
ــتم (البته بعنوان یک نفر  ــتر با آنان تماس داش بنده بیش
ــورى). در میان این  ــى مقیم تهران بنام غف دبیر انگلیس
ــم می خورند که یا تازه  ــخاص جالبى به چش گروه اش
از دانشگاه فارغ  التحصیل شده اند، یا در ادارات دولتی 
کار می کنند. کمیته عالى آنان در حدود 8 نفرند نهایت 
ــتند و هرگونه  ــر از آنان بهتر و زبده تر هس اینکه 4 نف
ــم و فعالیتى را با تصویب یکدیگر اتخاذ کرده و  تصمی
عمل می کنند. تقاضاى کمک از آقاى شریعت (نماینده 
ــم به تصویب آنان  ــتان) و حضرتعالى ه امام در پاکس
بوده است. اکنون بجز یکى از آن ها هیچکس نمی داند 
ــا حضرتعالى. نهایت  ــریعت کمک کرده ی که آقاى ش
اینکه اگر حضرتعالى اجازه بفرمائید و اشکالى هم بنظر 
ــه نفر هم بگوید که حضرتعالى  نمی آید، که او به آن س
به تقاضاى کمک آنان  عنایت فرموده اید، نقش جالبى 
ــه نفر هم خواهد داشت. لازم به تذکر  در روحیه آن س
است که آن ها از جهات امنیتى و اطمینان و مخفى کارى  

خوب می باشند.
ــراد جالب دیگرى هم در کابل  گروه هاى کوچک و اف
ــتان ها و ولایات، وجود دارند که افکار  و دیگر شهرس

حضرتعالى را تعقیب می کنند و از جهاتى که ذیلاً ذکر 
می شود هنوز درهم ادغام نشده اند:

ــت که پیدایش هرگونه نهضت فکرى در  1ـ طبیعى اس
ــت،  ــور خاصی در مرحله نخس یک منطقه یا یک کش
ــود می پروراند که البته  ــراد و گروه هائى در دامن خ اف
ــرى مزبور، به  ــه  جانبه نهضت فک ــد و تکامل هم رش
ــکل هرچه بیشتر و ادغام در یکدیگر منجر خواهد  تش

گشت.
ــاب  شده و وسیع  2ـ تدبیر و هوش و فعالیت هاى حس
ــى هرچه افزونتر شود، افراد  افراد و یا یک گروه سیاس
ــتر بخود جلب خواهد کرد، که  و گروه هاى دیگر بیش
ــت نمی آید، بلکه به  این ویژگی ها هم به یکباره به دس
ــى در جریان مداوم عمل بوجود  ــد کاف تدریج و با رش

می آید که در آینده میسر خواهد شد.
ــارات در  3ـ نبود امکانات مادى و معنوى از قبیل انتش
ــى،  ــلامى، سیاس ــیع و کتب مختلف متنوع اس حد وس
ــه افراد و  ــى و پول. بنده ب ــى، اجتماعى، تاریخ انقلاب
ــاى کوچک، چه در کابل و چه در مناطق دیگر  گروه ه
ــورد کردم و کتاب هایى  ــل قندهار و هرات، برخ از قبی
در اختیارشان گذاشتم و سعى کردم که آنان را با گروه 
بزرگتر و بهتر مربوط سازم که با ادامه همکارى فکري و 
کمک هاى مادى و معنوى، این کار آینده خوبى خواهد 
ــت. حتى آن گروه بزرگتر هم با انتقال افرادشان به  داش
شهرستانها و دیگر ولایات تماس مداوم تشکیلاتى شان 
ــفر قطع می شده و بدیهى است که  براثر نبود مخارج س
ــان شده و در این  در این رابطه، زیان هائى گریبانگیرش

زمینه، بسیار زیان دیده اند!
خلاصه آنچه مسلم است و این معنى را کراراً با دوستان 
ــتیم و  روحانى و غیر روحانى افغانی در میان مى گذاش

خودشان توجه داشتند اینکه:
ــتان از آن ما  اصولاً با اتخاذ روش صحیح، آینده افغانس
ــت، زیرا مبارزه در هر منطقه و کشورى و  مسلمان هاس
ــى  ــروزى نهائى و عمومى آن به اتخاذ یک طرز مش پی
ــى، فکرى و انقلابى بستگی دارد که همه را دربر  سیاس
ــمگیر در انتظارش می باشد و  می گیرد. و آینده اى چش
ــى و فکرى آقاى  ــلامى باطرز مشى سیاس مبارزات اس
ــتان و  ــات بخش تکاملى افغانس ــى، تنها راه نج خمین
ــورهاى مشابه است. زیرا چپى ها که پایگاه توده اى  کش
ــتگى آنان به شوروى و چین  ندارند و باتوجه به وابس
ــه احیاناً و کثیراً به  ــت هاى مبتذل آنان ک و تغییر سیاس
قربانى شدن احزاب وابسته به آنان منجر میگردد آینده 
ــلامى ما ندارند و اکثریت  خوبى، به ویژه در منطقه اس
ــا به مبارزات   ــا کناره گیرى می کنند ی ــراد آنان هم ی اف

اصیل ملى مى پیوندند. 
ــتى  ــاس نژاد هم بویژه مغولیس ــا اثر مبارزات براس تنه
ــات مخالف و  ــوش آمدن احساس ــى، به ج و هزاره گ
ــان بدتر از پیش  ــت و اوضاع ش کوبنده دیگر نژادهاس
ــت،  ــلامى نیس ــد و این طرز فکر نه  تنها اس خواهد ش
ــا را در بر نخواهد  ــه همه نژاده ــت ک بلکه بدیهى اس
ــمکش ها و اختلافات سیاسى با  گرفت و در چنین کش
دخالت حتمى نیروهاى ارتجاعى داخلى و قدرت هاى 
ــتان و قدرت هاى بزرگ  ــه اى چون ایران و پاکس منطق
ــرمایه دارى و چپى، مبارزات این شکلى جان سالم  س
ــاخت.  بدر نخواهد برد و آینده را و خیم تر خواهد س
ــلمین» هم که  مبارزات دینى با طرز تفکر «اخوان المس
بیشتر خصلت غربى دارد و هم به رغم آن ها تنها مبارزه 

 در افغانستان یک طرز تفکر مردمى 
باقى مانده که توده مردم با آن 
موافق و طرفدار و پشتیبان باشند. 
و مصالح و منافع سراسر افغانستان 
را در نظر بگیرد و از وابستگى هاى 
چپى و راستى بدور باشد و برایش 
تنها افغانستان مطرح باشد و نه 
چیز دیگر، یک مبارزه صد درصد 
اصیل که اکثریت روشنفکران به 
آن  بپیوندند. این طرز تفکر آقاى 
خمینى است و مبارزه و نهضت 
اصیل و فراگیر جز طرز تفکر شما در 
افغانستان وجود ندارد



20

یادمان شهید حجت الاسلام و المسلمین
 عبد العلی مزاري / شماره59 / مهرماه 1389  

www.navideshahed.com

ــمنان اصلى و دیرینه  ــم و نادیده گرفتن دش با کمونیس
اینگونه کشورها و مناطق و اصولاً عواملى که پیشرفت 
مارکسیسم و کمونیسم، عکس  العمل طبیعى آن عوامل 
ــد. اگر مبارزات ملى و یا اسلامى عمیق و  بوده، مى باش
اساسى ضد استعمارى و ضد نابسامانی هاى داخلى در 
اینگونه کشورها جریان داشت، زمینه اى براى پیشرفت 
ــیارى از  ــد. و این آزمون در بس ــم پیدا نمی ش کمونیس

کشورها به چشم می خورد.
ــى و رژیم هاى  ــدارى قدرت هاى غرب ــود طرف با وج
ــزدور منطقه و مرتجعین داخلى از طرز تفکر «اخوان  م
المسلمین» به ویژه تفکرى که به افغانستان صادر شده 
ــت و اگر اصالت هایى هم داشته بطور کلى در آنجا  اس
ــت، این طرز تفکر آینده اى ندارد و  ــت داده اس از دس
ــد و روشنفکران و روشن  ضمیران و  کوبیده خواهد ش
آنگاه توده هاى مردم با آن مخالفت خواهند کرد، حتى 
اگر به نام دین و اسلام وسیله اى است براى استثمار و 
آلت دست قدرت هاى سرمایه دارى و غربى. در صورتى 
ــلامى آقاى خمینى که دست روى علل  که مبارزات اس
ــد نتیجه  بخش  ــى بدبختی ها می گذارد صد درص اصل
است. ما مى بینیم که تا چه اندازه از چپی ها و اخوانی ها 
ــته اند. بهرحال اینگونه روش ها  به این طرز تفکر پیوس
ــت بلکه، زیان  ــور و مردم ثمر بخش که نیس براى کش

بخش هم هست.
ــر مردمى باقى مانده  ــتان فقط یک طرز تفک در افغانس
ــتیبان  ــت که توده مردم با آن موافق و طرفدار و پش اس
ــر افغانستان را در نظر  ــند. و مصالح و منافع سراس باش
ــتگى هاى چپى و راستى  بگیرد و تأمین کند و از وابس
ــتان مطرح باشد و نه  ــد و برایش تنها افغانس بدور باش
ــران و خلاصه یک  ــر و مصالح و منافع دیگ چیز دیگ
مبارزه صد درصد اصیل که اکثریت روشنفکران به آن  
ــد. این طرز تفکر همان طرز تفکر آقاى خمینى  بپیوندن
است و مبارزه و نهضت اصیل و فراگیر جز طرز تفکر 

شما در افغانستان وجود ندارد.
نهایت اینکه افسوس و صد افسوس که 
خیلى دیر این طرز تفکر در افغانستان 
ــه راه یافته  ــه و هنگامى هم ک راه یافت
ــات مادى و همکارى  براثر نبود امکان
همه جانبه فکرى، فرصت هاى جالبى 
ــرر از هرجا  ــه، ولى ض ــت رفت از دس
ــت و دنیا هم که  برگردد به نفع ما اس
ــت و از این ببعد،  ــیده اس به آخر نرس
ــش خواهند  ــتمر ما به پی فعالیت مس

تاخت.
در رابطه با این اهداف، از طلاب افغانى  
ــهد، قم و  مقیم  حوزه هاى علمیه مش
ــل بود. و ترتیبى براى  نجف نباید غاف
ــهد و  طلبه هاى افغانى مقیم حوزه مش
ــت تا از جهت کتاب  قم داده شده اس
ــنگرى نسبت به آنان  و تماس و روش
غافل نیستیم و میان طلاب افغانى مقیم 
نجف افراد خوبى وجود دارند که شب 
ــت و اقدامات تربیتى  ــه فعالی و روز ب

منظم و تشکیلاتى اشتغال دارند.
ــعى کنم  ــده که من س به هرحال بناش
ــاب  روابط خوب و جالب (البته حس
ــده و دقیق) بین طلاب اینجا حوزه  ش
علمیه مشهد و قم و دوستان افغانى مقیم در افغانستان، 
ــلامى  ــود آورم که همگى با یک بینش خاص اس بوج
ــش تازند. حضرتعالى هم  ــى و هماهنگ به پی و سیاس
بجاست که عنایت هائى در این زمینه در بخش یکسرى 
ــه بر خى از آنها در نهایت  مخارج مرحمت فرمائید ک
فلاکت بسر می برند و دستشان از همه جا کوتاه است. 
ــش و سعى وافر می شود که این اقدامات بانهایت  کوش
دقت و مخفى کارى لازم انقلابى  صورت بگیرد که از 

اصول کار بشمار می رود.
نیازهاى ضروري آنان

ــائل  ــوع تهیه و توزیع کتاب در زمینه ها و مس 1ـ موض
ــى ما علاوه بر نیاز داشتن  مختلف. زیرا مبارزات سیاس
ــلامى، به یک  ــه کتاب هاى مکتبى و ایدئولوژیکى اس ب
ــله کتاب هاى فکرى، سیاسى، اجتماعى، انقلابى،  سلس
ــه ویژه اینکه در جهان  ــى و غیره احتیاج دارد. ب تاریخ
ــى و تدبیر عاقلانه در میدان مبارزه  امروز دانش سیاس
ــد. ایمان و  ــرى را ایفا می کن ــش مهمت ــت، نق و سیاس
ــى دو جناح انفکاك  ناپذیر است و اصولاً  دانش سیاس
ــورهاى شرق شخصیت ها و انسان هاى ورزیده  در کش
ــت یا وجود ندارند یا تعدادشان اندك  در میدان سیاس
است، و ما بایستى با یک جهش، طرح هایى پیاده کنیم 

که در آینده آنطور که شاید و باید به پیش تازیم. 
موضوع کتاب را با پول آقاى شریعت و حدود 10000 
رپیه افغانى (حدود 1800 تومان) قرض، نسبتاً و موقتاً 
چاره جویى کردیم. این کتاب ها آنقدر خواننده دارد که 
ــرم دارد که باوجود امکانات بیشترى که ما از  انسان ش
آن برخورداریم، باز به خود نمی آئیم و کوشش نداریم. 
البته بصورت کتابخانه هاى سیار مرکزیتى واحد، تحت 
ــده و بخوبى از آن  ــر قرار داده ش ــار گروه بزرگت اختی
محافظت می گردد. این را بایستى عرض کنم که سطح 
اطلاعات ایدئولوژیکى و مکتبى دوستان افغانى خیلى 
ــفى با دیگران و  ــده و در مباحثات فلس ــب و ارزن جال

کمونیست ها بخوبى به میدان می آیند و پیروز می شوند. 
ــتند.  ــن زمینه از جوانان ایرانى خیلى جلوتر هس در ای
ــى آنان براثر نبود کتاب و  ــطح اطلاعات سیاس ولى س
ــرایط مادى، نسبتاً پائین است. امیدواریم که  رادیو و ش
ــرى تصمیمات این کمبود هم جبران گردد. از  با یکس
طرفى بدیهى است که در امر نفوذ در افراد و عضوگیرى 
براى تشکیلات تنها کتاب است که در مراحل نخست 

بایستى بکار افتد.
2ـ در رابطه با همین موضوع لزوم روشن بینى سیاسى 
و اجتماعى در راه وصول به اهداف مقدس، لازم دیده 
ــد که براى افراد در سطح عالى هفت دستگاه رادیو  ش
ــن هم دو رادیو و یک ضبط  ــود و خود م خریدارى ش
برایشان بردم. امام على (ع) می فرماید : «العالم بزمانه لا 
ــم علیه اللوابس». جواب اینگونه مقدمات و حتماً  تهج
ــتر از آن را اقتضا دارد و ثمره نزاع و جوب مقدمه  بیش

تنها در نصب سلم نیست.
ــدم،  ــه منظور وصول به اهدافى که قبلاً یادآور ش 3ـ ب
ــتگاه تایپ و پلى کپى براى رفقاى کابل  خرید یک دس
ــرفت  ــه آنهم نقش مهمى در پیش ــت ک ضرورت داش
ــت. و در رابطه با این نیاز، خرید  مبارزات خواهد داش

یکسرى کاغذ و مرکب و غیره نیز ضرورى است.
ــکیلاتى دوستان مرکز با کلیه  4ـ لزوم تماس مداوم تش
ــم در مبارزات از  ــهرها و قصبات که اینه ــات، ش ولای
ــمار می رود. در رابطه با این موضوع،  اصول حتمى بش

پولهائى نیز تقدیم آنان شده است.
ــه مى توانم بگویم اینکه فعلاً نیازهاى آنان تاحدى   آنچ
برطرف شده است. ولى خرید کتاب در آینده یا مخارج 
ــب و همچنین تماس و  ــاراتى در امر کاغذ و مرک انتش
ــرى بودجه مرتبى را تقاضامند است  ارتباط هاى سراس
که البته مخارج یکى دوماه آینده آنان را تأمین کردیم و 
ــافرت حد اقل ماهى 5000 رپیه پول  در آینده براى مس
افغانى در حدود 900 تومان نیاز دارند که بنده قول داده ام 
به هر نحوى که شده تأمین خواهم کرد. و بدیهى است 
که حضرت عالى توجه دارند که 5000 رپیه افغانى را در 
نجف، یکنفر بى خاصیت و یا مزدور، به چه مصارف و 
مخارج شخصى مى رساند ولى در آنجا چه نقش مهمى 
ــاى پاك و نجیبى  ــلامى ما دارد. آدم ه براى اهداف اس
ــان  ــتان دیدم، تا عمر دارم فراموش ش که من در افغانس
نخواهم کرد. وقتى انسان مى بیند که اعلامیه ها را با چه 
زحمت و شوق با کپی یا بادست تکثیر مى کنند و خسته 
هم نمى شوند و چه هدف هاى مقدسى را در نهاد خود 
مى پرورانند و بازهم تعقیب مى نمایند، انسان نمى تواند 

در مقابل آنان بى تفاوت باشد.  

با وجود طرفدارى قدرت هاى 
غربى و رژیم هاى مزدور منطقه 
و مرتجعین داخلى از طرز تفکر 

«اخوان المسلمین» به ویژه تفکرى 
که به افغانستان صادر شده است 
و اگر اصالت هایى هم داشته بطور 
کلى در آنجا از دست داده است، 

این طرز تفکر آینده اى ندارد و 
کوبیده خواهد شد
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گفته شده که حضرتعالی نماینده امام خمینی (ره) 
در امور افغانستان بوده اید، بفرماید که دلایل این 

مأموریت چه بوده است؟ 
بنده این نمایندگی را از طرف حضرت امام خمینی 
(ره) نداشته ام. بلکه از طرف مقام معظم رهبري بوده 
است. البته ایشان فرموده اند که شما هم نماینده من 
ــتید وهم نماینده حضرت امام (ره). این اظهار  هس
ــت جمهوري  ــري در دوران ریاس ــام معظم رهب مق

ایشان بود که به این سمت منصوب شدم. 
یعنی در دوران حیات امام؟ 

آقا فرمودند که شما هم از طرف امام نماینده هستید 
ــمت  ــاس این س ــم از طرف بنده. بعد ما بر اس و ه
مشغول کار شدیم در افغانستان. اولین تشکیلاتی که 
ــتان داشتند تحت عنوان  پیروان اهل بیت در افغانس
ــت گانه  ــوراي ائتلاف بود که بعدها ائتلاف هش ش
ــکل گرفت. بعد از آن که دولت موقت افغانستان  ش
ــوراي ائتلاف  به وجود آمد، این ائتلاف به عنوان ش
ــد. و ائتلافی که در پاکستان با  هشت گانه نامیده ش
ــرکت برادران اهل سنت ما تشکیل شد به ائتلاف  ش

هفت گانه معروف بود. 
خب این کار صورت گرفت و بنده حدود 21 سال 
ــتان نمایندگی کردم از طرف مقام  در جریان افغانس
معظم رهبري. بیشتر کارهاي ما در رابطه باروحانیون 
ــتان  بود. تشکیلات حزب وحدت  و علماي افغانس
که هسته اولیه اش در داخل افغانستان ریخته شد، و 
باید گفت که مرحوم شهید عبد العلی مزاري یکی از 
عوامل اصلی ایجاد حزب وحدت بود. که البته بنده 
ــد به افغانستان برویم  ــتان قرار ش با جمعی از دوس
براي حل اختلاف جزیی که بین دوستان بروز کرده 

وساطت کنیم تا برطرف شود.
این سفر قبل از سقوط دولت کمونیستی و خروج 

قواي شوروي بود؟
در دوران دولت نجیب االله آخرین رئیس جمهوري 
نظام کمونیستی افغانستان بود. ابتدا آقایان در تهران 
ــی کردند و گفتند هر کسی که می خواهد  کارشناس
ــته  ــود به احتمال 80 درصد کش ــتان ش وارد افغانس
ــالم باز گردد.  ــود و 20 درصد احتمال دارد س می ش
ــفر این هیئت مخالفت  آنگاه مقام معظم رهبري با س
کردند و فرمودند که فلانی پس نرو به افغانستان. بعد 
ــپري شد و هیئت دیگري آماده رفتن  این دوره اي س
ــد که این هیئت گرچه  شد. منتهی گزارشی داده ش
ــتان برود اما نمی تواند تأثیر گذار  می تواند به افغانس
ــد. چون جوانب کار روحانی هستند و کسی را  باش
می خواهد که بتواند در آن ها اثر گذار باشد. و آن هم 
ــگاه بنده به همراه آقاي  ــت. آن فلانی (ابراهیمی) اس
ــی به خدمت مقام معظم رهبري رفتیم و  دکتر ولایت
ــیعه و پیروان اهل بیت  ــده عرض کردم آقا اگر ش بن
ــوند، من با کشته شدن خودم  ــجم ش (ع) با هم منس
مشکلی ندارم که آقا مرا بغل فرمودند و دعاي سفر 

خواندند و ما رفتیم.
از راه هرات یا پاکستان به افغانستان رفتید؟  

از پاکستان رفتیم. در افغانستان با لباس محلی افغانی 
ــافت700  کیلومتر به صورت قاچاق رفتیم و  به مس
700 کیلومتر هم بازگشتیم. دوران نا امنی بود. رفتن 
به افغانستان بسیار مشکل بود. یعنی در دوران جهاد 

بود و آن هم در سخت ترین شرایط.
ــا گروه هاي هفــت گانه اهل ســنت که در  ــا ب آی

پاکستان مستقر بودند ارتباطی هم داشتید؟

ــتان و  بله بنده با همه مرتبط بودم. لذا از طریق پاکس
تحت پوشش یکی از گروه هاي اهل سنت و با لباس 
ــت نفر محافظ  افغانی و با حفاظت آن گروه که بیس
ــته بودند و با ظرافت و لطافت  براي هیئت ما گذاش
خاصی توانستیم در خاك افغانستان 700 کیلومتر را 

بدون گذرنامه عبور کنیم.
محل استقرار شما در افغانستان کجا بود؟

ــه عبور کردیم.  ــک و پکتیا و غزن ــا از اعظم ورس م
ــرار دارد و از آنجا  ــود ق بعد از غزنه بلا فاصله بهس
ــتقرار آقایان بود. یعنی  ــه بامیان رفتیم که محل اس ب
آقایان سران گروه هاي شیعه در بامیان مستقر بودند 
ــان با کابل  ــم در آنجا بودیم. بامی ــد روزي ه و چن
ــکان ورودمان به  ــه دارد، و از آنجا ام ــی فاصل خیل
ــت. لذا مذاکراتی به عمل آمد که  بامیان وجود نداش
ــرف دیگر فرمانده هان  ــرف ایرانی بنده بودم و ط ط
گروه هاي جهادي شیعه بودند که آقاي مزاري طرف 

ارزیابی اوضاع جاري افغانستان در گفت و گو با حجت الاسلام و المسلمین شیخ حسین ابراهیمی 
نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس شوراي اسلامی

مزاري آدمی شجاع و خوش فکر بود

 تاریخ پیدایش جنبش هاي معاصر اســلامى افغانستان به پیش از 
دوران نهضت مقاومت بر ضد نظام کمونیســتى و سلطه خلق و 
پرچم و اشغال این کشــور توسط ارتش سرخ شوروى، و شاید 
به یک قرن پیش باز می گردد. ملت مســلمان افغانستان در پی 
روشــنگرى هاى علماي بزرگ شیعه و سنی مبارزات خود را بر 
ضد استبدادگران داخلی و نفوذ متجاوزان خارجی همواره ادامه 
داده تا آنجا که این مبارزه از سه دهه پیش ابعاد تازه اي به خود 
گرفت، و تا بیرون راندن اشغالگران بیگانه و پاکسازي سرزمین 
این کشور همچنان ادامه خواهد یافت. حجت الاسلام والمسلمین 
شیخ حسین ابراهیمی نماینده مقام معظم رهبري در امور افغانستان 
در گفت و گوي اختصاصی با شــاهد یاران دســتاوردهاي این 

مبارزات خستگی ناپذیر را شرح داده است. 

سوتیتر: بیشتر کارهاي دفتر 
نمایندگی مقام معظم رهبري 
در رابطه باروحانیون و علماي 

افغانستان  بود. تشکیلات حزب 
وحدت که هسته اولیه اش در داخل 

افغانستان ریخته شد، مرحوم شهید 
عبد العلی مزاري یکی از عوامل 

اصلی ایجاد حزب وحدت بود. البته 
بنده با جمعی از دوستان قرار شد به 
افغانستان برویم براي حل اختلافات 
جزیی که بین دوستان بروز کرده تا 
ساطت کنیم  واختلافات را برطرف 

نماییم.
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اصلی مذاکره با ما بود. خب صحبت هایی کردیم و 
در نهایت من دعوت شان کردم به ایران.

چــرا حضرتعالی و هیئت همراه به طور رســمی 
ــی از طریق وزارت امور  به افغانســتان نرفتید یعن

خارجه؟
ــم دولت  ــود ما مزاح ــت. اصولا وج ــکان نداش ام
ــر حال ایفاي نقش  ــتی نجیب االله بود. به ه کمونیس
ــران حزب وحدت در نیمه اول ماه  شد و آقایان س
ــان در دفتر  ــارك رمضان به ایران آمدند. و کارش مب
ــد و به توافق کامل رسیدند. منهاي آقاي  ما انجام ش
آصف محسنی که وارد حزب وحدت نشد و ایران 

را به مقصد پاکستان ترك کرد. 
علت عدم پیوستن او به حزب وحدت چه بود؟ 

ــان حزب وحدت  ــه او با جری ــه این علت بود ک ب
ــزاري و دیگر  ــی با آقاي م ــد. یعن هماهنگ نمی ش
ــر حال حزب  ــت. به ه ــکل داش اعضاي حزب مش

وحدت شکل گرفت.
ــما براي  ــد که عمده ترین مشــکلات ش بفرمایی
تشــکیل حزب وحدت میان سازمان هاي جهادي 
ــه راحتی توانســتید آنها را  ــیعه چه بود؟ آیا ب ش

هماهنگ کنید؟
ــتیم آن ها را هماهنگ کنیم.  خیر... به راحتی نتوانس
ــبانه روزي  ــود. به طور ش ــکلات خیلی زیاد ب مش
ــتیم.  ــب هم خواب نداش در تلاش بودیم. حتی ش
ــب ادامه داشت. با  ــی از نیمه ش ــات ما تا پاس جلس
ــختی این کار انجام شد و کار دشواري بود. نیمه  س
ــام معظم رهبري  ــان بود که به خدمت مق ماه رمض

ــه این  ــم ما ب ــم و گفتی رفتی
چارچوب رسیده ایم. آقا هم 
ــندیدند و حزب وحدت  پس
ــمیت یافت و  از این جا رس

شروع به فعالیت کرد.
ــا گروه هاي  ــما ب روابط ش
هفتگانه اهل ســنت مستقر 
ــه بوده  در پیشــاور چگون

است؟
ــام گروه ها رفاقت  بنده با تم
ــتم، ایران هم که دعوت  داش
دفتر  ــه  ب معمولا  ــدند  می ش
ــات  ما هم می آمدند و جلس
ــیعه  ــترك بین علماي ش مش
ــد که بعدها به مجمع علماي  ــنی تشکیل می ش و س
شیعه و سنی افغانستان معروف شد. گفت و گوهاي 
ــت هاي مجمع علماي شیعه و سنی هم اکنون  نشس
ــاب مفصل تحت عنوان «وارثان انبیا»  به صورت کت
درآمده است. و شخصا این کتاب را چاپ و منتشر 
کرده ام. کتاب هاي دیگري نوشته شده است. می توان 
گفت که کار سنگینی در ارتباط با افغانستان صورت 
ــت. تاکنون چهارده یا پانزده مجمع سالانه  گرفته اس
ــد و علما از داخل  ــیعه و سنی برگزار ش علماي ش
ــد و  ــرکت می کردن ــور در آن  ش ــارج از کش و خ

دستاوردهاي خوبی به همراه داشت.
بفرمایید که رابطه عبد الرشــید دوســتم مســئول 
جنبش اسلامی ملی افغانستان و رابطه احمد شاه 
مســعود با جنبش هاي شیعه به ویژه ائتلاف حزب 

وحدت چگونه بود؟
اینها تقریبا با هم خوب بودند. ولی یک مورد جنگ 
ــعود داریم. اما بین  ــزب وحدت و آقاي مس بین ح
ــتم و برادران شیعه جنگی نداریم. این ها  آقاي دوس

همه با هم در ارتباط بودند و مشکلی نداشتند.
ــت و حزب  ــگ بین دولت موق علت شــروع جن
وحدت بعد از سقوط دولت نجیب االله و استقرار 

حکومت مجاهدین در کابل چه بوده است؟
خب این جنگ ها داراي ابعاد مختلفی هستند. جنگ 
ــاي برهان الدین  ــلامی آق ــیعه و جمعیت اس بین ش
ربانی و احمد شاه مسعود بر سر مسائل غرب کابل 
بود. جنگ بین مجاهدین و مجاهدین بر سر مسائل 
ــن حکمتیار  ــود. آقاي گلبدی ــت جمهوري ب ریاس
ــئله آرام آرام به  ــد و این مس ــی صدر اعظم ش مدت
ــان طالبان بر  ــد. بعد از آن جری ــیده ش اختلاف کش
سر کار آمد و از طریق غرب کابل وارد کابل شد و 
پایتخت افغانستان را به تصرف خود در آورد. همه 
ــن هم کابل را رها کردند. اما مجاهدین باز  مجاهدی
دو مرتبه شروع کردند که هم کابل و هم بامیان را از 
دست طالبان گرفتند. افغانستان روي دادهاي پر پیچ 
و خمی دارد. یک رویداد عادي نیست. یعنی تاریخ 
ــی باید خیلی  ــت. کس ــتان خیلی پیچیده اس افغانس

تلاش کند تا واقعیت هاي افغانستان را درك کند.
ــی رود که جمهوري اســلامی در بعضی  گمان م
مناطق جهان مانند لبنان و فلسطین موفق بوده ولی 

در افغانستان نتوانسته شیعیان را منسجم کند... 
ــتان موفق تر بوده ایم. برادران افغانی  اتفاقا در افغانس
الآن وضعیت بدي ندارد. در حال حاضر پیروان اهل 
ــنت با هم دوست و رفیق هستند.  بیت (ع) واهل س
ــور دارند. هم در دولت و  ــیعیان در همه جا حض ش

هم در مجلس حضور دارند. 
این از روي ناچاري است. به علت حمله آمریکا 

و سقوط طالبان بوده است؟
ــی نوشته شده و  ــت. قانون اساس خیر این طور نیس
ــده است. افغانستان وضعیت  حقوق همه رعایت ش

بدي ندارد.
جنگ بین حــزب وحدت و گروه هاي هفت گانه 
به چه علت شروع شد؟ در ادبیات حزب وحدت 
ــت و برخی گروه هاي  آمده اســت که دولت موق
ــیعیان را برسمیت  جهادي حاضر نبودند حقوق ش

بشناسند. این طور نیست؟  
 اتفاقا حزب وحدت تا آخرین لحظه با دولت بوده 

 آمریکا را باید وادار کرد از افغانستان 
خارج شود. مردم افغانستان مردمی 
آزاد هستند. شیعه و سنی آن ها 
از یک سري اعتقادات خوبی 
برخوردارند. اینها می خواهند آزاد 
باشند و بیگانگان نباید در آنجا 
حضور داشته باشند. بازسازي 
افغانستان باید در رأس همه کارها 
قرار گیرد. مسئله دیگر لزوم برقراري 
آشتی ملی و صلح میان همه مردم 
است. تا مردم با همکاري و همدلی در 
کنار هم زندگی کنند 
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و از هیچ دولتی فاصله نگرفت. 
ولی در ادبیات آن ها اینگونه تصریح شده است؟

خیر هیچ فاصله اي گرفته نشده است. حزب وحدت 
تا آخرین لحظه در دولت آقاي صبغت االله مجددي 
حضور داشته است.  تا آخرین لحظه در دولت آقاي 
ــت. هم اکنون در زمان  ــته اس ربانی هم حضور داش

دولت آقاي کرزاي هم حضو دارد.
پس علت بروز این جنگ ها چه بوده است؟

ــیعه و سنی نبوده است. ما اصلا  این جنگ ها بین ش
جنگ بین شیعه و سنی در افغانستان نداشته ایم. علت 
ــی  دامن زدن به این جنگ ها همین گروه هاي سیاس
بودند که براي خودشان جایگاه بالایی می خواستند. 
شیعه با شیعه، سنی با سنی، اصلا بحث شیعه و سنی 
در افغانستان وجود نداشت، و هیچ جنگی بین شیعه 

و سنی وجود نداشت.
حضرتعالی چــه دیدگاهی درباره شــهید مزاري 

دارید؟
ــر و خوش فکر بود.  ــجاع، دلی آقاي مزاري آدمی ش
ــل کار و تلاش بود. ولی در عین حال تندرو بود  اه
ــت. بعضی مواقع این تندي هم براي  و اعتدال نداش

خود او هم مشکلاتی درست می کرد..
آیا هنوز هم نمایندگی مقام معظم رهبري در امور 

افغانستان را بر عهده دارید؟ 
نمایندگی اینجانب باطل نشده است ولی بنده خود 

فعال نیستم.
علت این امر چیست؟

به علت مشغله کاري نمی رسم 
آیا فضا براي فعالیت هاي فرهنگی و آموزشی در 
افغانستان مناسب است؟ جمهوري اسلامی ایران 
ــایه شــرکت در بازسازي افغانســتان براي  در س
تاســیس مدارس، حوزه هاي علمیه چه نقشی ایفا 

می کند؟
ــن کارها را  ــلامی الآن هم ای ــت جمهوري اس دول
ــدارس ایجاد می کند.  ــگاه و م ــام می دهد. دانش انج
ــده  ــه هیچ زمانی تعطیل نش ــی حوزه هاي علمی ول
است. از وقتی که بنده نمایندگی آقا را در افغانستان 
ــما صحبت  ــم تا همین الآن که با ش ــر عهده گرفت ب
می کنم حوزه هاي علمیه همواره به فعالیت شان ادامه 
ــهریه مقام معظم رهبري به طلاب علوم  داده اند. ش
ــه پرداخت شده است. حتی  ــتان همیش دینی افغانس
ــهریه  در دروه طالبان. من در زیارت مکه مکرمه ش
ــکلی از ناحیه آقا به  ــاندم. لذا مش ــلاب را می رس ط
وجود نیامده است. یعنی آقا ارتباط شان با حوزه هاي 
علمیه و علما و طلاب به نحو خوبی حفظ شد. الآن 

هم فعالیت ها محفوظ است.
ــد نماینده در افغانســتان  ــام معظم رهبري چن مق

دارند؟
آقا نماینده اي ندارند و فقط منحصرا من بوده ام.

ــري معمولا براي رهبران مقاومت  مقام معظم رهب
لبنان و فلســطین که شهید میشــدند پیام تسلیتی 
صادر می کردند. علت اینکه براي شهادت مزاري 

پیام ندادند چیست؟  
شرایط افغانستان در آن زمان به شدت بحرانی بود. 
شهید مزاري یک ایثار و فداکاري داشت و در عین 

حال یک تک محوري هم داشت. اینها باعث می شد 
ــد. و این خود  ــه از جامعیت لازم برخوردار نباش ک
محوري مشکلی را ایجاد می کرد. یعنی نمی توانست 
ــکل ایجاد  ــه همه پیرامون را جمع کند. و این مش ک
می کرد. شاید مسائل دیگري هم وجود داشت.  ولی 
ــري بود که از  ــن نظر مقام معظم رهب ــت ای در نهای

اختیار ما خارج است.
آیا دولت ایران مدرســه هاي دینی در افغانســتان 

ساخته است؟
ــده است. فقط  ــاخته نش ــه اي س از طرف آقا مدرس
ــلاش کردند که آقاي  ــاخت یک حوزه اي ت براي س
محسنی درست کرده است. ساختمان آن هم حوزه 
است و هم دانشگاه که در حد ترمیم است. اخیرا در 
ــتاد بازسازي افغانستان که بنده هم در آن شرکت  س
می کنم توصیه کردم که به مدارس دینی ملت خوب 
ــود که تقریبا کارهایی  ــتر توجه ش ــتان بیش افغانس

صورت گرفته است.
ــی در حوزه هاي علمیه قم   ــداد طلبه هاي افغان تع
و نجف اشــرف و در ســوریه زیاد است. طلاب 
ــی دارند. چه موانعی بر ســر راه  ــاي خوب و علم

بازگشتشان به افغانستان وجود دارد؟ 
ــد. حتی آیت االله  ــا رفت و آمد دارن ــر عکس آن ه ب
ــت و آمدهایی  ــتند رف ــاض که مرجع تقلید هس فی
ــد دارند. منتهی آن  دارند. همه علما به آنجا آمد و ش
امنیت لازم که بتوانند ایفاي نقش کنند در افغانستان 

وجود ندارد.
آینده ي  افغانستان را چگونه می بینید؟

افغانستان به چند چیز نیاز دارد. نکته اول این است 
ــود. زیرا  که از وجود خارجی ها و بیگانگان پاك ش
آن ها مخل امنیت هستند. خارجی ها مزاحم افغانی ها 
ــتند و باعث عدم توافق بین آن ها می شوند. لذا  هس
بیرون رفتن خارجی ها هرچه زودتر صورت بگیرد 
ــتان بهتر می شود. نکته دوم  ارتباط بین مردم افغانس

ــت و نیاز به  ــه و خرابه اس ــا ویران ــتان واقع افغانس
بازسازي دارد.

با توجه به کشــف ذخایر معادن در افغانستان آیا 
آمریکا از این کشور دست بر می دارد؟

آمریکا را باید وادار به این کار کرد. مردم افغانستان 
مردمی آزاد هستند. شیعه و سنی آن ها از یک سري 
ــا می خواهند آزاد  ــی دارند. لذا اینه ــادات خوب اعتق
باشند و بیگانگان نباید در آنجا حضور داشته باشند. 
ــتان باید در رأس همه کارها قرار  ــازي افغانس بازس
گیرد. و خرابی ها را درست کنند. مسئله دیگر لزوم 
برقراري آشتی ملی و صلح میان همه مردم است. تا 
مردم در کنار هم زندگی کنند و با هم ارتباط خوب 
ــند. همکاري و همدلی با یکدیگر داشته  داشته باش
ــت. با توجه به اینکه  ــند که این مسئله لازم اس باش
ــتان یک فرهنگ دینی است و  فرهنگ مردم افغانس
ــود. یعنی آنچه را که  ــد فرهنگ دینی تقویت ش بای
ــود. من معتقدم  ــردم می خواهند تقویت ش ــود م خ
ــتان می تواند بهترین و امن ترین مکان باشد.  افغانس
مردم خوبی دارد که می تواند کاملا در خدمت اسلام 

باشند و امنیت شرط اول همه کارها است.
ــرزاي در چارچوب تلاش براي برقراري  آقاي ک
ــی از طالبان هم دعــوت کرد. علت  وحــدت مل
مخالفت طالبان با این طرح آشتی ملی چیست؟ آیا 
آمریکا از پشت پرده این ها را تحریک می کند؟

ــت پرورده آمریکا است. اصلا طالبی در  طالبان دس
ــتان وجود نداشت. این ها در مدارس پیشاور  افغانس
نزد آقایان مولوي ها درس می خواندند و آمریکایی ها 
ــتفاده کردند و از این ها  ــد و از این فرصت اس آمدن
ــاختند. این جریان را وارد افغانستان  یک جریان س
ــدند که همگی  کرده و امروز هم تبدیل به طالبان ش

شاهدیم.
ــه روز قوي تر  ــه طالبان روز ب به نظر می رســد ک
می شــود. در ماه گذشته شــاهد بودیم که حدود 

صد تن از نیروهاي غربی را به قتل رساندند... 
البته نمی توان گفت که این صد تن از نیروهاي غربی 
به دست گروه طالبان کشته شده اند. ملت افغانستان 
بیگانه را تحمل نمی کند. آمریکایی باشد، انگلیسی 
ــد. ملت  ــد. هر که بخواهد باش ــد یا ایرانی باش باش
ــتان به بیگانه اجازه نمی دهد در سرنوشت او  افغانس
دخالت کند. مردم افغان مناعت طبع دارند. آقایی و 
ــیادت داشتند. روح بلندي دارند و این اسارت را  س

تحمل نمی کنند. و این حق آن ها است.   

توجه به اینکه فرهنگ مردم 
افغانستان یک فرهنگ دینی 

است و باید فرهنگ دینی تقویت 
شود. یعنی آنچه را که خود مردم 

می خواهند تقویت شود. من 
معتقدم افغانستان می تواند بهترین 

و امن ترین مکان باشد. مردم 
خوبی دارد که می تواند کاملا در 

خدمت اسلام باشند و امنیت شرط 
اول همه کارها است.
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نیروهایی به نام اتحاد سیاف چند بار به پایگاه هاي حزب 
وحدت اســلامی و به مناطق مسکونی کابل که عمدتا 
ــیعه نشین هستند حمله کردند. به نظر شما علت این  ش

خصومت ها چیست؟
بسم االله الرحمن الرحیم. در ارتباط با جنگ هاي تحمیلی که 
از طرف تنظیم اتحاد اسلامی بر حزب وحدت تحمیل شده 
ــت که دست  علت هاي متعددي دارد. علت عمده این اس
ــت. عرب هایی که از  ــی در این جنگ ها دخیل اس خارج
ــده و آمده اند به افغانستان تا این  طرف وهابیت تقویت ش
ــات را دامن زنند. در رابطه با علت اول ما در جنگ  اختلاف
ــت و نیز در  ــهر که جنگ دوم اس اول و در جنگ میدان ش
جنگ هاي  سوم و چهارم عرب هاي زیادي را اسیر کردیم، 
و عرب هاي زیادي هم کشته شدند. خود دولت و وزارت 
دفاع هم اعتراف کردند که عرب ها در جبهه هاي آنان حضور 
ــلاح هاي سنگین در اختیارشان است. این ها  با  دارند. و س
سلاح سنگین گلوله شلیک می کردند. در میدان شهر و در 
ــه وجود آوردند. در  ــگ اول هم این غائله را عرب ها ب جن
کوته سنگی 5 نفر خارجی دستگیر شدند که باز هم به یک 
شکل آن ها را رها کردند. واسطه شدند چند نفري هم اینجا 
کشته شدند. چند اسیر از آن ها گرفته شد. پاکستان هم در این 
جنگ عملا دخالت دارد. نیروها و نفرات پاکستانی هم در 
این جنگ دستگیر شدند. نیروهاي تبلیغاتی شان که می آیند 
ــیعیان تبلیغ می کنند جمعی از این نیروها دستگیر  علیه ش
شدند. در اینجا جنگ تنها بین حزب وحدت و اتحاد سیاف 
نبوده است. بلکه علیه حزب وحدت و حرکت اسلامی بوده 

است. عرب ها این جنگ را علیه شیعیان شروع کردند.
ــت که شیعیان افغانستان در طول تاریخ  علت دوم این اس
محروم بودند. در سیاست دخالت نداشتند. حکومت هاي 
قبلی افغانستان شیعیان را از مشارکت سیاسی محروم کرده 
ــیه بر مردم ما  ــال جنگ که روس بودند. لذا در طول 14 س
تحمیل کرد، مردم ما فعالانه در این جنگ شرکت کردند و 

14 سال مبارزه کردند و از این امتحان سربلند بیرون آمدند. 
تمام مناطق شان را که در سال اول جهاد آزاد کردند در طول 
ــتند. مرکز ولایت بامیان را در سال  ــال آزاد نگه داش 14 س
1367 آزاد کردند که تا حالا آزاد بوده. در حالی که گروه هاي 
هفتگانه و دولت موقت با تمام امکاناتی که در اختیار داشتند 
نتوانستند جلال آباد را آزاد کنند. وقتی در جنگ نقش فعال 

داشتند یعنی در آزاد سازي مناطق شان نقش فعال داشتند. 
ــخیر کابل هم شیعیان نقش فعال ایفا کردند  در رابطه با تس
ــروي تعین کننده بودند. در کابل فقط نیروهاي نظامی  و نی
ــلامی و شوراي نظار و حرکت اسلامی  حزب وحدت اس
ــلامی حضور داشتند. ولی اکثریت قاطع مناطق  و اتحاد اس
ــی و اداري در دست حزب وحدت  نظامی و مراکز سیاس
ــه در طول تاریخ حکومت کرده  ــود. این براي برادرانی ک ب
بودند قابل قبول نبود. از این جهت است که این ها جنگ ها 
را علیه مردم مظلوم ما تحمیل می کنند. این ها خودشان به ما 
می گویند که شما جوالی بودید و جوالی گري می کردید و 
امروز که سلاح به دوش می گیرید حقوق طلب می کنید؟ 

این درست نیست!. 
علت سوم هم این بود که قبلا اگر تحولاتی در افغانستان به 
ــود می آمد این تحولات از جنوب بود. اما در تحولات  وج
کنونی که انقلاب اسلامی را پیروز کرده از شمال شروع شده 
ــمال و سقوط مزار شریف نقش عمده را  و در تحولات ش
حزب وحدت داشته است. اگر ژنرالی آمده با دولت وقت 
ــت کرده، این مخالفت را اول آمده با حزب وحدت  مخالف
در میان گذاشته است. اول موافقت حزب وحدت را گرفته 
ــما اگر از ما حمایت می کنید ما این مخالفت را ادامه  که ش
می دهیم و تعهد می سپاریم که حکومت را سرنگون کنیم 
و از این حکومت اسلامی حمایت کنیم. اولین تماس ها با 
ــت. شوراي مرکزي حزب وحدت  حزب وحدت بوده اس
ــائل موافقت کرده و  پس از بحث و گفت و گو با این مس
بعد مزار شریف تسخیر شده که نقش تعیین کننده را حزب 

وحدت داشت. کابل هم که تسخیر شد باز هم نقش تسخیر 
کننده را حزب وحدت داشت.

چرا به این حملات و جنگ ها ادامه دادند؟ 
ــري تنظیم ها  ــگاه تاریخی، این تحولات براي یک س از ن
ــادت می ورزند و همین موضوع  ــت. حس قابل قبول نیس
ــا جنگ را  ــه مردم مظلوم م ــود تا این ها علی ــبب می ش س
ــه علت، دلایل عمده اي است که این  تحمیل کنند. این س
جنگ ها را علیه ما تحمیل کرده است. والا ما هیچ انگیزه اي 
ــتیم و حالا هم نداریم. با وجودي که  براي جنگیدن نداش
این ها نسبت به مردم ما توهین و تحقیر کردند. در تصمیم 
ــئله افغانستان در سال 1367  گیري هاي که در رابطه با مس
ــد مردم شیعه را با این حضور  ــال 1371 گرفته ش و در س
ــش نادیده گرفتند. ولی ما از باب اینکه جنگ طلب  عظیم
ــم... مخالف جنگ بودیم... طرفدار جنگ نبودیم... با  نبودی
ــان به کابل نه فقط جنگ نکردیم،  این ها از ابتداي ورودش
ــه از این ها دفاع هم کردیم. وقتی که حضرت صاحب  بلک
(صبغت االله مجددي) به اینجا آمد و تقاضاي مذاکره کرد، ما 

گفت و گوي منتشر نشده شهید عبد العلی مزاري

دلایل جنگ هاي داخلی افغانستان

ــاس و استراتژیک قرار دارد، از دوران جنگ  ــتان در یک منطقه حس  از آنجا که افغانس
سرد میان آمریکا و اتحاد شوروى سابق تا کنون همواره یکی از صحنه هاي رقابت میان 
قدرت هاي بین المللی ومنطقه اي بوده است. از سال 1358 که افغانستان عملا به اشغال 
ــرق در افغانستان برخی  ــوروى درآمد آمریکا نیز براى زمینگیر نمودن ابر قدرت ش ش
ــیج کرد. از  ــغالگران بس گروه هاى به اصطلاح جهادى افغان عرب را براى مبارزه با اش
آن روز افغانستان به میدان جنگ میان دو ابرقدرت شرق و غرب و برخی  قدرت هاي 
منطقه اي تبدیل شد. بدون تردید مقاومت اصیل مردم افغانستان در برابر تجاوز ارتش 
ــارات ملى مردم این  ــال در برابر دخالت هاي آمریکا یکى از افتخ ــرخ و در عین ح س
سرزمین محسوب مى گردد. افتخارى که حاصل آن قربانى شدن صدها هزار تن و آواره 
شدن میلیون ها تن دیگر بوده است. به دنبال سقوط دولت نجیب االله و حاکمیت یافتن 
ــازى  گروه هاى جهادى بر پایتخت، به جاى اینکه حاکمیت ملى تحکیم گردد، و بازس
ــود، دور دیگرى از خشونت هاى داخلى میان گروه هاي آغاز گردید که  کشور آغاز ش
چه بسا پیامدهاي آن مصیبت بارتر از دوران جنگ با ارتش سرخ بود. شهید عبد العلی 
ــده ابعاد توطئههاي بین المللی آن مرحله را به  ــر نش مزاري در این گفت و گوي منتش

وضوح بازگو کرده است:  

علت عمده جنگ هاي افغانستان 
دخالت بیگانگان است. عرب هایی 

که از طرف وهابیت تقویت شده 
و آمده اند به افغانستان تا این 
اختلافات را دامن زنند. ما در 

جنگ هاي سوم و چهارم با نیروهاي 
سیاف عرب هاي زیادي را اسیر 

کردیم. عرب هاي زیادي هم کشته 
شدند. دولت و وزارت دفاع هم 

اعتراف کردند که عرب هاي زیادي 
با سلاح هاي سنگین در جبهه هاي 

آنان حضور دارند 
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بلا فاصله هیئت تعیین کردیم تا مذاکره کنند. در آستانه توافق 
قرار داشتیم و قرار بود که این توافق در رادیو هم اعلام شود 
ــد. در اولین روز  که ناگهان اولین جنگ علیه ما تحمیل ش
جنگ اول بلافاصله از طرف فرماندهان دو طرف آتش بس 
ــه طرف یعنی حرکت اسلامی، حزب  امضا شد که هر س
وحدت و اتحاد اسلامی قطعنامه آتش بس را امضا کردند. 
ولی آن ها رعایت نکردند. فرداي همان روز دوباره جنگ را 
علیه ما شروع کردند. از طرف صبغت االله مجددي اقداماتی 
ــد. باوجودي که ما  به عمل آمد. اعلامیه آتش بس اعلام ش
در دولت رسما عضویت نداشتیم آتش بس را قبول کردیم. 
آقاي (عبد الرسول) سیاف که عضو دولت بود این آتش بس 
را نپذیرفت. به رغم اینکه اعلام هم نکردند که به هیچ وجه 
جنگ ادامه پیدا نکند و آتش بس رعایت شود باز هم این 

آتش بس از طرف آنها نقض شد.
در سومین روز جنگ باز هیئتی از طرف فرماندهان حزب 
ــلامی تعیین شد و  ــلامی و اتحاد اس وحدت و حرکت اس
آتش بس به امضا رسید و در جریان آتش بس اسرا مبادله 
ــدند. سه روز نگذشته بود که آقاي (برهان الدین) ربانی  ش
ــوراي عالی نظارت را خواست که شما هم بیایید آتش  ش
ــید و از رادیو و  بس امضا کنید. این آتش بس به امضا رس
ــد و تا چند روزي دوام پیدا کرد تا  تلویزیون هم پخش ش
اینکه مسئله میدان شهر را این ها به وجود آوردند. به موجب 
موافقتنامه آتش پیشنهاد شده بود که هیئتی برود مشکلات 
را حل بکند تا راه ها به طرف هزاره جات باز شود و در تردد 
ــد. لذا ما هیئت تعیین کردیم که این ها  مردم ممانعت نکنن
4 تا 5 جلسه مذاکره کردند. حاجی عبدل، شهید فاضل به 
مشکلات رسیدگی کردند تا راه ها آزاد باشد. به رغم امضاي 
ــاي آتش بس، بازهم آن ها به دو پایگاه مرکزي  موافقتنامه ه
حرکت اسلامی در شهر میدان شهر در مسیر راه کابل حمله 
کردند، و چلچله آن را با راکت زدند و درگیري دوباره شروع 

شد و جمعی شهید شدند و این جنگ 
چند روز ادامه داشت. 

ــن جنگ بازهم  در حقیقت عامل ای
ــلامی  وابسته به  عرب ها و اتحاد اس
عبد الرسول سیاف بود. این نیروها به 
ــاب برقراري صلح و به حساب  حس
اینکه ما نیروي صلح هستیم آمدند و 
ــهر خلع سلاح  بچه ها را در میدان ش
ــهر را به تصرف خود  کرده و این ش
ــهر در  ــد. با وجودي که ش درآوردن
ــود بچه ها هم چند روزي  محاصره ب
ــت  مقاومت کردند. این هم که گذش
دوباره جنگ دیگري برما تحمیل شد. 
البته ناگفته نماند که چند روز پیش از 
آغاز جنگ سوم نفر گیري شروع شد. هم نیروهاي شوراي 
ــلامی.  نظار نفرهاي ما را می گرفتند، هم نیروهاي اتحاد اس
حاجی آقاي فاضل و تورن مختار و استاد خلیلی را هم در 
این راهزنی ها گرفتند. افزون بر آنان 20 نفر از مردم مظلوم ما 
را که کارگر و شاگرد دکان بودند گرفتند و آن ها با خفه کردن 
از بین بردند. ما تحمل کردیم و دوباره هیئت تعیین کردیم 
تا این نفر گیري ها و راهزنی ها متوقف شود و آنهایی را که 
گرفته اند آزاد کنند و این کار ادامه پیدا نکند. زیرا این کار به 

نفع ملت و مردم نیست.
در همین حال آن ها بازهم به کابل حمله کردند و این جنگ 
سه روز طول کشید. در روز اول که این ها آمدند ما اعلامیه 
ــم و بردند پیش آقاي  ــس را یک طرفه امضا کردی آتش ب
سیاف که امضا کند و این هم رعایت نشد. مهاجمان مناطق 
مسکونی غرب کابل را با سلاح هاي سنگین به شدت گلوله 
باران کردند. به طور مثال در منطقه دشت برچی 1844 خانه 
صدمه دید. قلعه شهادت و مناطق مسکونی دیگري نیز به 
همین شکل صدمه دیدند. در این جنگ یکصد تن از مردم 
ــن از مردم غیر نظامی مجروح  ــهید و حدود پانصد ت ما ش
شدند. شاید خبرنگاران خارجی و کسانی که در کابل بودند 
ــال چنین جنگ شدیدي را در کابل به خود  در طول 14 س

ندیده بودند.  
دولت ربانی براي توقف این حملات چه اقداماتی را به 

عمل آورد؟ 
ــوراي رهبري (هیئت دولت) دخالت کرد  در این جنگ ش
که دو طرف قضیه بنشینند در «قرغه» در منطقه تحت نفوذ 
ــلامی آتش بس امضا کنند، که ما این پیشنهاد  جمعیت اس
ــم و رفتیم آنجا آتش بس را امضا کردیم. پس از  را پذیرفتی

ــش بس هیئتی را  امضاي آت
ــن کردیم تا به وضعیت  تعیی
ــرا  ــن و مبادله اس مجروحی
ــیدگی کند. از مردم غیر  رس
ــیر  ــا 500 نفر اس ــی م نظام
ــا تعهد دادند  بودند که آن ه
همه را آزاد کنند. ولی آزادي 
ــید.  آن ها مدت ها طول کش
ــت دولت هم  ــرف هیئ از ط
کمیته اي تعیین شده بود تا به 
مجروحین و خانواده شهدا و 
آسیب دیدگان رسیدگی کند 
ــم این حرفی بیش  که باز ه
نبود. در این مسئله اقدامی به 
عمل نیامد و اسیران ما وقتی 
ــدند که جنگ چهارم  آزاد ش

شروع شده بود.

چهار روز پیش از آغاز جنگ چهارم هم این ها قندهاري ها 
ــنگی مستقر کردند، و افراد بی گناهی  را آوردند در کوته س
ــاگردان دکان ها و کارکنان ادارات را  از مردم ما را اعم از ش
ــته و از  ــان به رگبار بس جمع کرده و 8  کارگر را در اتاق ش
بین بردند. باز هم ما این مسئله را تحمل کردیم. هیئت هاي 
وزارت دفاع و داخله را بردیم و نشان دادیم. ولی متأسفانه 
ــه این ها نه اعلام کردند و نه اعلامیه دادند که این تجاوز  ک
را محکوم نمایند. نه اعلامیه دادند که این ها موافقتنامه آتش 
بس را نقض کرده و نه اعلامیه دادند که این ها مردم بی گناه 

را کشته اند. باز هم ما صبر کردیم. 
باز دو روز بعدش آمدند در همین کوته سنگی یک مرد و 
ــتند. جنگ  یک زن و عابر را همین قندهاري ها زدند و کش
ــت و از کنترل ما خارج بود. این جنگ 6 روز ادامه  در گرف
داشت و در خلال این جنگ بود که دویست تن از اسراي 
قبلی ما که از مردم عادي بودند فرار کرده و آمدند و سیصد 
نفر دیگر ماندند. در این جنگ 6 روزه خسارات زیادي به بار 
آمد. ما در حال دفاع بودیم که متأسفانه هیچ گروه افغانی و 
هیچ دولتی این آتش باري و این جنگ افروزي را که منازل 
ــکونی مردم و مناطق غیر نظامی را مرتب گلوله باران  مس

می کردند نه محکوم کرد و نه هم اقدامی به عمل آورد!. 
در این زمان بود که جنگ آقاي حکمتیار با آقاي ربانی شروع 
شد. این جنگ موشک پرانی از دور بود. بعد شوراي رهبري 
(هیئت دولت) نشست این جنگ را محکوم کرد. در رادیو 
و تلویزیون اعلامیه و پیام دادند. بعضی دولت هاي خارجی 
هم این جنگ را محکوم کردند. ما نمی دانیم که اگر در دنیا 
ــت.. و زدن مناطق غیر  ــگ با غیر نظامی ها محکوم اس جن
نظامی محکوم است.. آن قدري که آقاي سیاف با اتحادش 
مناطق مسکونی و مردم غیر نظامی ما را زده، خیلی گسترده تر 
از آن است که آقاي حکمتیار مناطق ربانی را زده است!. لذا 
ما از این جهت گله داریم که هیچ کس حملات نیروهاي 
سیاف به مناطق مسکونی ما را محکوم نکرد. ولی ما در این 
ــتم و حزب اسلامی  جنگ جاري (بین ائتلاف ژنرال دوس
ــعود) بی طرف هستیم. جنگ میان دو تنظیم  با ربانی و مس
ــت. چون در این جنگ مسئله دولت در کار نیست. ما  اس
این حق را به خود می دهیم تا در این جنگ بی طرف باشیم 

و دخالت نکنیم.
در حال حاضر همه راه هاي ارتباطی مناطق (شیعه نشین)  
ــت. الآن راه هاي ما در همه مناطق بسته  هزاره جات بند اس
است. تنها حزب اسلامی این راه ها را بند نکرده. همه راه ها 
مثل راه هاي جلال آباد، قندهار، هرات و راه شمال بند است. 
راه میدان شهر هم به روي مردم ما بند است. این ظلمی است 

شیعیان افغانستان در طول تاریخ 
محروم بودند. حکومت هاي قبلی 
شیعیان را از مشارکت سیاسی 
محروم کرده بودند. مردم ما فعالانه 
14 سال بر علیه اشغالگران روسی 
جنگیدند و از این امتحان سربلند 
بیرون آمدند. تمام مناطق شان را در 
سال اول جهاد آزاد کردند. در حالی 
که گروه هاي هفتگانه و دولت موقت 
با تمام امکاناتی که در اختیار داشتند 
حتی نتوانستند جلال آباد را آزاد 
کنند 
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که همه درباره مردم ما روا داشته اند. ما این مسئله را با حزب 
اسلامی در حال مذاکره و بحث داریم تا حل کند. مبناي ما 
ــت که با همه احزاب از راه مذاکره و از راه گفت و  این اس
گو و تفاهم مشکلات را حل کنیم. منطق ایجاب نمی کند 
که دو تنظیم دیگر که بین خود جنگ دارند، ما طرف یکی 
را بگیریم به خاطر آن که راه ما بند است. این ظلم را همه 
ــا از راه مذاکره و تفاهم حاضریم  ــاره مردم ما کرده و م درب
مسائل را حل کنیم. این جنگی که در کابل جریان دارد جنگ 
بین دو تنظیم است. ما معتقدیم که مشکل افغانستان از راه 
ــمیت شناختن حقوق یکدیگر حل  تفاهم و مذاکره و برس

می شود و نه از طریق جنگ.
از طرف حزب وحدت اســلامی هشــت تن به شوراي 
جهادي معرفی شده اند. آیا فعالیت شان را آغاز کرده اند یا 

مشکلی پیش آمده است؟
ما با حضرت صاحب (صبغت االله مجددي) توافق کردیم که 
8 نفر در شوراي جهادي یک نفر در شوراي رهبري و سه 
وزیر معرفی کنیم. منتهی از روزي که قدرت به آقاي ربانی 
انتقال پیدا کرده تا به امروز شوراي جهادي دایر نشده است. 
چونکه آقاي صبغت االله مجددي رئیس شوراي جهادي بود 
ــاي (برهان الدین) ربانی  ــان به خارج رفته. آق و اکنون ایش
ــوراي جهادي را دایر نکرده. لذا شوراي جهادي دایر  هم ش
نشده تا افرادي از حزب وحدت در آنجا شرکت کنند. براي 
شوراي رهبري ما آقاي فاضل را نماینده کردیم که برود در 
آنجا شرکت کند تا یک سري مشکلاتی را که در کابل داریم 
از نزدیک حل شود. به خاطر این که هر وقت مسئله اي پیش 
ــوراي رهبري و دولت مسائل را  می آمد ما با نمایندگان ش
مطرح می کردیم و آن ها براي فرار از این موضوع می گفتند 
ــئله را شوراي رهبري می گیرد. در حال  که تصمیم این مس
حاضر جلسات شوراي رهبري دایر نمی شود و اعضاي آن 
ــتعفا کرده است.  هم وجود ندارند. آقاي یونس خالص اس
ــم اخرج کرده اند و مولوي محمد نبی  آقاي حکمتیار را ه
ــر صاحب (گیلانی) و حضرت مجددي هم در خارج  و پی
ــود ندارد تا  ــوراي رهبري وج ــتند. عملا در اینجا ش هس

مشکلات افغانستان از راه شوراي رهبري حل شود.
ــما  ــته هاي حزب وحدت چیســت و به نظر ش خواس

مشکلات کشور چگونه حل می شود؟
ــته هاي اساسی حزب وحدت اسلامی به تکرار بیان  خواس
شده است. حزب وحدت معتقد است که مردم افغانستان 14 
سال مبارزه کرده و شرایط سختی را تحمل نموده اند. شهید 
ــر دارند.. مردم با مبارزات  ــول داده اند.. آواره و مهاج و معل
ــان نه تنها روسیه را در سطح افغانستان  خستگی ناپذیرش
ــت دادند، که یک ابر قدرت را در سطح بین المللی  شکس

ــه این مبارزه  ــت دادند. در نتیج شکس
ــده است. لذا حق  نصف جهان آزاد ش
طبیعی همه مردم و ملیت هاي افغانستان 
است که در تعیین سرنوشت آینده شان 
مشارکت داشته باشند و تصمیم بگیرند. 
ــته هاي عمده و اساسی  یکی از خواس
حزب وحدت تضمین حقوق ملیت ها 
است. چون در جریان انقلاب و جهاد 
ــهید و مجروح دادند. در  ــاله ش 14 س
مسئله آوارگی و مهاجرت همه شریک 
بوده اند. پس در تصمیم گیري ها هم باید 
ــند. دوران حکومت  ــریک باش همه ش
ــر خاص یا یک نژاد خاص بر  یک قش
ــته است. ملیت ها  ــپري گش دیگران س
خواسته اساسی شان را طبق آمار  و میزان 
جمعیت می خواهند. یعنی هر ملیتی در 
افغانستان طبق جمعیتش باید در سیاستگذاري و در تشکیل 
دولت و در تصمیم گیري هاي سرنوشت ساز سهمی داشته 

باشد. 
در ارتباط با شیعیان افغانستان، حزب وحدت در سال 1367 
ــامحه کاري جمعیت 25درصد  شیعیان را پذیرفته و  با مس
روي همان خواسته اش پافشاري می کند. براي سایر ملیت ها 

هم طبق آمار جمعیت شان همین خواسته را دارد.
ــئله دیگري که مطرح است، مسئله تشکیلات اداري و  مس
آینده سیاسی افغانستان است. چون تشکیلات اداري قبلی 
تشکیلات ظالمانه بوده. حزب وحدت خواهان دگرگونی 
نظام تشکیلات سیاسی اداري افغانستان است. اگر انتخابات 
آینده بر مبناي تناسب جمعیت و ارزش آراي عمومی و نه 
ــود، نتایج این انتخابات  منطقه خاص جغرافیایی برگزار ش
ــت. در حال حاضر می بینیم که مناطق  ارزش خواهد داش
کشور به شکل استعماري و استبدادي تقسیم شده است. شما 
می دانید که در مناطق شمالی  و مناطق مرکزي شهرستان هایی 
ــا 150 یا 160 هزار جمعیت دارند. از این مناطق هم یک  ت
وکیل به مجلس ملی می رفت. از آن شهري هم که 5 هزار 
جمعیت و یا بعضی از مناطق اداري که 2800 نفر جمعیت 
داشتند هم یک وکیل به مجلس می رفت. برخی از ولایت ها 
که 65 هزار جمعیت داشتند 8 وکیل به مجلس می فرستادند. 
یک شهرستان هم که 160 هزار جمعیت داشت یک وکیل 
ــیمات ظالمانه است و باید  ــتاد. از نگاه ما این تقس می فرس

عادلانه روي جمعیت شهرستانها تقسیم بندي شود.  
ــیعیان 25درصد جمعیت را تشکیل  ــتان که ش در افغانس
می دهند حتی اداره یک ولایت از 28 یا 30 ولایت به مردم 
شیعه اختصاص ندارد. در اداره ولایت شیعه نشین بامیان باز 
باقی برادران (اهل تسنن) نیز شریکند. در حالی که این همه 

جمعیت داشتیم. این مسئله باید اصلاح شود.
مسئله دیگر مسئله انتخابات است. حزب وحدت در رابطه با 
انتخابات معتقد است که تنها راه نجات مردم و ثمره انقلاب 
براي مردم افغانستان این است که یک انتخابات آزاد برگزار 
شود و همه اقشار مردم از پیر و جوان، مرد و زن به تناسب 
جمعیت در آن حق و سهم داشته باشند. منتهی به این شرط 
که تابع افغانستان باشند. یعنی تابعیت افغانستان را بپذیرند. 
مردم افغانستان در انتخابات و سرنوشت شان حق رأي دارند. 
اما کسی که تابعیت افغانستان را نپذیرفته و در طول تاریخ 
نپذیرفته باید حق رأي نداشته باشد. باید انتخابات آزاد طبق 

جمعیت و آراي عمومی گرفته شود. 
ــان اکثریت را کسب می کنند دولت  احزابی که هر کدامش
ــته حزب وحدت است و روي  ــکیل دهند. این خواس تش
این مسئله پافشاري می کند. این مسئله تنها خواسته حزب 

ــتان  ــت که ملیت هاي زیادي از مردم افغانس وحدت نیس
خواسته شان همین است. راه حل اصلی را ما تشکیل یک 
حکومت اسلامی مورد قبول همه مردم افغانستان می دانیم تا 
زمانی که این مسئله به وجود نیاید افغانستان یک حزب و دو 
حزب یا یک نژاد و دو نژاد نمی تواند اداره کند. مجامع بین 
المللی و کشورهاي همسایه باید از این خواسته به حق مردم 
افغانستان حمایت کنند تا این خواسته جامه عمل بپوشد. 
در غیر این صورت هر راه حلی که باشد منجر به شکست 
می شود. چنانکه در این مدت این خواسته به حق مردم را در 

نظر نگرفتند و دچار شکست شدند.
گفته می شــود که دولت موقت یک قانون اساسی را به 
ــته در آن  طور موقت تنظیم کرده اســت. آیا این خواس

منعکس شده است؟
این قانون اساسی هرگز قانون اساسی نیست. در دنیا مرسوم 
ــت که قانون اساسی وقتی ارزش پیدا می کند که قاطبه  اس
مردم به آن قانون رأي موافق دهند. قانونی بدون رأي موافق 
ــرعی ندارد. آقایان در  مردم هیچ ارزش حقوقی و ارزش ش
پاکستان نشستند و بدون آگاهی مردم افغانستان قانونی را 
تنظیم کرده  و در اینجا به صورت نمایشی چند کمیسیون 
ــه بخش عظیمی از مردم  ــکیل دادند. حزب وحدت ک تش
افغانستان را تشکیل می دهد، در این کمیسیون ها مشارکت 
ــته است. نیروهاي شمال که ثلث افغانستان را از نگاه  نداش
ولایات تشکیل می دهند، و از نگاه جمعیتی، جمعیت بالایی 
دارند در تدوین این قانون اساسی حضور نداشته اند. لذا این 
یک چیز مسخره است. یک امر معقول نیست. قانون اساسی 
نمی شود موقت باشد. قانون اساسی نه موقت می شود و نه 
بدون رأي اکثریت مردم و نه بدون حضور نمایندگان مردم 

ارزش پیدا می کند.
اگر بنا باشد که معیارهاي حقوقی قانون اساسی رعایت 
شود،  هر فرد و هر حزبی نمی نشیند تا یک قانون اساسی 
بنویسد. این نه عاقلانه است و نه مرسوم و نه پذیرفتنی 
ــت. اینگونه قوانین از نظر ما مردود است. هیچگونه  اس
ارزش قانونی ندارد و نمی تواند مشکل افغانستان را حل 
کند. چرا که نه حقوق مردم را در نظر گرفته و نه اکثریت 
قاطع مردم از جزئیات آن آگاهی دارند. انقلاب ما وقتی 
ــوند که یک شوراي انقلابی تشکیل شود و  پیروز می ش
ــی را بر عهده گیرد  کار تدوین پیش نویس قانون اساس
و سپس این پیش نویس از طریق روزنامه ها و رسانه ها 
به آگاهی عموم برسد، و بعد هم قاطبه مردم به آن رأي 
موافق دهند. در این صورت قانون اساسی ارزش قانونی 
ــکیلات  پیدا می کند. چنانچه حقوق ملیت ها و نحوه تش
ــوه اداره مملکت از نگاه مذهبی در محتواي  اداري و نح
قانون اساسی رعایت نشود این قانون یک چیز بی محتوا 

و هیچ گونه ارزش قانونی نخواهد داشت. 
*منبع : آرشیو مرکز فرهنگی نویسندگان افغانستان در قم   

مردم با مبارزات خستگی ناپذیرشان 
نه تنها روسیه را در سطح افغانستان 
شکست دادند، که یک ابر قدرت را 
در سطح بین المللی شکست دادند. 

در نتیجه این مبارزه نصف جهان 
آزاد شده است. لذا حق طبیعی 

همه ملیت هاي افغانستان است که 
در تعیین سرنوشت شان مشارکت 

داشته باشند و تصمیم بگیرند. یکی 
از خواسته هاي عمده و اساسی حزب 
وحدت تضمین حقوق ملیت ها است

دیدار شهید مزارى با شهید سید عباس موسوى.
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ابتدا بفرمایید که چگونه با شهید مزاري آشنا شدید؟ 
قضیه از این قرار بود که شهید مزاري در حوزه علمیه قم 
ــرف رفت و آمد داشت.  تحصیل می کرد، و به نجف اش
ــید. زمانی  در نجف به محضر امام خمینی (ره) می رس
ــیاري  ــم که در حوزه علمیه قم تحصیل می کرد با بس ه
ــخصیتهاي دینی آن مرحله ارتباط  از علماي مبارز و ش
ــرت امام (ره) و  ــت. به ویژه با بیت حض ــتقیم داش مس
برادر ایشان آیت االله پسندیده. نظر به اینکه شهید مزاري 
ــت به راحتی به نجف رفت و آمد  گذرنامه افغانی داش
ــارت مراقد ائمه اطهار  ــفرها به بهانه زی می کرد. این س
ــور عراق انجام می شد، ولی در نجف اشرف به  در کش
محضر امام (ره) می رسید. ایشان را یکبار به طور اتفاقی 

در بیت حضرت امام در نجف ملاقات کردم. 
ــتند شهید  روحانیونی که در بیت امام (ره) فعالیت داش
مزاري را به یکدیگر معرفی کردند. بنده در سال 1352 
ــتر آشنا شدم. تا سال  ــهید مزاري بیش به قم آمدم و با ش
1354 در قم بودم که در همان سال حادثه حمله مأموران 
رژیم شاه به مدرسه فیضیه به مناسبت سالگرد 15 خرداد 
ــال مدرسه فیضیه  به وجود آمد. روز 17 خرداد همان س
ــاواکی قرار گرفت. در  در محاصره نیروهاي امنیتی و س
این محاصره جمعی از طلاب شهید و زخمی یا دستگیر 
شدند. بنده از جمله کسانی بودم که مورد حمله و آزار 
و اذیت مأموران امنیتی قرار گرفتم. هنگامی که مأموران 
ــهربانی و زندان  ــودرو کردند تا به ش ــوار خ بنده را س
منتقل کنند، به آن ها گفتم که من افغانی هستم. روحانی 
ــت کتک  ــتم. به هر حال مرا بعد از یکدس خارجی هس
ــر خروجی زدند  ــل آزاد کردند. در گذرنامه ام مه مفص
ــراج کردند. به همین علت به  ــوزه علمیه قم اخ و از ح
افغانستان بازگشتم ولی شهید مزاري در قم ماند. زیرا در 
شامگاه 16 خرداد که مأمورین امنیتی ریختند و مدرسه 
فیضیه را به محاصره درآوردند ایشان در مدرسه حضور 

نداشت. 

ــتم به افغانستان. در آن زمان آدم  به هر حال من بازگش
سفاك، خشن و بی رحمی به نام داود خان در این کشور 
ــارزات زیر زمینی با  ــتان مب حکومت می کرد. در افغانس
الهام از مبارزات حضرت امام خمینی (ره) در بین قشر 
جوان و تحصیل کرده به ویژه میان طلاب علوم دینی و 
ــجویان  روشنفکر آغاز شده بود. میان این دو قشر  دانش
ارتباط تنگاتنگی وجود داشت. بنده هم پس از استقرار 

در کابل با این دو قشر رابطه برقرار کردم.  
شهید مزاري از سفر به نجف چه اهدافی دنبال می کرد؟ 
آیا بررسی امکان تحصیل بود. یا سر آغاز فعالیت هاي 

سیاسی و مبارزاتی او را تشکیل می دهد؟
ــان طلبه بود. از همان آغاز طلبگی پدرش  در اصل ایش
ــلطان علی  ــهید س ــهید حاجی خداداد و برادرش ش ش
ــویق می کردند. خانواده شهید  مزاري او را به مبارزه تش
مزاري از همان سال ها روحیه مبارزاتی و انقلابی داشت. 
ــیاري را تقدیم راه اسلام و  ــهیدان بس و این خانواده ش
آزادي میهن کرده است. به همین دلیل شهید عبد العلی 

مزاري به حوزه علمیه قم آمد، و در دوران تحصیل نسبتاً 
ــده بود. پدرش به عبد العلی توصیه کرده بود  متحول ش
ــع تقلید را ندارد، و او  ــهریه از مراج که حق دریافت ش
ــخصاً هزینه زندگی در قم و هزینه دوران طلبگی را  ش
تأمین می کند. بر این اساس شهید مزاري تا موقعی که در 
قم سرگرم تحصیل بود از مراجع تقلید شهریه دریافت 
ــطح بالا که پدرش  ــرد. با پول مختصري نه در س نمی ک
ــود را می گذراند. هنگام  ــتاد زندگی خ براي او می فرس
ــخصیت هاي مبارز و انقلابی ایران از  اقامت در قم با ش

جمله یاران امام خمینی (ره) تماس برقرار کرد.
ــتثناي حضرت امام (ره) با چه شخصیت هایی  به اس
ــرار کرد؟ آیا با برخی از شــخصیت هاي  ارتباط برق
مبارز ایرانی که به افغانستان و پاکستان و لبنان رفت 

و آمد داشتند ارتباط و همکاري هم داشت؟
ــت. او کسی بود که با  ــهید مزاري با همه ارتباط داش ش
بیشتر شخصیت هاي مبارز دوران انقلاب اسلامی و پس 
از استقرار نظام جمهوري اسلامی در ایران، مانند مرحوم 
آیت االله مشکینی، شهید محمد منتظري ارتباط داشت. از 
جمله، بهتر و بیشتر با مقام معظم رهبري حضرت آیت 
ــان در مشهد مقدس ارتباط  االله خامنه اي هنگام اقامت ش
داشت. با آیت االله طبسی روابط دوستانه داشت. بعد از 
ــه فیضیه قم، شهید مزاري در  ــال 1354 مدرس حادثه س
ــاواك با شهید رجایی خیلی دوست و مأنوس  زندان س
ــی که از طرف  ــی زمان ــده بود. با جلال  الدین فارس ش
حضرت امام در لبنان نمایندگی داشت ارتباط داشت. با 

بسیاري از شخصیت هاي انقلابی همکاري می کرد.
ــالی آغاز  به طور دقیق مبارزه سیاســی را در چه س

کرد؟
ــهید مزاري و مجموعه اي که در سال هاي بعد حزب  ش
وحدت اسلامی را تشکیل دادند، از زمان حکومت داود 
خان در افغانستان و حکومت محمد رضا شاه در ایران 
فعالیت هاي سیاسی را آغاز کرده بودند. یک مجموعه از 

بررسی زندگی مظلومانه شهید مزاري در گفت و گوي اختصاصی  شاهد یاران با 
حجت الاسلام و المسلمین شیخ یوسف واعظی شهرستانی مشاور دینی رئیس جمهور افغانستان

مزاري مظلوم زیست ومظلومانه به شهادت رسید ...  

: روحانیونی که در بیت امام (ره) 
فعالیت داشتند شهید مزاري را به 

یکدیگر معرفی کردند. بنده در سال 
1352 به قم آمدم و با شهید مزاري 
بیشتر آشنا شدم. تا سال 1354 در 

قم بودم که در همان سال حادثه 
حمله مأموران رژیم پهلوي به مدرسه 
فیضیه به مناسبت سالگرد 15 خرداد 
به وجود آمد. روز 17 خرداد مدرسه 

فیضیه در محاصره نیروهاي امنیتی و 
ساواکی قرار گرفت 

حجت الاســلام و المسلمین شیخ یوســف واعظی مشاور دینی حامد 
کــرزاي رئیس جمهوري افغانســتان در ســال 1323 تولــد یافت، و 
تحصیلات ابتدایی را در زادگاه خود در ولایت شهرستان سپري کرد. 
در سال 1347 به منظور فراگیري علوم اسلامی به ایران آمد و یکسالی 
را در شــهر مقدس مشهد گذارند،  و سپس رهسپار حوزه علمیه نجف 
اشرف شــد. در نجف حدود چهار ســال را در محضر اساتید بزرگ 
دروس حوزوي تا مرحله ســطح به پایان رساند. آقاي واعظی حدود 
ســال 1351 براي اولین بار با شهید عبد العلی مزاري در حوزه علمیه 
نجف اشرف آشنا شد. ایشان در گفت و گوي اختصاصی با شاهد یاران 
چگونگی آشــنایی با شهید مزاري و همراهی با ایشان در طول سالیان 
دراز مبارزه را شرح داده است. آقاي واعظی در این گفت و گو براي 
اولین بار خاطراتی را از درگیري هاي خونین که بین گروه هاي جهادي 

پیشین در افغانستان روي داده فاش کرده که باهم می خوانیم: 
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ــوان افغانی که در حوزه علمیه نجف  علما و طلاب ج
اشرف سرگرم تحصیل بودند. مجموعه دیگري در حوزه 
علمیه قم حضور داشتند. دسته اي هم در مشهد و دسته 
ــوریه حضور داشتند و فعالیت می کردند.  دیگري در س
ــا ارتباط مبارزاتی تنگاتنگی وجود  میان این مجموعه ه
ــت. نشریات و جزوه هاي انقلابی پخش می کردیم.  داش

مجالس گفت و شنود و برنامه ریزي تشکیل می دادیم.
مبارزه مسلحانه تان در چه سالی آغاز شد؟

ــتی  ــلحانه پس از وقوع کودتاي کمونیس ــارزات مس مب
ــت سال 1357 در افغانستان آغاز شد. در  هفتم اردیبهش
ــلحانه بر ما تحمیل شد. موقعی که  حقیقت مبارزه مس
ــاز کردند، هنوز آمادگی  ــلحانه را آغ مردم ما مبارزه مس
کامل را نداشتند. بنده و شهید مزاري در صحنه بودیم و 

اوضاع را زیر نظر داشتیم.    
چه کسی این مبارزه زود هنگام را تحمیل کرد؟

این کمونیست ها بودند که با کودتاي نظامی شان، کشور 
افغانستان را دو دستی تقدیم اشغالگران شوروي کردند 
ــلحانه روي  ــود جوش به قیام مس ــلمان خ و مردم مس

آوردند.
در آن برهه علماي دین، اندیشمندان و اصلاح طلبان 
زیادي در چهان اســلام حضور داشتند و به گسترش 
آگاهی و روشنگري ملت ها فعالیت می کردند. شهید 
ــک از این  ــزاري تحت تأثیر اندیشــه هاي کدام ی م

اندیشمندان قرار گرفته بود؟
طبیعی است که اندیشه هاي امام خمینی (ره) بیشترین و 
بهترین تأثیر را روي شکل گیري اندیشه و تفکر شهید 
عبد العلی مزاري داشته است. به طور تأکید خطوط کلی 
ــهید مزاري بر مبناي اندیشه هاي امام خمینی  راهکار ش

بوده است.
شهادت ایشان چه تأثیري بر مبارزات مردم افغانستان 

به ویژه شیعیان هزاره داشت؟
ــهید مزاري به دست  ــال 1373 با کمال تأسف ش در س
منحوس ترین و شقی ترین جریان انحرافی، یعنی گروه 
ــهادت رسید. ایشان رهبر  طالبان به طور مظلومانه به ش
ــتان بود. برداشت ها و  ــلامی افغانس حزب وحدت اس
تحلیل هاي مخالفان و بدخواهان این بود که با شهادت 
ــزاري، موجودیت حزب وحدت نیز تمام  عبد العلی م
می شود. ولی بالعکس وقتی که ایشان به شهادت رسید، 
شهادت ایشان تأثیر بسیار مهم و اساسی در ادامه مبارزه 
ــان بر جاي  ــتان و پیروان ایش و حق طلبی مردم   افغانس
ــیار تأثیر گذار بود. شیعیان  ــهادت بس ــت. این ش گذاش
ــیار بالایی  ــر از موقعیت بس ــتان در حال حاض افغانس
برخوردارند. اگر تاریخ شیعیان افغانستان را مطالعه کنید 

ملاحظه خواهید کرد که شیعیان همواره در محرومیت به 
سر می برده اند. ولی اکنون بحمد االله در تصمیم گیریهاي 
سرنوشت ساز و سیاسی  شریک هستند. در اداره کشور 
ــی دارند. این دستاوردها به برکت مبارزات  نقش اساس
ــهدا مخصوصاً شهید عبد العلی مزاري  و خون همه ش

می باشد.
ــان چه بوده  ــت موافقت ایشــان با مذاکره با طالب عل
است؟ چه شرایطی بر شهید مزاري تحمیل شده بود 
تا با طالبان وارد مذاکره شــود؟ آیا حزب وحدت در 

آن مرحله تحت فشار قرار داشت؟
ــهر قم بودم. با کمال  ــتان سال 1373 من در ش در زمس
ــدت و آقاي برهان  ــف در آن زمان بین حزب وح تأس
ــت درگیري وجود  ــن ربانی رئیس جمهوري موق الدی
ــوي دیگر هجوم طالبان آغاز شده بود، و  ــت. از س داش
ــروي به سوي کابل  پس از تصرف قندهار در حال پیش
بود. نزدیک میدان شهر مرکز ولایت وردك رسیده بود. 
ــد. من در قم با شهید  این ولایت به کابل نزدیک می باش
مزاري در ارتباط بودم. پرسیدم قضیه از چه قرار است؟ 
ــکلی وجود  ــاء االله مش ــان با ناراحتی گفت که انش ایش
ــاه مسعود و  ــت. ما هیئتی را نزد احمد ش نخواهد داش
نزد آقاي برهان الدین ربانی اعزام کرده ایم و آن دو را به 

توقف جنگ و برقراري آتش بس فرا خوانده ایم.
ــهید  ــرات را براي اولین بار بازگو می کنم. ش این خاط
ــاه  ــمت احمد ش ــط هیئت هاي که به س ــزاري توس م
ــزام کرد به آنان گفت  ــعود و برهان الدین ربانی اع مس
که ما همگی شهروندان  این کشور هستیم. فرزندان این 
سرزمین هستیم. همه افغانستانی هستیم. باید گذشته ها 
ــت. اکنون با دشمن  را فراموش کنیم. هر چه بود گذش
خارجی رو به رو هستیم. در شرایط فعلی دست دشمن 
خارجی در کار است. این سخن نشان می دهد که شهید 
ــت. نه اینکه  ــمن خارجی می دانس مزاري طالبان را دش
همشان خارجی هستند. بلکه بازیچه خارجی ها شده اند. 
ــد. ابتدا بیایید  ــروه را تحریک کرده ان ــگان این گ بیگان
ــتیم، و بعد مشکلات  ــمن خارجی بایس که در برابر دش
ــق مذاکره حل می کنیم.  ــات خویش را از طری و اختلاف
ــاه مسعود و  ــحال بود که آقایان احمد ش مزاري خوش

برهان الین ربانی این پیشنهاد را پذیرفته اند.
ــی پذیرفته چه  ــیدم حال که ربان ــهید مزاري پرس از ش
ــلامی آقاي  اقدامی انجام خواهد داد؟ موضع حزب اس
حکمتیار چیست؟ ژنرال عبد الرشید دوستم و نیروهاي 
شمال چه موضعی دارند؟ مرحوم شهید مزاري گفت که 
با آن ها صحبت کرده و پس از تردید و دو دلی سرانجام 
ــت کرده اند. گفتم بعد چه  ــا برقراري آتش بس موافق ب
می شود؟ عین تعبیر شهید مزاري این بود که «طالبان را 
ــم... از زمین و هوا هم می زنیم...». منظورش این  می زنی
بود که با طیاره هاي جنگی که در اختیار شوراي نظار و 
ــعود قرار داشت به  ــاه مس دولت آقاي ربانی و احمد ش
ــم نیروهاي زمینی را  ــان حمله می کنیم. از زمین ه طالب

وارد میدان کارزار می کنیم.
ــف آقایان برهان الدین ربانی و احمد  ولی با کمال تأس
ــکنی کردند. اینها به جاي اینکه به  ــاه مسعود عهد ش ش
ــر را در قالب یک هیئت به  ــان عمل کنند، ده نف قول ش
ریاست عماد هراتی به سمت گروه طالبان که به میدان 
ــروي کرده بود اعزام کرده و به سران طالبان  ــهر پیش ش

گفتند که ما با شما مشکلی نداریم. 
منظورتان این اســت که آقاي ربانی براي طالبان پیام 

فرستاده بود که ما با شما مشکلی نداریم؟
ــتاده آقاي ربانی به طالبان چنین  ــت. فرس هیمنطور اس
گفت: «شما حکومت اسلامی می خواهید، ما هم خواهان 

حکومت اسلامی هستیم. شما امنیت می خواهید، ما هم 
ــما صلح می خواهید، ما هم صلح  امنیت می خواهیم. ش
ــتان وجود دو  ــکل عمده افغانس ــم. ولی مش می خواهی
حزب دیگري است. یکی حزب وحدت به رهبري عبد 
العلی مزاري و دیگري حزب اسلامی به رهبري گلبدین 

حکمتیار است».
این بدقولی و عهد شکنی که پیش آمد، پیشروي طالبان 
به سمت چهار آسیاب آغاز شد، و بامداد روز بعد پایگاه 
ــه تصرف خود  ــلامی حکمتیار را ب ــز حزب اس و مرک
ــه ناگفته نماند زمانی که حکمتیار با یورش  درآورد. البت
ــده بود به نیروهاي خود دستور عقب  طالبان مواجه ش
ــان از برابر  ــینی داد و این نیروها با همه امکانات ش نش
طالبان فرار کردند. زمانی که طالبان منطقه چهار آسیاب 
ــغال کرد، نیروهاي حزب وحدت  ــیعه نشین) را اش (ش
ــره کامل نیروهاي طالبان قرار  در غرب کابل در محاص
گرفتند. طالبان از طرف جنوب پیشروي کرد، و نیروهاي 
ــوراي نظار هم ارتفاعات ایستگاه تلویزیون در شرق  ش

کابل را به محاصره درآوردند.
ــهید مزاري  ــاه رمضان بود و من در قم روزه بودم. ش م
ــت: «اکنون که برهان الدین ربانی  به من زنگ زد و گف
ــکنی کرده اند، براي حفظ  ــاه مسعود عهد ش و احمد ش
موجودیت شیعه ناچاریم با طالبان وارد مذاکره شویم». 
ــهید مزاري بود. لذا زمانی که شوراي  این تعبیر دقیق ش
نظار و آقاي ربانی بدقولی کردند و حزب اسلامی آقاي 
ــرد. موجودیت  ــیاب فرار ک ــار هم از چهار آس حکمتی
ــخت به خطر افتاد.  بنابر این  شیعیان در غرب کابل س
ــراي حفظ موجودیت  ــهید مزاري به من گفت که ب ش
ــد، هیئتی را براي مذاکره با طالبان اعزام  ــیعه قرار ش ش
کنیم.  براساس مشورت با سایر دوستان افغانی و پشتون 
ــتان و در پیشاور تصمیم گرفته شده شما هم  در افغانس
ــوري عازم قندهار  ــید. ف (واعظی) در رأس هیئت باش

شوید تا با طالبان مذاکره کنید.
در ماه رمضان فوري به طرف کراچی و از آنجا به کویته 
ــئولان حزب وحدت  حرکت کردم. از کویته همراه مس
ــدیم.  ــه قندهار رفتیم و با گروه طالبان وارد مذاکره ش ب
ــا خیلی خوب بود  ــورد طالبان در مرحله اول با م برخ
ــب  ــتند از ما پذیرایی کردند. یک ش به ما احترام گذاش
ــخ قطعی شان را به ما  ــتند تا روز بعد پاس ما را نگه داش
ــاعت 10 بامداد روز بعد که مرحله دوم  اعلام کنند. س
ــاس کردم که لحن طالبان درباره  مذاکره آغاز شد احس
ــتور کار مذاکرات تغییر کرده است. از آن ها پرسیدم  دس

خانواده شهید عبد العلی مزاري 
از همان سال ها روحیه مبارزاتی و 
انقلابی داشت. این خانواده شهیدان 
بسیاري را تقدیم راه اسلام و آزادي 
میهن کرده است. به همین دلیل 
شهید مزاري به حوزه علمیه قم آمد، 
و در دوران تحصیل نسبتاً متحول 
شده بود. پدرش به او توصیه کرده 
بود که حق دریافت شهریه از مراجع 
تقلید را ندارد، و او شخصاً هزینه 
زندگی دوران طلبگی فرزندش را 
تأمین می کرد 
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که نتیجه قطعی این مذاکرات چیست؟ آنها پاسخ دادند 
ــان اصلی ما مانند ملا برجان و ملا ربانی و  که فرمانده
دیگران در چهار آسیاب مستقر شده اند و تصمیم گیري 
ــت. من به آن ها گفتم که شما مرکزیت  نهایی با آنان اس
طالبان را تشکیل می دهید و ما آمده ایم تا از شما جواب 
بگیریم. حال که سرانجام مذاکره این است دستکم یک 
ــید تا در تاریخ ثبت شود. بعد به  صورت جلسه بنویس
زبان پشتون به این مضمون براي ملا برجان و ملا ربانی 
در کابل نامه نوشتند که نماینده عبد العلی مزاري رهبر 
ــان گفت و گو  ــزب وحدت اینجا آمده بود و با ایش ح
ــما اختیارات کامل دارید که با مزاري  به عمل آمد. و ش

مذاکره کنید و هرگونه توافق شما مورد قبول ماست. 
ــن و هیئت همراه به  ــی این مذاکرات بی حاصل م در پ
ــتیم و نامه را از طریق لندن به کابل فکس  کویته بازگش
کردم. زیرا میان کویته و کابل ارتباط تلفنی برقرار نبود. 
در آن مرحله پیشروي طالبان به سمت غرب کابل ادامه 
ــدود 20 روز از مذاکرات  ــت ح یافت، و پس از گذش
قندهار، مناطق شیعه نشین غرب کابل را به تصرف خود 
ــلاح حزب وحدت را آغاز کرد. پس  درآورد و خلع س
از محاصره کامل غرب کابل و تصرف پایگاه هاي حزب 
ــاي حزب وحدت.  ــلاح نیروه وحدت و آغاز خلع س
ــا طالبان وارد  ــخصاً ب ــهید مزاري تصمیم گرفت ش ش
مذاکره شود که متأسفانه در مسیر راه ایشان را به اسارت 

می گیرند و به طرز فجیعی به شهادت می رساندند.
گمان نمی کنید که شهادت ایشان بر اساس توطئه اي 
به منظور از بین بردن موجودیت شیعیان بوده است؟

این یک واقعیت است! همین طور است...! ملاحظه کنید 
ــهید مزاري در تاریخ 1373/12/22 به شهادت  وقتی ش
ــعودي به این تعبیر  ــد یک روزنامه عربستان س می رس
ــد «نبأ مفرح» یعنی یک خبر خوشحال کننده!  می نویس
ــارت و  ــهید مزاري در حال اس ــن روزنامه عکس ش ای
ــته چاپ می کند. این روزنامه اولین رسانه اي  دست بس
ــهادت عبد العلی مزاري  ــت که با این شیوه خبر ش اس
ــار این خبر اولین بار توسط یک  را منتشر می کند. انتش
ــعودي عمق توطئه را  ــتان س ــته به عربس روزنامه وابس

آشکار می کند.
روشن است که آمریکا و عربستان سعودي و جریاناتی 
ــت می کنند. دولت هاي  در پاکســتان از طالبان حمای

مزبور چه نقشی در شکل گیري طالبان داشتند؟
این یک واقعیت است که این توطئه و این نقشه توسط 
محافل غربی و مرتجع عرب پایه ریزي شد. اولین کسی 
ــف و آشکار کرد  ــکل گیري طالبان را کش که توطئه ش
شهید مزاري بود. او پس از رشد طالبان و به وجود آمدن 
ــی بود که اعلام کرد  این گروهک در قندهار اولین کس
ــت بیگانگان است.  توسط انگلیسی ها  طالبان آلت دس
ــتان به وجود آمده و به وسیله آمریکا حمایت  در پاکس
می شود. عربستان سعودي و پاکستان و همه قدرت هاي 
جهانی به منظور مخدوش کردن چهره اسلام و به خاطر 
از بین بردن مجاهدان راستین این گروهک را به وجود 
آوردند. بنابراین شهید مزاري اولین کسی بود که ماهیت 

طالبان را افشاء کرد.
گفته شده که موضع گلبدین حکمتیار درباره شناسایی 
هویت و حقوق شیعیان انعطاف پذیرتر از ربانی بوده 

است. نظرتان چیست؟
قضیه از این قرار بود که وقتی برهان الدین ربانی رئیس 
جمهور شد حزب وحدت مذاکره با ایشان را آغاز کرد. 
در این مذاکرات نتوانستیم به ربانی بقبولانیم که هنگام 
ــود. در  ــی، مذهب خاص ذکر نش تصویب قانون اساس
ــی فقط تصریح شود که اسلام دین رسمی  قانون اساس

کشور افغانستان است. چون 
ــته  ــی گذش در قانون اساس
تصریح شده بود که مذهب 
رسمی مردم افغانستان حنفی 
ــت. آن زمان هنوز شهید  اس
ــود و رهبري  مزاري زنده ب
ــدت را بر عهده  حزب وح
ــت. به ربانی گفتیم که  داش
اگر می خواهید مذهب شیعه 
رسمی نباشد،  دستکم درباره 
مذاهب اقوام کشور نامی به 
ــد. بگویید دین  میان نیاوری
ــور اسلام است.  رسمی کش
ــی فعلی  ــد قانون اساس مانن

پاکستان.
ــنهاد را هم قبول نکرد. حزب  آقاي ربانی حتی این پیش
وحدت به رهبري شهید مزاري آن موقع با حزب اسلامی 
به رهبري حکمتیار وارد مذاکره شد. آقاي حکمتیار این 
ــنهاد را پذیرفت و اعلام کرد که مذهب جعفري را  پیش
ــد. حزب وحدت به خاطر حفظ  ــمیت می شناس به رس
ــلامی مذاکراتی به  ــتان با حزب اس مصالح مردم افغانس
ــائل به توافق رسیدیم. هر  عمل آورد و در خیلی از مس
روزي که می گذشت روابطمان با آقاي حکمتیار خوبتر 

و سالم تر می شد.
این روابط در حال حاضر چگونه است؟

حزب اسلامی حکمتیار در حال حاضر دچار سه انشعاب 
ــده است. بخشی از آن به دولت آقاي کرزاي پیوسته  ش
است. آقاي رندي وار که یکی از شخصیت هاي حزب 
اسلامی بود به سمت وزیر اقتصاد تعیین شده. گروهی 
از حزب اسلامی به گروه طالبان پیوسته است. همینطور 
ــار وفادار مانده  ــه رهبري آقاي حکمتی گروه دیگري ب

است. در مجموع با آقاي حکمتیار مشکلی نداریم.
روابط آقاي حکمتیار با ربانی چگونه است؟

ــطح پایین است. اخیراً هیئتی از طرف  این روابط در س
ــایر  ــار به کابل آمد و با آقاي کرزاي و س آقاي حکمتی
مسئولان از جمله آقاي برهان الدین ربانی و عبد الرسول 
ــان آمدن این هیئت به کابل  ــیاف ملاقات کرد. در زم س
ــر کل حزب وحدت در  ــاي محمد کریم خلیلی دبی آق
ــر می برد. برخی از اعضاي هیئت حکمتیار با  لندن به س
من دیدار کردند. روابط میان گروه هاي جهادي گذشته 
ــتن به دولت  همچنان ادامه دارد. این هیئت براي پیوس
ــه یکی از آن ها  ــته بود ک ــرط گذاش کرزاي 10 تا 15 ش
ــد. این  ــتان می باش خروج نیروهاي خارجی از افغانس
ــدن آن در  ــیار ایده آل است ولی عملی ش ــروط بس ش

شرایط کنونی بسیار مشکل است. 
ــایه حکومت کرزاي و حضــور نیروهاي ناتو  در س

وضعیت شیعیان را چگونه می بینید؟ 
ــیعیان در مقایسه با  ــقوط طالبان وضعیت ش پس از س
ــته الحمد االله خیلی خوب شده است. شیعیان در  گذش
ــا می کنند. در  ــی ایف ــه حضور دارند و نقش اساس کابین
ــتاد  مجلس و کل ادارات دولتی حضور فعال دارند. اس
ــت معاونت  ــی دبیر کل حزب وحدت پس کریم خلیل
ــابق خواب این  ــور را برعهده دارد. در س ــس جمه رئی
ــکل  ــتاوردها را نمی دیدیم. ولی در حال حاضر مش دس
کوچکی میان کوچی ها و هزاره ها بروز کرده که امیداریم 

هر چه سریعتر حل شود.
چه کسی به مسئله کوچی ها دامن می زند؟

ــکل دامن می زند. کوچی ها  گروهک طالبان به این مش
ــتند. به طالبان  ــتون و از طالبان هس ــی از قوم پش بخش

وابسته می باشند.
مسئولان کنونی شیعه چه گام هاي عملی براي بهبود 
وضعیت اجتماعی مردم،  و بازســازي مناطق ویران 

شده برداشته اند؟
ــته شده است. در برخی از مناطق  گام هاي خوبی برداش
ــت ولی متأسفانه  ــده اس ــازي آغاز ش ــتان بازس افغانس
بازسازي مناطق شیعه نشین و مرکزي هنوز آغاز نشده 
ــت. در عین حال در سایه این حکومت یک ولایت  اس
شیعه نشین به نام ولایت دیکوندیک تأسیس شد که 99 
ــیعه هستند. فعالیت هاي فرهنگی  درصد جمعیت آن ش
ــیعیان خیلی خوب شده. بچه هاي شیعه  ــی ش و آموزش
ــد. درصد بالاي  ــگاه ها نقش مهمی ایفا می کنن در دانش
ــتان را جوانان  ــل کرده افغانس ــت جوانان تحصی موفقی
ــیعه تشکیل می دهند. به طور مثال یک خانم شیعه به  ش

استانداري ولایت بامیان منصوب شده است.
وضعیت شوراي علماي شیعه افغانستان که جنابعالی 

یکی از اعضاي آن هستید چگونه است؟
ــوراي علمایی وجود دارد که یک  ــتان دو ش در افغانس
ــورا مخصوص شیعیان است و شوراي دیگري به نام  ش
شوراي سرتاسري علماي افغانستان است که از علماي 
شیعه و برادران اهل تسنن تشکیل یافته است. بیشترین 
اعضاي شوراي سرتاسري را علماي اهل تسنن تشکیل 
ــب جمعیت مذاهب  ــورا به تناس می دهند. زیرا این ش
ــلامی افغانستان شکل گرفته است. من در این شورا  اس
عضویت دارم. شوراي سرتاسري  هر ماه یک بار جلسه 
ــا آقاي کرزاي  ــه ب ــکیل می دهد و در پی این جلس تش
ــائل و مشکلات دینی  ملاقات می کند و با او درباره مس
جامعه بحث و رایزنی می  کند. ولی شوراي علماي شیعه 

وقتی شهید مزاري به شهادت 
می رسد یک روزنامه عربستان به این 

تعبیر می نویسد «نبأ مفرح» یعنی 
خبر خوشحال کننده! این روزنامه 

عکس شهید مزاري را در حال 
اسارت و دست بسته چاپ می کند. 
این روزنامه اولین رسانه اي است که 
با این شیوه خبر شهادت عبد العلی 
مزاري را منتشر می کند. انتشار این 

خبر توسط یک روزنامه وابسته به 
عربستان عمق توطئه در افغانستان 

را آشکار می کند.
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افغانستان وابسته به دولت نیست.
در این شورا هم عضویت دارید؟

ــري، در شوراي علماي شیعه  علاوه بر شوراي سرتاس
ــومی هم وجود دارد به  ــوراي س هم عضویت دارم. ش
ــلامی مرکب از علماي شیعه و  ــوراي اخوت اس نام ش
سنی. این شورا غیر دولتی و خیلی پربرکت و ثمر بخش 
ــوراي اخوت  هفته اي یکبار جلسه تشکیل  ــت. ش اس
می دهد و به مشکلات دینی و مذهبی جامعه افغانستان 
ــورا تا به حال توانسته است  ــیدگی می کند. این ش رس
بسیاري از تعصبات مذهبی و تنگ نظري ها را مهار کند 

و موفقیت هاي چشمگیري کسب کرده است.
اعضاي این شورا در مسائل مذهبی و امور دینی به طور 
ــترك تصمیم گیري دارند. به طور مثال این شورا به  مش
ــبت ایام دهه محرم مراسم مشترك برگزار می کند  مناس
ــرکت می کنند.  ــنن در آن ش ــیعه و اهل تس و پیروان ش
ــابقه است. همچنین به  ــتان این حرکت بی س در افغانس
مناسبت میلاد پیامبر اکرم (ص) مراسم مشترکی برگزار 
ــیعه و سنی در آن شرکت می کنند.  می گردد و پیروان ش
ــاجد برادران اهل تسنن سخنرانی  علماي شیعه در مس
ــنن در مساجد و حسینیه هاي  می کنند و علماي اهل تس

شیعیان سخنرانی می کنند.
ــتایش برانگیز اســت. بفرمایید که  ــن اقدامات س ای
این شــوراها چه اقداماتی براي گســترش آگاهی و 
روشنگري به منظور مبارزه با تفکرات طالبان به عمل 

می آورند؟
ــوراي علماي سرتاسري  ــاره کردم ش همانگونه که اش
مرکب از علماي شیعه و سنی می باشد. برخی از علماي 
ــنن عضو این شورا به گروه طالبان هم گرایش  اهل تس
ــیعه در حد توان براي روشنگري  دارند. ولی علماي ش
ــد و در این زمینه  ــلاش به عمل می آورن ــکار مردم ت اف

اقداماتی صورت گرفته است.
ــه داري که به عمل  ــاي دامن صــرف نظر از تلاش ه
ــیعیان افغانستان همچنان  می آورید، اختلافات بین ش
وجود دارد. علت این اختلافات چیست و چه کسی 

به آن دامن می زند؟
ــطح نگران  ــی در س ــود دارد ول ــی وج ــه اختلافات البت
ــدیدي  ــت. در دوران جهاد هم اختلافات ش کننده نیس
ــت. گاهی به جنگ و  ــیعه وجود داش بین گروه هاي ش
ــد. ولی در حال  ــیده می ش ــلحانه کش درگیري هاي مس
حاضر اختلافات در سطح رقابت سیاسی است. مناطق 
شیعه نشین مانند بامیان و میدان وردك و غزنه امن ترین 
ــتان هستند. کوچکترین مشکل امنیتی در  مناطق افغانس
ــخصیت هاي  ــدارد. بین علما و ش ــن مناطق وجود ن ای

سیاسی شیعه مناسبات دوستانه وجود دارد. ولی گاهی 
ــه بروز می کند و این  ــلیقه اي و تنگ نظران اختلافات س
ــت . میان اعضاي یک خانواده هم اختلافاتی  طبیعی اس
وجود دارد چه رسد به یک جامعه و من نسبت به آینده 

جامعه شیعه خیلی خوشبین هستم.
حزب وحدت که شهید مزاري بنیانگذار آن بوده در 

شرایط کنونی چه وضعیتی دارد؟
ــود اختلافات در  ــتان در مورد وج ــخ به پرسش در پاس
ــه از نظر  ــف باید گفت ک ــا کمال تأس ــیعه ب جامعه ش
ــی یا از نظر سلیقه اي اختلافاتی بین احزاب شیعه  سیاس
ــگام وحدت و  بوجود آمده و آن حزب وحدتی که پیش
یکپارچگی و مبارزه بوده. با کمال تأسف تکه تکه شده 
ــعب شده. فقط مرکزیت  ــت. الآن به چند گروه منش اس
حزب وحدت اسلامی افغانستان به رهبري محمد کریم 
خلیلی و بنده که ریاست دفتر مرکزي را بر عهده دارم، 
یکپارچگی خود را حفظ کرده و به راهش ادامه می دهد. 
ــال هاي گذشته حزب دچار انشعاب شد و خیلی  در س
از کادرهاي اولیه همچون آقاي حاجی محمد محقق از 
حزب جدا شدند. ایشان حزب اسلامی مردم افغانستان 
را تشکیل داد. و آقاي اکبري از حزب جدا شد و حزب 
ــکیل داد. آقاي  ــلامی ملی افغانستان را تش وحدت اس
قربانعلی هرپالو حزب وحدت اسلامی ملت افغانستان 
ــري به نام حزب اقتدار ملی  ــکیل داد. حزب دیگ را تش
ــارت بوجود آمد. حزب وحدت  توسط دکتر کاظم بش
ــلامی اکنون به چهار یا پنج شاخه منشعب شده ولی  اس
در مسائل کلی با یکدیگر اتفاق نظر و هماهنگی مشترك 

دارند.
حضرتعالی که در افغانســتان حضور دارید و اوضاع 
را از نزدیک شاهد هستید بفرمایید که مبارزه آمریکا 
با طالبان جدي است یا عوام فریبانه است؟ آیا واقعا 
ــن لادن و ملا عمر  ــامه ب آمریکا از محل اختفاي اس

اطلاع ندارد؟
ــور جهان به رهبري آمریکا در افغانستان  حدود 42 کش
نیرو مسقر کرده اند. آمریکا بیشترین نیروي نظامی را در 
افغانستان دارد. در درجه دوم انگلیسی ها هستند. تعداد 
نیروهاي خارجی که در افغانستان حضور دارند حدود 
یکصد هزار سرباز است. مبارزه این نیروها با طالبان که 
همسنگر و همفکر القاعده هستند جدي است و شکی 
ــی آنها از محل  ــدارد. ولی درباره آگاه ــود ن در آن وج
اختفاي بن لادن و ملا عمر شک و تردید وجود دارد. 

در پاسخ به پرسش تان که آیا غربی ها واقعاً وجود القاعده 
را براي منافع خود خطرناك می دانند، و از محل اختفاي 

بن لادن و ملا عمر بی خبرند؟ 
ــئله مبارزه با  باید گفت که مس
تروریسم امروز در دنیا به شکل 
جدي مطرح است. ولی از طرف 
ــا آرزو دارند  دیگر هم غربی ه
پایگاه شان در منطقه حفظ شود. 
براي حضور همیشگی شان در 
افغانستان  در  مخصوصا  منطقه 
ــتند. زیرا این  ــال بهانه هس دنب
ــردي یک  ــور از نظر راهب کش
ــت. از نظر  ــاس اس منطقه حس
جغرافیایی میان چین و آسیاي 
ــده و  میانه و خاورمیانه واقع ش
ــراف  می تواند بر این مناطق اش

داشته باشد.
ــیعه چه  ــاي جهادي ش نیروه
سرنوشتی دارند؟ آیا در ارتش 

و پلیس افغانستان ادغام شده اند؟
آري. کلا نیروهاي حزب وحدت خلع سلاح شده اند و 
سلاح هاي خود را تحویل دولت داده اند. در اردوي ملی 
و پلیس ملی ادغام شده اند. شخصیت هاي نظامی حزب 
وحدت در سطح معاونت وزارت دفاع و وزارت داخله 
ــنگینی بر عهده دارند و نقش بسزاي  ــئولیت هاي س مس

ایفا می کنند.
مطبوعات افغانســتان می نویسند که کمک هاي مالی 
کشــورهاي کمک دهنده خارجی به بازسازي مناطق 
ــل و اماکن دیگري  خاصی همچون خوســت و کاب
هزینه می شود و به مناطق محروم رسیدگی نمی شود. 

علت آن چیست؟
ــیب پذیر بیشتر  البته طرحی وجود دارد تا به مناطق آس
ــود، تا از نفوذ طالبان و القاعده جلوگیري  ــیدگی ش رس
ــیب  ــت که مردم مناطق آس به عمل آید. هدف این اس
ــرح آنگونه  ــوند. این ط ــر جذب دولت مرکزي ش پذی
ــت. در مناطق امن  ــت موفق نبوده اس ــه انتظار می رف ک
ــتر ساکنان آن  مخصوصا مناطق مرکزي و بامیان که بیش
ــازي آغاز نشده است. البته این طور  شیعه هستند بازس
نیست که کاري صورت نگرفته باشد. کارهاي بازسازي 
ــت. علت کند کاري وجود  در حد انتظار مردم نبوده اس
ــکلاتی است که دولت همچنان دست به گریبان آن  مش
است. نباید فراموش کنیم که دولت کنونی افغانستان در 
مرحله انتقالی به سر می برد. تا نهادینه شدن جامعه مدنی 
و تحکیم دمکراسی و برقراري عدالت اجتماعی به زمان 
ــتري نیاز داریم. زیرا برخی رسوبات گذشته هنوز  بیش
برطرف نشده است. البته شکایاتی از طرف جامعه شیعه 

به ما می شود و ما به این شکایات رسیدگی می کنیم.
چه دیدگاهی نسبت به آینده افغانستان دارید؟

ــتم. هرگز باور ندارم که در  ــبین هس من شخصا خوش
ــام طالبان یا  ــردد، و گروهی به ن ــتان ورق برگ افغانس
ــوند یا یک سیر  ــتان حاکم ش القاعده دوباره در افغانس
قهقرایی به وجود بیاید. مشکلات چند سالی ادامه پیدا 
ــرانجام آن ها خسته خواهند شد و  خواهد کرد. ولی س
مردم افغانستان خواهان صلح و امنیت و ترقی و آبادانی 
ــته شده اند. امکان  ــتند. مردم از 30 سال جنگ خس هس
ــانی که از این گروه پشتیبانی می کنند  دارد طالبان و کس
ــان ادامه  ــال آینده به تلاش هاي مذبوحانه ش تا چند س
دهند. دخالت هاي خارجی به ویژه دخالت پاکستان در 
ــتان همچنان ادامه دارد. اگرچه پاکستان خودش  افغانس
ــتارها و ترورهایی  ــده و کش امروز به این دام گرفتار ش
که در پاکستان روي می دهد بیش از افغانستان است. با 

پس از سقوط طالبان وضعیت 
شیعیان در مقایسه با گذشته خیلی 
خوب شده است. شیعیان در کابینه، 
مجلس و کل ادارات دولتی حضور 
فعال دارند و نقش اساسی ایفا 
می کنند. استاد کریم خلیلی دبیر 
کل حزب وحدت مقام معاونت رئیس 
جمهور را برعهده دارد. در سابق 
خواب این دستاوردها را نمی دیدیم. 
درصد بالاي موفقیت جوانان تحصیل 
کرده افغانستان را جوانان شیعه 
تشکیل می دهند



31

www.navideshahed.com

ــف پاکستان با همان ذهنیت سابق می خواهد  کمال تأس
ــل طالبان را  ــد. به همین دلی ــتان زیر نظر او باش افغانس

حمایت و تحریک می کند.
با وجودي که پاکستان گرفتار طالبان و القاعده شده 
به چه علت طالبان را در افغانستان پشتیبانی می کند؟

از زمانی که کشور پاکستان از هند جدا شد و به استقلال 
ــور  ــور علاقمند بودند کش ــید  دولتمردان این کش رس
ــکل دیگري  ــود. مش ــتان زیر نظر آن ها اداره ش افغانس
ــکل مرزي منطقه  ــور وجود دارد،   مش که میان دو کش
جلال آباد است که به نام «خط دیورند» معروف است. 
عمده ترین تلاش پاکستان این است که دولت افغانستان 
ــمیت بشناسد. این در حالی است  خط دیورند را به رس
که اعتبار معاهده دیورند که صد سال پیش به امضا رسید 
پایان یافته است. با گذشت این مدت مطالبه پاکستان غیر 
قانونی است. اگر قرار باشد این معاهده دوباره به مورد 
اجرا گذاشته شود باید مناطق وسیعی از سرزمین پیشاور 
ضمیمه افغانستان شود. یکی دیگر از اهداف پاکستان در 
افغانستان این است که در کابل دولت ضعیفی حکومت 
ــتورات پاکستان را به مورد اجرا بگذارد.  لذا  کند تا دس
زمانی که طالبان در افغانستان حکومت می کرد،  گوش 
به فرمان پاکستان بود. پاکستان هم از این وضعیت بسیار 
ــه کشور حکومت طالبان را  راضی بود. در دنیا فقط س
به رسمیت شناخته بوند. پاکستان، امارات متحده عربی 
ــعودي. چرا که طالبان در خدمت اهداف  و عربستان س
ــه کشور بود. عربستان طالبان را به خاطر روحیه  این س
ــتان هم به دلایل  ــی گري اش تجهیز می کرد. پاکس وهاب
مختلف حمایت می کرد. آمریکا هم آن زمان چراغ سبز 

نشان داده بود.  
بفرمایید که شهید مزاري چه ویژگی هایی داشت که 

تاکنون از آن بی خبریم؟ 
ــهید گرانمایه در طول مدت مسئولیت هایش چه  این ش
ــتان  ــلامی افغانس قبل و چه بعد از پیروزي انقلاب اس
امکانات وسیعی در اختیار داشت. ولی در مورد مصرف 
ــیت و  ــن امکانات و در مصرف بیت المال با حساس ای
احتیاط عمل می کرد. حتی حاضر نبود مبلغ ناچیزي را بر 
اساس روابط خانوادگی و دوستان شخصی و منطقه اي 
ــات بدخواهان مزاري در  مصرف کند. بر خلاف تبلیغ
ــختگیري شهرت داشت. یعنی پول در  این زمینه به  س
ــتان و  ــاده اي نبود. بدین جهت دوس آوردن از او کار س
ــنگران از او گله داشتند. ولی اگر تشخیص می داد  همس
ــود منافع اسلام و مردم  که مصرف پول در موردي به س
تمام می شود، از هزینه کردن پول دریغ نداشت. چه بسا 
ــلمان افغانستان میلیون ها  براي عزت و اقتدار ملت مس

افغانی پول مصرف می کرد. 
به یاد دارم موقعی که ناوه میش به اشغال دشمن درآمد 
خیلی ناراحت شده بود و می گفت که شما اروزگانی ها 
ــد، و هر اندازه  ــش تصمیم بگیری ــراي آزادي ناوه می ب
ــید در اختیارتان قرار می دهم.  ــته باش امکانات لازم داش
در دوران جهاد معتقد بود که امکانات جبهه هاي جنگ 
ــتقلال و  ــد.  تا اس بر ضد روس ها باید به مصرف برس
ــر دارم در دوره  ــراي مردم تحقق یابد. به خاط آزادي ب
ــه حزب وحدت در سال  تعیینات اعضاي هیئت رئیس
1373 طرف مقابل حزب وحدت خیلی سرمایه گذاري 
ــات دولت و همکاران آن ها در  ــرده بود، و همه امکان ک
اختیار مخالفین قرار داشت. احمد شاه مسعود بارها گفته 
بود که در تعیینات حزب وحدت مصارف سه چهار تا 
ــی در حزب  جنگ را باید خرج کنیم تا تغییرات اساس
وحدت به وجود آوریم. بر اساس اسناد و مدارك براي 
ما قطعی شده بود که ربانی مبلغ ششصد میلیون افغانی 

ــود. با این پول  به مخالفین داده ب
مخالفین بسیاري را خریدند. البته 
ــخصیت ها زیر بار  ــیاري از ش بس
نرفتند و این ننگ و ذلت را قبول 
ــهید عزیز حاضر  نکردند. ولی ش
ــد که یک ریال به کسی بدهد  نش

تا به او رأي دهد. 
ــتیم که شهید مزاري  ما اصرار داش
مبلغی را به این منظور اختصاص 
ــخصا  دهد اما او نپذیرفت. بنده ش
مبلغی را پیشنهاد کردم تا این پول 
ــردم و عزت  ــت مصالح م در جه
ملت ما به مصرف برسد. به او گفتم 
که دشمن با امکانات فراوانی که در 
اختیار دارد می خواهد یکپارچگی 
و وحدت ما را بشکند، و در نتیجه 
ــن ببرد. ما با این  عزت ما را از بی
مبلغ می توانم وحدتمان را تحکیم 

بخشیم و عزت مردم مان را حفظ کنیم. آقاي محقق هم 
ــا پرداخت این مبلغ موافقت  ــما ب به مزاري گفت که ش
ــخصا از شمال جبران می کنم. ولی شهید  کنید و من ش
مزاري زیر بار نرفت و با ناراحتی گفت امکاناتی که در 
اختیار من قرار دارد، مربوط به حزب وحدت است و به 
عنوان امانت به من سپرده شده و باید در جهت مصالح 
حزب و مردم مصرف شود و نه براي مصالح شخصی. 
آیا وجدان سالم این را قبول دارد که من از بیت المال به 

کسی پول دهم تا به من رأي بدهد؟ 
ــد و براي جبران  ــمنان خیلی بی انصافی کردن البته دش
ــان تبلیغات دامنه داري بر ضد شهید مزاري  شکست ش
ــود، و به  ــراه انداختند. مظلومیت او اینجا ثابت می ش ب
ــزاري واقعا مظلوم بود و مخالفین  حق باید گفت که م
ــت براي خرد کردن  ــوء و تهم از هیچگونه تبلیغات س
ــی از تهمت هایی که  ــغ نکردند. یک ــخصیت او دری ش
ــه فلانی جاه طلب و خود  ــه آن دامن زدند این بود ک ب
محور است. در حالی که چیزي که در وجود و فکر او 
ــلام  نبود جاه طلبی بود. او خود را وقف خدمت به اس
ــت  ناب محمدي و مردمش کرده بود، و هیچگونه پس
ــت. در اولین دوره تعیینات اعضاي  و مقامی نمی خواس
هیئت رئیسه به عنوان یک عضو عادي در جلسه حضور 
داشت. همچنانکه در جلسه شوراي مرکزي صادقانه و 
صمیمانه شرکت می کرد و ریاست همه را قبول داشت. 
ــتگی و مدیریت و با استدلال قوي و معتدل  او با شایس

دیگران را تحت الشعاع سخنان خود قرار می داد. 
حال که به حساسیت و دقت شهید مزاري در مصرف 
بیت المال اشاره کردید، بفرمایید که زندگی شخصی 

او چگونه بوده است؟ 
ــهید عزیز ما در طول حیات خیلی ساده زندگی کرد.  ش
ــاده زندگی کردن یکی از ویژگی هاي خاص او بود.  س
ــیار ساده بود،  در همه مراحل زندگی غذا و لباس او بس
ــریفات به شدت مخالف می کرد. با  و با تجملات و تش
ــت. هر غذایی  ــتان و مردم برخورد خودمانی داش دوس
ــا  ــه در برابر او قرار می دادند مصرف می کرد. چه بس ک
لباس کهنه و مستعمل همرزمانش را می پوشید. در سال 
1364 براي ایجاد هماهنگی و اعزام نیرو و پیگیري امور 
سازمان نصر سابق براي مدتی در مشهد اقامت داشت. 
یک لباس کهنه به تن کرده بود. دوستان به او گفتند که 
ــت لباس براي خود تهیه کنید. او  ــت یک دس لازم اس
ــت. هر لباسی که از  در جواب گفت که لباس مهم نیس

برادران بدست آید می پوشم. 
ــئول سابق دفتر حزب وحدت  روزي آقاي رحیمی مس
ــرد بود، و لباس کهنه و  ــه لباس جدیدي تهیه ک در کویت
ــهید عزیز شنید و به  ــتعمل خود را دور انداخت. ش مس
ــاس را دور انداختی. آقاي رحیمی  ــرا آن لب او گفت چ
ــیدن نیست. مزاري گفت که لباس شما  گفت قابل پوش
ــد و اگر او را  ــت که قابل پوشیدن نباش خیلی کهنه نیس
ــراف می شود. شهید مزاري لباس کهنه  دور بیاندازید اس
ــتفاده  ــت و از آن اس ــاي رحیمی گرفت و شس را از آق
ــت. در یکی  ــرد. در مصرف غذا هم این رفتار را داش ک
ــال 1363 اعزام نیرو به افغانستان داشتیم.  از روزهاي س
موقع ظهر به اتفاق هم به منزل اینجانب می رفتیم. شهید 
ــواده ام به وجود  ــزاري براي اینکه مزاحمتی براي خان م
نیایید، در مسیر راه از شهید سید علی علوي که محافظ 
ــت که نان و ماست خریداري کند. او حتی  او بود خواس
ــرد زمستان نان و ماست مصرف می کرد. به  در هواي س
لباس هاي محلی و سنتی مردم هزاره خیلی علاقه داشت. 
ــتبافت دایزنگی براي او بهترین لباس بود.  برگ هاي دس
ــب ها روي نمد هزارگی می خوابید. در مسافرت ها و  ش
هنگام حضور در جبهه با سایر مجاهدین برخورد یکسان 
داشت. در برابر دیگران هرگز احساس برتري نمی کرد. 
در سال 1364 وقت اعزام نیرو شبی در مرز بیرجند با هم 
ــتیم. او آستین را بالا زد و از آردي که  بودیم و نان نداش
همراه داشتیم خمیر ساخت و بچه ها آتش روشن کردند 
و نان مورد نیاز تأمین شد. این رفتار شهید مزاري باعث 
ــده بود که مجاهدین و رزمندگان از صمیم قلب او را  ش

دوست داشته باشند. 

مبارزه نیروهاي غربی با طالبان 
همسنگر القاعده جدي است. ولی 

از طرف دیگر هم غربی ها آرزو 
دارند پایگاه شان در منطقه حفظ 

شود. براي حضور همیشگی شان در 
منطقه مخصوصا در افغانستان دنبال 
بهانه هستند. زیرا این کشور از نظر 
راهبردي یک منطقه حساس است. 

از نظر جغرافیایی میان چین و آسیاي 
میانه و خاورمیانه واقع شده و می تواند 

بر این مناطق اشراف داشته باشد.
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با تشکر از اینکه وقت تان را در اختیار شاهد یاران قرار 
داده اید. بفرمایید که حضرتعالی چگونه شهید مزاري را 
شناختید و ارتباط شما با ایشــان در چه حوزه ها بوده 

است؟
ــتعین: از آنجا که  ــه نس ــم و ب ــن الرحی ــم االله الرحم بس
شانزدهمین سالگرد شهادت رهبر شهید را به تازگی پشت 
ــفناك را به همه دوستان و  ــته ایم، این ضایعه اس سرگذاش
ــریف و همیشه در صحنه تسلیت  علاقه مندان و مردم ش
می گویم. در ارتباط با پرسش شما عرض شود که در دوران 
سیاه خفقان و استبداد که نهضت هاي اسلامی افغانستان به 
رهبري روحانیت مبارز تازه شکل گرفته بود، جوانان مبارز 
فعالیت هاي خود را به دور از چشم مأموران دولت حاکم 
در مدارس آغاز کردند. در سطح داخل و خارج از کشور 
تلاش هایی راه افتاده بود. در آن زمان بیشتر برنامه ها بر این 
بود که دوستان همسو و همفکر از میان علما و طلاب چه 
در داخل و چه در خارج از کشور با هم آشنایی و ارتباط 
پیدا کنند. دانشجویان و طلابی که در حوزه هاي علمیه قم، 
ــرف تحصیل کرده بودند، تلاش هاي  ــهد و نجف اش مش
ــی و مبارزاتی خود را ابتدا از کابل و منطقه مرکزي  سیاس

افغانستان آغاز کردند. 
ــکلات زیاد مواجه  ــور با مش به رغم اینکه در داخل کش
ــم در مدارس مخالف  ــم. در عین حالی که جو حاک بودی
جریان نوپاي اسلامی و حرکت سیاسی و مبارزاتی ما بود، 
جریان هاي سیاسی چپ و راست هم در اوج قدرت قرار 
داشتند. لذا نهضت فکري و سیاسی اسلامی به خصوص 
در حوزه شیعیان بسیار محدود و با انواع مشکلات مواجه 
ــگاه ها تلاش هاي مبارزاتی  بود. افرادي در حوزه ها و دانش
ــتند. تعدادي از روحانیت جوان و طلاب که  سیاسی داش
روحیه مبارزاتی داشتند قضایا را پیگیري می کردند. ما هم 
فعالیت هاي خود را در سطح مدارس و حوزه ها ومدارس 
ــاه شروع کردیم. در  و تکیه خانه در دوره محمد ظاهر ش
این دوره دعاگویی اغلب طلاب جوان براي رژیم و ظاهر 
شاه و سپس داود خان رئیس جمهوري رونق داشت. ولی 
در خارج از کشور به ویژه در سطح کشورهاي اسلامی به 
خصوص در کشور همسایه ما ایران و حوزه هاي علمیه قم 

و نجف اشرف نهضت اسلامی گسترش یافته بود. 
وجود تعدادي از طلاب جوان و روحانیت و علماي مبارز 
ــتانی در حوزه هاي علمی باعث شد تا همسویی و  افغانس
همفکري بیشتري با هم داشته باشیم. برخی از طلاب در 
مشهد و برخی در قم و برخی در نجف اشرف و تعدادي 
پراکنده و کمی هم در سوریه حضور داشتند. ولی در حوزه 
علمیه قم بیشتر با یکدیدگر همسویی و همفکري داشتند، 
که رهبر شهید هم در میان آنان حضور داشت. شهید مزاري 
ــارز این حوزه  ــلات خود با روحانیت مب در کنار تحصی
ارتباط و آشنایی خوبی داشت. به خصوص در بین طلاب 
افغانستانی کارهاي جدي شروع کرده بود. می توانم بگویم 
که استاد مزاري در آن زمان به عنوان یک محور مطمئن در 

چارچوب تلاش هاي سیاسی و مبارزاتی بود. 
از آنجا که من نقش ارتباطی را با مبارزان خارج از کشور 
ایفا می کردم با استاد شهید در حوزه علمیه قم آشنایی پیدا 
ــردم. ولی به خاطر جو خفقانی که در حاکمیت آن روز  ک
ایران وجود داشت نمی توانستیم در حوزه هاي علمی با هم 
مصاحبت بیشتري داشته باشیم. آشنایی ما در چارچوب 
رفت و آمدها  و دید و بازدیدها صورت گرفت که دوستان 
ــم بودند که در کنار  ــهید آقاي واحدي ه دیگري مانند ش

استاد مزاري بود. 
اولین آشنایی ما به صورت مختصر بود. ولی پس از کودتاي 
هفتم اردیبهشت سال 1357 در افغانستان آشنایی ما بیشتر 
ــد. او در پی این کودتا به چنداول کابل آمد و در منزل  ش
آقاي پروانی اقامت داشت. در روزهاي دستگیري علما از 
سوي رژیم کودتایی ما در کابل بودیم. روزي که تعدادي 
از علما را گرفتند و بردند و به سراغ آقاي پروانی در مسجد 
ــهید مزاري هم آنجا بود. پس از این که مأموران  آمدند، ش
ــتاد حکیمی  رژیم آیت االله عالم را بردند، من با جناب اس
غزنوي به مسجد آمدیم و آقاي پروانی را مطلع کردیم. در 
ــجد و سراغ  آن هنگام مأموران پلیس محل آمدند به مس
ــان را از  آقاي پروانی را گرفتند.  و اینگونه بود که ما ایش
مسجد بیرون کرده و در جاي دیگر منتقل کردیم. در چنین 
شرایط خفقان آور بود که من با استاد شهید مزاري آشنایی 
ــتري پیدا کردم و با یکدیگر بیشتر صحبت کردیم و  بیش

طرح هاي کاري ریختیم.
ــیوه هاي مبارزاتی رهبر شهید بر چه  شــاخصه ها و ش

اصولی استوار بود؟
ــتاد شهید یک روحانی و یک عالم دینی بود. مبارزات  اس
ــان هم بر محور اصول و  سیاسی و تلاش هاي سیاسی ش
باورهاي اسلامی استوار بود. او براي مردم محروم و مظلوم 
ــتان مبارزه کرد. بیشتر تلاش او بر این بود تا در آن  افغانس
شرایط ظالمانه که ستم، تبعیض به اشکال گوناگون در همه 
ــت، او با محوریت باورهاي  ــتان وجود داش جاي افغانس
ــته ها و اصول مبارزاتی شان  ــلامی و خواس اعتقادي و اس
ــد و از این  ــردم آگاهی پیدا کنن ــه مردم بود تا م ــی ب متک
وضعیت رقت بار که بر آن ها حاکم است مطلع شوند. با 

گسترش آگاهی، مردم را علیه ظلم و ستمی که حاکم است 
وادار به قیام کند و سرنجام با قیام مردم و توده هاي مسلمان 
افغانستان عدالت اجتماعی پیاده شود. به طور کلی اصول 
فکري و حرکت مبارزاتی استاد مزاري را باورهاي اعتقادي 
و ایدئولوژیکی تشکیل می داد و تکیه کاه این حرکت هم 

مردم و توده هاي محروم افغانستان بود.
ارتباط شهید مزاري با انقلابیون خارج از کشور در چه 

گفت و گوي شاهد یاران با محمد کریم خلیلی 
معاون رئیس جمهوري افغانستان

مزاري احیاگر هویت همه اقوام
 ستمدیده افغانستان ...

شهید مزاري یک عالم دینی بود. 
مبارزات سیاسی و تلاش هاي 

سیاسی  او هم بر محور اصول و 
باورهاي اسلامی استوار بود. او براي 

مردم محروم و مظلوم افغانستان 
مبارزه کرد. بیشتر تلاش او بر این 

بود تا در آن شرایط ظالمانه که 
ستم، تبعیض به اشکال گوناگون در 

همه جاي افغانستان وجود داشت، او 
بر اساس باورهاي اعتقادي و اصول 

مبارزاتی به مردم متکی بود 

شــهید عبد العلی مزارى نه تنها احیاگر هویت جامعه   هزاره و شــیعه بود، بلکه به طور تأکید 
احیاگر هویت همه اقوام محکوم در افغانستان در عصر حاضر به شمار مى آید. چه او در اغلب 
موضع گیرى ها و ســخنرانی هاي خود همواره بر ضــرورت اعاده اعتبار به حقوق همه اقوام 
محروم و تحت ســتم تأکید می کرده و آن را تنها راه حل بحران این کشــور مى دانسته است. 
بنیانگذار حزب وحدت افغانســتان با دیدگاه راهبردي خود توانســت این باور اشتباه را «که 
اقوام محروم و محکوم کشــور باید همچنان محکوم و محروم بمانند» از اذهان زدود و مردم 
را به این حقیقت رهنمون ساخت که هزاره، ازبک، ترکمن،  ایماق، تاجیک  و پشتون  در این 
سرزمین حق حیات دارند و باید در حق تعیین سرنوشت خود شریک باشند. او اظهار داشت که 
ملت افغانستان در راه آزادي و استقلال کشور یک میلیون شهید داده و سایر اقوام براي دفاع 
از میهن و خون شهیدان میهن اتحاد و یکپارچگی خود را حفظ خواهند کرد، تا دشمنان قسم 
خورده بار دیگر ملت افغانســتان را 300 سال به عقب بازنگردانند. محمد کریم خلیلی معاون 
رئیس جمهوري و رئیس حزب وحدت اسلامی افغانستان در گفت و گو با شاهد یاران مهمترین 

اهداف و شاخصه هاي مبارزات شهید مزاري را آشکار ساخته است. 
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زمینه اي بود؟ 
ــرایطی مبارزه را آغاز کرد که فضاي  ــتاد مزاري در ش اس
خارج  از کشور بسیار مساعد بود. میان چهره هاي انقلابی و 
مبارزاتی خارج از کشور هماهنگی وجود داشت  و شهید 
از این شرایط خوب استفاده کرد. با اکثریت مبارزان ایرانی 
که فعلا از مسئولان بزرگ نظام جمهوري اسلامی هستند 
ــکل گیري این نظام تلاش می کردند،  و در آن زمان در ش
ــوص که یکی از  ــرار کرد. به خص ــط همکاري برق رواب
ــدان به حضرت امام خمینی (ره) بود  مخلصین و ارادتمن
و آشنایی خوبی با امام داشت. همچنین با چهرهاي علمی 
و انقلابی کشورهاي مسلمان، مانند عراق، لبنان، فلسطین، 
بحرین، کشمیر و پاکستان آشنایی خوبی داشت. این روابط 
دوستانه بر این اساس بود تا مبارزات جنبش هاي اسلامی 
ــو شود و ارتباط  که تا حالا اوج گرفته، هماهنگ و همس
عمیق مبارزاتی به وجود آید و همه مبارزین مسلمان چه 
شیعه و چه سنی در قالب «مسلمانان مبارز انقلابی» متحد 
ــوند. استاد مزاري نقش برجسته اي در این راستا داشته  ش
ــتر چهره هاي علمی، انقلابی مسلمان کشورهاي  و با بیش

اسلامی ارتباط داشت.
ــزاري در چه  قبل از آغاز انقلاب افغانســتان شــهید م

محورهایی فعالیت داشت؟
ــاه و داود خان، جوانان  ــان حکومت هاي ظاهر ش در زم
مبارز مسلمان در سطح کابل کارهاي سیاسی و فرهنگی 

ــه بودند. با حوزه علمیه کابل و بخش خارج از  راه انداخت
کشور ارتباطاتی برقرار شده بود. براي فعالیت هاي سیاسی 
در کابل نام و نشانی انتخاب کرده بودیم. دوستانی هم که 
در خارج از کشور فعالیت داشتند، نام و عنوان مخصوصی 
براي خود انتخاب کرده بودند. زمانی که انقلاب آغاز شد، 
دوستان مقیم خارج به داخل کشور بازگشتند و با همفکري 
سایر برادران داخل کشور عنوان واحدي را براي تشکیلات 
ــهید  خود انتخاب کردیم. ارتباطی که در همه مراحل با ش
ــتیم، ارتباط کاري و تشکیلاتی بود. در مراحل  مزاري داش
ــخصیت او را در صحنه هاي  ــه ابعاد و ویژگی هاي ش هم

مبارزه و جهاد و تجربه کاري و تشکیلاتی شناختیم.
خواسته هاي اصلی شهید مزاري براي مردم افغانستان و 

به ویژه جامعه هزاره و شیعیان چه بوده است؟
ــتاد مزاري یک عنصر بزرگ ملی براي مردم افغانستان  اس
بود.  شخصیت او را باید به عنوان یک رهبر ملی شناخت. 
چرا که او با ویژگی ها و اهدافی که دنبال می کرد، در سطح 
افغانستان یک رهبر ملی بود. در سطح نهضت هاي اسلامی 
هم یکی از عناصر بسیار مؤثر و قوي نهضت جهانی اسلام 
ــت او در سطح کشور به یک  ــاب می آمد. خواس به حس
مذهب خاص یا یک قوم خاص محدود نمی شد. مزاري 
اصولا در افغانستان خواهان تشکیل حکومت اسلامی بود. 
آن هم با باورهاي پویا، بالنده و سازنده که متناسب با روح 

و نیازمندي هاي زمان است.
تشکیل حکومت اسلامی در افغانستان یکی از خواسته هاي 
ــه تعابیر مختلفی که از  ــکیل می دهد. با توجه ب او را تش
حکومت اسلامی می شود. از نظر شهید مزاري تنها اسلام 
پویا و بالنده جوابگوي نیازها و خوسته ها و ضرورت هاي 
ــاي وحدت ملی و  ــت. تحکیم پایه ه ــان و جامعه اس زم
برادري همه اقوام و ملیت هاي افغانستان در سایه حکومت 
ــهید مزاري بود. زیرا  ــته هاي ش ــلامی از دیگر خواس اس
وحدت ملی مردم افغانستان پس از سقوط رژیم نجیب االله 
از طرف حلقات مختلف خدشه دار شده بود. تلاش هایی 
که رهبر شهید به منظور ترمیم این خدشه و پر کردن خلأ 
ــود به عمل آورد، او را در جایگاه یک رهبر کم نظیر  موج
ــتان قرار داد. حفظ تمامیت ارضی  براي همه مردم افغانس
افغانستان و برقراري عدالت اجتماعی و نفی ظلم و ستم 
هاي گوناگون مذهبی، ملی، قومی ومنطقه اي در افغانستان 

از دیگر خواسته هاي استاد مزاري بوده است. 

ویژگی هاي اخلاقی و ســلوك سیاســی این شهید را 
چگونه یافتید؟

استاد مزاري آدمی پاك و دور از هرگونه هوا و هوس هاي 
مادي بود. کوچکترین لغزش اخلاقی در تاریخ زندگی او 
سراغ ندارم. او کاملا بر هواهاي نفس مسلط بود. وضعیت 
ــدي خوب بود و هزینه  ــهید او تا ح مالی زندگی پدر ش
ــل او را تأمین می کرد. لذا او هنگام تحصیل هرگز  تحصی
از مراجع تقلید شهریه دریافت نکرد. زیرا که از نظر مادي 
و اقتصادي خودکفا بود.  در مجموع آنچه را که من از او 
ــراغ دارم ساده زیستی، ساده کار کردن و سخت گیري  س
در امور مصرفی و سخت گیري در برابر هوا و هوس هاي 
ــش راه می رفت و کار  ــی بود. به صورت یک دروی نفس
ــایل دیگر  ــایل اقتصادي و چه در مس می کرد. چه در مس

کوچکترین لغزشی از او ندیدم.
شهید مزاري بیشتر اوقات پیاده راه می رفت و راضی نبود 
ــوار ماشین شود. یا جمع و جماعت وجود بیاورد، و از  س
بیت المال مصرف کند. ساعت ها پیاده راه می رفت و این 
در زمانی بود که به عنوان یک روحانی و طلبه مبارز مطرح 
بود. زمانی که به داخل افغانستان به خصوص به بامیان و 
کابل آمد، و در نتیجه ملاقات ها و رفت و آمدها بیشتر با او 
آشنایی پیدا کردم، آنچه را که در رفتار و عملکرد او در همه 
ــکیلاتی دیدم این است که او خیلی  دوره فعالیت هاي تش
صادق بود. بر خلاف سنتی که دیگران در برخورد با مردم 
داشتند او برخورد ساده با مردم داشت. ملاقات هاي مردمی 
او بسیار ساده برگزار می شد. براي دیدن او هیچگونه تکلف 
ــت. به نحوي که ما احساس کردیم اصلا در  وجود نداش

دنیاي درد ها و رنج هاي مردم کاملا ذوب شده است.
شهید استاد مزاري از همه نظر پاك زیست و ساده زندگی 
کرد.  با وجودي که بر همه امور اقتصادي و روابط اجتماعی 
حزب وحدت نفوذ داشت، شیوه برخورد او با مردم کاملا 
درویشانه بود. در مراحل زندگی این شهید بزرك چه قبل 
ــکیل حزب  ــکیل حزب وحدت و چه بعد از تش از تش
ــه را که من دیدیم هیچ گونه تفاوتی در ابعاد  وحدت آنچ
ــبت به مردم  به وجود نیامده بود. یعنی  شخصیتی او نس
ــرب کابل با لحظاتی که به عنوان یک  زندگی لحظات غ
روحانی وارد تشکیلات مذهبی و مبارزاتی بود هیچ گونه 
تفاوتی نداشت و این بهترین ویژگی ها و یکی از برجسته 

ترین خصوصیت هاي سلوك و رفتار ایشان است.
یکی از ابعاد فعالیت هاي شــهید مزاري، بعد فرهنگی 
ــناختی از این شهید دارید تعریف و  بود با توجه به ش

برداشت او از فعالیت هاي فرهنگی چگونه بود؟
هدف استاد مزاري تشکیل حکومت اسلامی و پیاده کردن 
ــم و تبعیض از مردم  ــول عدالت اجتماعی و رفع ظل اص
ــت که در  تحقق هر کدام این خواسته ها  بود. طبیعی اس
ــتوانه براي حرکت و اقدام او مردم محروم  بزرگ ترین پش
بودند. استاد شهید نمی خواست که همه این خواسته ها را 
ــتوانه قدرت هاي خارجی، یا با توپ و  ــپورت و پش با س
تانک و پول دولت هاي خارجی در افغانستان پیاده کند، و 
به اهداف خود برسد. او می خواست از طریق مردم به این 
خواسته ها برسد. آرزو داشت که مردم نقش تعیین کننده در 

پیاده کردن منویات مردمی او باشند. 
پس طبیعی است که گسترش رشد فکري و آگاه ساختن 
مردم نسبت به اوضاع و آشنایی آن ها با روحانیت و باورهاي 
مبارزاتی نیازمند کار فکري و فرهنگی است. مردمی که از 
نگاه فکري و فرهنگی عقب مانده باشند و تصورشان این 
باشد که در اسلام مسئله حکومت و مبارزه وجود ندارد، 
ــت و پادشاه همیشه باید در  ــلام دور از سیاست اس یا اس
مساجد و منابر ظل االله گفته شود، و جامعه از محرومیت ها 

تشکیل حکومت اسلامی در 
افغانستان یکی از خواسته هاي مزاري 
را تشکیل می دهد. با توجه به تعابیر 
مختلفی که از حکومت اسلامی 
می شود. از نظر شهید مزاري تنها 
اسلام پویا و بالنده جوابگوي نیازها 
و خوسته ها و ضرورت هاي زمان و 
جامعه است. تحکیم پایه هاي وحدت 
ملی و برادري همه اقوام و ملیت هاي 
افغانستان در سایه حکومت اسلامی 
از دیگر خواسته هاي شهید مزاري 
بود.
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ــته باشد و  و مظلومیت هاي خود هیچگونه اطلاعی نداش
همه چیز را به حساب خدا و تقدیر و سرنوشت و نصیب 
ــع وجماعت چگونه  ــد، این توده مردم و جم قلمداد کن
می تواند وارد میدان شود. و به طور طبیعی از خواسته هاي 
خود دفاع نماید لذا برنامه ها و فعالیت هاي فرهنگی یکی 
از مهمترین تکیه گاه هاي ضروري شهید مزاري را تشکیل 

می داده است. 
تمام تلاش هاي فکري استاد شهید در دوره طلبگی و در 
دوران فعالیت هاي تشکیلاتی و جهادي روي آگاهی دادن 
به مردم و فراخوانی آن ها براي پیوستن به نهضت اسلامی 
ــن زمینه زیاد  ــی متمرکز بود. در ای ــاي انقلاب و حرکت ه
ــرمایه گذاري کرد او معتقد بود که یک حرکت بزرگ  س
انقلابی و جنبش منسجم نیازمند کادر سازي است. همواره 
ــرد کادر به وجود بیاورد. چرا که جنبش ها و  تلاش می ک
حرکت هاي انقلابی و محورهاي مبارزاتی با یک گروه چند 
ــت که استاد سعی  نفر  پایدار نمی مانند. از این جهت اس
می کرد که کارهاي فکري و فرهنگی را به میان توده مردم 
ــاند تا از این طریق زمینه را براي ایجاد کادر ورزیده  بکش

علمی و سیاسی ایجاد کند.
شهید عبد العلی مزاري خواستار تأمین عدالت اجتماعی 
براي عموم مردم افغانستان اعم از تاجیک، پشتون، ازبک، 
هزاره و شیعه و سنی بود. او می خواست که ظلم و تبعیض 
و ستم پایان یابد تا مردم افغانستان در سایه حکومت واقعی 
ــلامی و با حفظ تمامیت ارضی کشور در پرتو تحکیم  اس
ــدن اصل  ــدت ملی  همه این مضامین را در پیاده ش وح
عدالت سیاسی و اجتماعی تجربه نمایند. خواسته هاي او به 
همه مردم محروم و مظلوم افغانستان از جمله مردم شیعه 
ــان ظلم شده و می شود  هزاره که در طول تاریخ بر سرش
ــت. مردم هزاره بیش از دیگران ستم کشیده اند  تعلق داش
تا به حقوق  سیاسی و مذهبی شان برسند. همه قومیت ها 

وملیت ها در جایگاه واقعی شان قرار گیرند. 
چرا شهید مزاري روي محرومیت و حقوق هزاره ها بیش 

از سایر اقوام تکیه می کرد؟ 
اینکه شهید استاد مزاري بیشتر مردم هزاره را مطرح می کرد  
و از حق یک قوم دفاع می کرد به خاطر این بود که به مردم 
هزاره و شیعه بیش از سایر اقوام افغانستان ظلم شده است. 
آن هم به حدي که نام هزاره در مراحل گذشته باعث نفرت 
ــاس شرمندگی براي خودشان شده  براي دیگران و احس
ــت. او بر این باور بود که این یک نوع ظلم است  بوده اس
که نام یک قوم براي دیگران نفرت انگیز باشد و براي خود 

قوم شرم آور باشد! لذا می کوشید این طلسم را از بین ببرد. 
او همواره تأکید می کرد که باید کاري کنیم تا در آینده هزاره 

گفتن براي مردم جرم و احساس شرمندگی به بار نیاورد.
تکیه شهید مزاري روي قوم هزاره به خاطر ظلم و ستمی 
ــته بر آنان روا داشته بودند،  بود  که در طول دو قرن گذش
ــت و یا تنها  و نه به خاطر اینکه او تنها هزاره را می خواس
ــوم را نجات دهد و  ــد که هزاره مظل ــتش این باش خواس
ــی دیگران تثبیت کند. یکی از  ــت هزاره ها را با نف حاکمی
تعابیر استاد این است که حق خواهی براي اقوام و ملیت ها 
به معناي دشمنی با سایر ملیت ها نیست. او به وحدت ملی 
و برادري و برابري همه ملیت ها علاقمند بود. وحدت و 
برادري زمانی تحقق عینی پیدا می کند که عدالت اجتماعی 
ــوري که ظلم است و  ــد. اما در کش تحقق پیدا کرده باش
جمعیت بزرگی به نام قوم و نژاد و به نام منطقه و زبان از 
همه چیز محروم است چگونه می توانیم در آنجا برادري 
را تعریف کنیم و یا وحدت ملی پدید آوریم. وحدت ملی 
ــایه برادري و برابري، و در سایه رسیدن همه مردم  در س
به حقوق شان، در سایه عدالت اجتماعی به وجود می آید. 
ــت براي تشکیل حاکمیت  عدالت اجتماعی محوري اس

اسلامی. 
شهادت شــهید چه تأثیري بر حرکت عدالت خواهی 

ملیت هاي محروم داشت؟
ــت که حرکت عدالت خواهی در افغانستان  ــن اس روش
ــیاري در پیش روي دارد. این  مشکلات زیاد و موانع بس
ــت  ــت که از دس حرکت با مخالفان نیرومندي مواجه اس

ــرایط براي  ــزاري در همچو ش ــهید م ــن و فقدان ش رفت
ــتان و براي همه عدالت خواهان و براي همه  مردم افغانس
ــلمان چه از نگاه نهضت اسلامی  محرومان و مبارزان مس
ــنگین و  ــیار س و چه از نگاه حرکت عدالت خواهی بس
ــور ما سخت نیازمند حیات و  غمگین بود. جامعه و کش
کار و تلاش او بود. در اوج نیازمندي مردم و کشور، توطئه 
ــی و خارجی مزاري را از مردم ما گرفتند. اگر  گران داخل
چه دشمنان وجود استاد شهید را از ما گرفتند، ولی حرکت 
عدالت خواهی و نهضت اسلامی محرومان و مستضعفان 
افغانستان ضمن اینکه از شهادت ایشان به شدت متأثر شد، 
اما خون بنا حق ریخته شده و شهادت او موج دیگري را 
به وجود آورد. این موج الهام دهندگی.. موج الهام بخشی.. 

موج عدالت خواهی.. و موج حق طلبی است.. 
ــزاري ضایعه بزرگ ملی و  ــهید م با وجودي که فقدان ش
کشوري بود و مردم ما سخت از این ضایعه و فقدان عنصر 
ملی که خواسته هاي مردم را تعقیب می کرد با مشکل مواجه 
شد. ولی شهادت مظلومانه او مرکز الهام بخش دیگري شد 
که در بستر مبارزات و عدالت خواهی این موج ادامه دارد. 
ــن معتقدم که این امواج  می تواند فقدان وجود فیزیکی  م

استاد را جبران کند.
پس از شهادت مزاري، علما، روحانیون و فرهیختگان 

افغانستان چه مسئولیتی بر دوش دارند؟ 
همه دوستان و هواداران و همه عدالت خواهان کشور 
در برابر روي دادهاي جاري افغانستان مسئولیت سنگینی 
ــمن در یک وجب از  ــر دوش دارند. جنگ ما با دش ب
سرزمین خلاصه نخواهد شد. مبارزه ما به خاطر تحقق 
عدالت اجتماعی و به خاطر رفع ظلم و ستم و انحصار 
و تبعیض و بی عدالتی است. ما این مبارزه و حرکت را 
در شرایط سخت و ناگوار و متناسب با وضعیت زمان 
در هر شرایطی که پیش آید ادامه خواهیم داد. قضاوت 
درباره وضعیت زمان و جغرافیا به تشخیص مسئولان 
ــتگی دارد. آنچه که مهم  حزب وحدت و دوستان بس
است عزم و تصمیم در تداوم مقاومت و تداوم عدالت 
خواهی است. ما از ادامه این راه نا امید نیستیم. ضعف 
و سستی در اراده ما پیش نخواهد آمد. با تمام توان در 
ــتاي تداوم راه پر افتخار شهید مزاري گام برداشته  راس
و بر می داریم. افغانستان اکنون در شرایط سختی قرار 
ــنفکران، طلاب و مهاجرین  ــاتید، روش دارد. همه اس
وظیفه خود می دانند راه رهبر شهید را ادامه دهند. من 
ــار مردم اطمینان می دهم که راه این شهید  به همه  اقش
بزرگ هرگز با شکست مواجه نخواهد شد. راه شهید 
ــربلندي و افتخار مردم محروم و  مزاري راه عزت، س
مظلوم افغانستان است. این راه هرگز شکست نخواهد 
ــرانجام پیروز خواهد  خورد. جبهه عدالت خواهی س
ــد. ما هم یک لحظه از کار دست نکشیده ایم و آرام  ش

هم نگرفته ایم و آرام نخواهیم گرفت.
ــت  ــدوارم انحصار طلبی، ظلم و تبعیض با شکس امی
ــاء االله حرکت  ــت که انش ــود. این باور ماس مواجه ش
ــکلات پیروز خواهد  ــت خواهی بر خیلی از مش عدال
ــی و نظامی خود را  ــردم در صحنه هاي سیاس ــد. م ش
محکم تر از گذشته تثبیت خواهند کرد. امیدوارم مردم، 
علما، روشنفکران و همه اقشار جامعه در این راه ما را 
یاري و همراهی کنند. هیچکسی نا امیدي و سستی در 
خود راه ندهد. من مطمئن هستیم که با پشتیبانی علما 
ــریف و همیشه حاضر در  ــایر دوستان و مردم ش و س
صحنه می توانیم خواسته ها و آرمان هاي رهبر شهید را 
که همانا خواسته و آرزوي همه مردم افغانستان است 

تحقق بخشیم.  

شهید مزاري بیشتر مردم هزاره را 
مطرح می کرد و از حق یک قوم دفاع 

می کرد به خاطر این بود که به مردم 
هزاره و شیعه بیش از سایر اقوام 

افغانستان ظلم شده است. آن هم به 
حدي که نام هزاره در مراحل گذشته 
باعث نفرت براي دیگران و احساس 
شرمندگی براي خودشان شده بوده 

است. او همواره تأکید می کرد که باید 
کاري کنیم تا در آینده هزاره گفتن 

براي مردم جرم و احساس شرمندگی 
به بار نیاورد.
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ــن گفت و گو را با چگونگی انتخاب شــهید عبد  ای
ــه رهبري و دبیر کلی حزب وحدت  العلی مزاري ب
ــم. بفرمایید که  ــاز می کنی اســلامی افغانســتان آغ
مهمترین شــاخصه هاي او بر تصدي این مسئولیت 

سنگین چه بوده است؟ 
ــئله ریاست یک  ــم االله الرحمن الرحیم: اصولا مس بس
ــس یک حزب  ــت. آدم گاهی رئی ــراردادي اس ــر ق ام
ــود. گاهی هم  ــی رئیس یک قوم می ش ــود. گاه می ش
ــازمان بین مللی و گاهی هم رئیس یک  رئیس یک س
ــود. ولی این مسئله اي قراردادي است که  کشور می ش
ــد در آن طالعش را بیازماید. گاهی به  هر کس می توان
ــاس صلاحیت و  ــق و گاهی به نا حق گاهی بر اس ح
نیاز و گاهی هم بر اساس جو سازي و تبلیغات چنین 

موقعیت هایی را کسب می کند. 
اما مسئله رهبري به نظر من، هیچ کدام  از اینها نیست. 
رهبر کسی است که در وجود، خواسته ها و آرمان هاي 
ــارها،  مردم جذب می گردد، و به رغم همه رنج ها، فش
ــته هاي مردمی در  محنت ها، آرزوها، آرمان ها و خواس
ــجم رنج ها و  ــود آن ها تجلی می یابد. لذا رهبر تس وج
ــس از آن، او یک فرد  ــت که پ ــاي مردمی اس آرمان ه
نیست. یک امت است. و این نه بر اساس قرار داد، نه 
ــاس یک سلسله مسائل دیگر که به شکل بسیار  بر اس
پاك و در یک جو پر جاذبه، عشق همگرایی بین مردم 
ــه دیگران بپذیرند  ــود، چ و رهبري، رهبر ایجاد می ش

یا نپذیرند.
ــئله مزاري بزرگ، مسئله ریاست عادي، دبیر کلی  مس
یک حزب، فرماندهی یک نیروي منظم جهادي نبوده 
ــئله یک رهبر است. چه حزب  است. مسئله دقیقا مس
ــه او را به عنوان دبیر  ــدت می بود، چه نمی بود. چ وح
ــد. حوادث کابل و  ــد و یا نمی پذیرفتن کل می پذیرفتن

ــتان این حقیقت را آشکار کرد که  سایر مناطق افغانس
ــر جوان، زن و مرد،  ــر مردم ما بود. مردم از پی او رهب
ــی و فقیر هرچه بودند، او  ــل کرده و نکرده، غن تحصی
ــود پذیرفته بودند. خیلی  ــه عنوان رهبر و مراد خ را ب
اعتراض ها می شد که چرا او رئیس حزب است؟ ولی 
ــت حزب کار نداریم. او  مردم می گفتند که ما به ریاس

رهبر ماست و ما پیروان او هستیم. 
ــت  مزاري به عنوان یک رهبر محبوب که در سرگذش
ــتان چنین چیزي کم نظیر است،  تاریخی ملت افغانس
ــده مردم عزیز و سر  ــت. او رهبر پذیرفته ش قرار داش
بلند ما بود که مردم را رهبري می کرد و مردم به دنبال 
ــربازان او بودند. به دستور او  او حرکت می کردند. س
می جنگیدند. به دستور او فداکاري می کردند. هر آنچه 
ــتور او انجام  ــتان بود به دس به مصلحت مردم افغانس
ــک و تردیدي به  ــن رابطه هیچ ش ــد، و در ای می دادن
خودشان راه نمی دادند. امروز وارثان درجه یک حجت 
الاسلام و المسلمین مزاري شهید، مردم ما هستند، که 
ــداري کنند. وارثان  ــدم اول باید از میراث او پاس در ق

اساسی ومصمم آن شهید بزرگوار باشند.
ــاره می کنید،  حــال که به میراث شــهید مزاري اش
ــه چگونه باید از این میراث پاســداري  بفرمایید ک

کرد؟ 
ــروت. از او هیچ  ــت و نه ث ــراث مزارى نه پول اس می
دارایى مادى و دنیوي بر جاي نمانده است. هر آن چه 
ــرد. میراث و آرمان  ــت در راه این مردم قربانى ک داش
ــت. چونکه  مزاري مکتب و آرزوهاي بلند مردم اوس
براي مردم می اندیشید و براي مردم زندگی می کرد. او 
بارها تأکید کرده بود که من حتی یک لحظه نمی توانم 
ــم. او مثل خیلی افراد تبلیغ  جداي از مردم زندگی کن
ــب الفاظ و جملات  ــعار نمی داد. در قال نمی کرد و ش

ــاپیش مردم و  ــخن نمی گفت. پیش ــیرین با مردم س ش
ــنگر مقدم حضور داشت. هیچگاه سراغ  همیشه در س
ــد.  ــد اما مزاري در خط مقدم نباش ندارم که جهاد باش
از اولین سال آغاز جهاد در چهار کنت در چند قدمی 
ــریف با تفنگ افتخار آفرین خود در خط اول  مزار ش
ــت کرد. مانند برخی رهبران و  تا آخرین لحظه مقاوم
ــنگرهاي  ــت جبهه و س ــان در مراکز امن پش فرمانده

ضخیم زندگی نمی کرد. 
ــا و جنگ هاي کابل پس از ســقوط دولت  بحران ه

کمونیستی به چه علت آغاز شد؟  
اغلب سران احزاب و سازمان هاي جهادي، بدون اینکه 
ــتان را حل و فصل نمایند و  مشکلات موجود افغانس
ــبات اجتماعی و سیاسی یک مرتبه  بدون رعایت مناس
ــدند، تا این شهر را به آشوب و جنگ و  وارد کابل ش
ــانند. همه این افراد با حمل هزار  تباهی و خرابی بکش
ــدند. در حالی که  ــه تضاد و تناقض وارد کابل ش گون
مردم نجیب و عذاب کشیده کابل که حدود 15 سال از 
دست دولت هاي پیشین کمونیستی بستوه آمده بودند 
ــایش وامنیت نیاز داشتند. به سران این گرووه ها  به آس

گفت و گوي اختصاصی شاهد یاران با شفق بهسودي عضو ارشد 
شوراي مرکزي حزب وحدت اسلامی

مزاري تجسم آرمان هاي مستضعفان افغانستان ...

 افغانستان یکى از کشورهاى کثیر الاقوام و چند ملیتی است که همیشه از این رهگذر 
دچار آســیب ها و مشکلات فراوانى گشته اســت. در این کشور حدود چهل گروه 
قومى بزرگ و کوچک حضور دارند که در بستر تاریخ در کنارهم زندگى کرده اند. 
اما با توجه به تحولات نیم قرن گذشته نظام سیاسى این کشور، وحدت طبیعى و ملى 
اقوام افغانستان به وسیله زمامداران به چالش کشیده شده است. گفته شده که هیچ گاه 
در این کشور وحدت ملى به معناى واقعى کلمه وجود نداشته، بلکه گروه حاکم با 
شــیوه هاي گوناگون موقعیت و هویت برخی اقوام و ملیت ها را نادیده گرفته که 
متأســفانه این روند همچنان ادامه دارد. در این رهگذر هزاره هاي شیعه بیش از سایر 
اقوام و ملیت هاى افغانستان مورد ستم تاریخى و کتمان هویت قرار گرفته است. آقاي 
شــفق بهسودي یکی از دستیاران شهید مزاري در گفت و گوي اختصاصی با شاهد 
یاران اوضاع سیاسی و اجتماعی جامعه چند ملیتی افغانستان و نقش شهید مزاري در 

محرومیت زدایی  از  همه اقوام این کشور را شرح داده است:  

مسئله مزاري، مسئله دبیر کلی 
حزب وحدت یا فرماندهی یک 

نیروي منظم جهادي نبود. دقیقا 
مسئله یک رهبر است. چه حزب 

وحدت می بود، چه نمی بود. چه او را 
به عنوان دبیر کل می پذیرفتند و یا 
نمی پذیرفتند. حوادث کابل و سایر 

مناطق افغانستان این حقیقت را 
آشکار کرد که او رهبر مردم ما بود
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ــه کابل حل و فصل  ــه کار را قبل از ورود ب ــم ک گفتی
ــال قبل از پیروزي انقلاب  کنید. حدود چهار یا پنج س
ــلامی افغانستان و شکست شوروي و نوکرانش در  اس
ــلام و المسلمین شهید  ــتان همین حجت الاس افغانس
ــکیل انقلاب  ــد که طرح تش ــش بودن ــزاري و یاران م
ــد دیدگاه ها  ــور توحی ــتان را به منظ ــلامی افغانس اس
ــکیل فرماندهی واحد و حل  ــجام نیروها و تش و انس
تضاد و تناقض ها که میراث حکومت هاي فاسد و غیر 

مردمی گذشته در افغانستان بود پیشنهاد کردند. 
ــهید مزاري و سایر مسئولان حزب وحدت با تنظیم  ش
ــه اي در پنجاب هزاره جات  ــنهاد بیان و تصویب و پیش
ــایر سران گروه هاي جهادي هشدار دادند که قبل  به س
ــکلات خود در افغانستان را حل  از ورود به کابل مش
نماییم. ولی مت  أسفانه این هشدار کمتر شنیده شد. زیرا 
ــی به دنبال  ــی و قدرت هاي خارج ــع بین الملل مجام
ــام و قعودها و فعل و  ــان به قی مطامع و منافع خودش
ــت زدند. هر کدام می خواستند از نتایج  انفعالات دس
ــتان منافع بیشتري به دست آورند و  جهاد مردم افغانس
آرزوهاي شان را بیشتر عملی و محقق سازند. متأسفانه 
ــمکش ها و  ــاس کش ــتر گروه هاي جهادي بر اس بیش
ــم را در برابر همه واقعیت ها  ــالم چش ــات ناس گرایش
ــتند و به تحرکاتی دست زدند که متأسفانه به آنچه  بس
ــد، منتهی گردید و کابل به کانون  که نباید منتهی می ش

بحران تبدیل گشت.  
ــم به راه مجاهدان  ــال چش کابلی که نزدیک پانزده س
ــلاح به دوش بود سینه پهن کرده و مقدم مجاهدین  س
ــایه  ــرد. مردم کابل که زیر س ــتقبال ک را با احترام اس
ــد، غاصب و عامل اجنبی زخمدار  حکومت هاي فاس
بودند و خود را براي استقبال از انقلابیون و جهادگران 
آماده کردند بودند. اما متأسفانه اینها آن صلاحیت لازم 
ــد در کابل نتوانستند از  ــته شأن آن ها باش را که شایس
خود نشان دهند. به طور مسلم همه را متهم نمی کنیم، 
ــران کابل را به  ــدادي از اینها هم غائله و بح ــی تع ول
ــگان و هم به  ــه مطامع بیگان ــد و هم ب ــود آوردن وج

دستورات آنها گردن نهادند.  
ــدت که مرکز  ــهید مزاري دبیر محبوب حزب وح ش
فعالیت او شهر باستانی بامیان بود، به دو دلیل به کابل 
ــتافت. یکی  اینکه مردم را در نقطه بحران که امکان  ش
ــت جنجال ها ایجاد شود تنها نگذارد. و دلیل دوم  داش
ــردارد. در دوران حکومت  ــکلات گام ب براي حل مش
ــم اینکه حزب  ــددي به رغ ــت االله مج ــی صبغ انتقال
ــتان (البته  وحدت به هیچ عنوان انتخاب او را در پاکس
ــه در رابطه با  ــخص مجددي بلک نه در مخالفت با ش
ــی و حکومتی) عادلانه نمی دانست،  تشکیلات سیاس
ــط نیروهاي وابسته به  و از طرفی70درصد کابل توس

جریان طرفدار پاکستان اداره می شد ولی شهید مزاري 
ــل آورد. او  ــن جریان به عم ــکاري را با ای کمال هم
ــکلاتش را از طریق مذاکره و تفاهم حل می کرد،  مش
ــئولان اعتقاد  ــطح رهبران و مس و به ادامه تفاهم در س

راسخ داشت. 
ــته هاي  مزاري همواره می گفت که براي تأمین خواس
ــتدلال ما کافی باشد،  ــتدلال داریم. و اگر اس خود اس
ــتدلال ما را بپذیرند. ما خواهان جنگ  دیگران باید اس
ــر دیگران  ــرت داریم، ولی اگ ــتیم و از جنگ نف نیس
ــاوز کنند، در  ــتان تج ــه آرزوهاي ما و منافع افغانس ب
برابرشان می ایستیم و تسلیم زورگویی  و تجاوز و بی 
عدالتی و حق کشی در افغانستان نخواهیم شد. ما فقط 
رفع ظلم و اجراي عدالت را در افغانستان می خواهیم. 
او عاقبت طرح این خواسته ها را می دانست و آگاه بود 
ــود. او عاقبت کار و  ــه زنده نخواهد ب که براي همیش
تلاش خود را اسارت یا شهادت پیشبینی کرده بود. و 

بر همین گفته خود ثابت و استوار ماند. 
منظورتان این اســت که شهید مزاري ناگزیر شد به 

کابل منتقل شود؟ 
ــت  ــهید مزاري در آن مقطع تاریخ سرنوش در واقع ش
ساز در بامیان زندگی می کرد. مجامع و محافل اسلامی 
و مردمی این استان به او احترام می گذاشتند. اما وقتی 
ــح داد به کمک  ــد او ترجی ــه کابل منتقل ش ــران ب بح
کابلی هاي مظلوم بشتابد، تا همسنگر مردم باشد. وقتی 
ــار به سنگرهاي مقاومت  ــد کوه هاي افش وارد کابل ش
مردمی تبدیل شده بود. در مرکز علوم اجتماعی افشار 
ــتقرار یافت.  که هر لحظه با خطر مرگ مواجه بود اس
در آن شرایط همه امکانات جهانی و داخلی جریاناتی 
ــتان نیت سوء داشتند، و از  ــبت به مردم افغانس که نس
موضع استعماري و استبدادي و ظلم و ستم بر خوردار 
ــیعیان هزاره بسیج شدند. تا این سنگر  بودند، برضد ش
ــکنند.  حصین و این مقاومت خونین مردم را در هم ش
او می دانست که امکان دارد کشته یا اسیر شود اما یک 

لحظه از مردم کابل جدا نشد. 
آیا فقط براي احقاق حقوق شیعیان مبارزه می کرد، یا 
براي آزادي و استقلال واقعی همه مردم افغانستان؟ 
ــیعه نبود و براي اسلام بود.  ببینید مزاري فقط براي ش
ــیع را در سایه اسلام  ــنن و تش ــربلندي تس عزت و س
ــت. او تنها براي هزاره نبود. براي همه  عزیز می خواس
ــتان بود، و عملا هم ثابت کرد. که خیلی  مردم افغانس
فرصت ها پیش آمد تا مزاري دیگران را فراموش کند، 
ــاخت و پاخت براي مردمش امتیاز بگیرد. ولی  وبا س

ــول و باورهاي خود  ــر پایه اص ب
ــد، و کارش  ــتوار مان ثابت و اس
ــزاري بزرگ در  را دنبال کرد. م
خط اول دفاع از آرمان هاي همه 
مردم افغانستان قرار داشت. مردم 
هم با هستی و با تمام وجودشان 
ــد. مردم  ــتیبانی می کردن از او پش
ــان را در اختیار  همه امکانات ش
ــته بودند. ولی سرانجام  او گذاش
ــمنان  دش ــوردل،  ک ــمنان  دش
ــرافت،  ش ــزت،  ع ــتقلال،  اس
ــردم  ــی م ــرور مل ــت و غ عدال
ــري و  ــمنان براب ــتان. دش افغانس
مستکبران،  افغانستان  در  برادري 

ــود  ــتعمارگران متجاوزین خارجی، تنگ نظران، س اس
ــت در  ــتان داخلی، همگی دس جویان و تبعیض پرس
ــروغ را در افق  ــن آفتاب پر ف ــت هم دادند، و ای دس
ــوش کردند. تلاش کردند تا مزاري  زندگی مردم خام
ــهادت آین مرد  عزیز را از بین ببرند و این کار را با ش

بزرگ عملی کردند. 
ــی  ــه ارزیاب اوضــاع جــاري افغانســتان را چگون

می کنید؟ 
ــد، ملت یکپارچه،  ــور متح من معتقدم که تاکنون کش
در  ــی  اجتماع ــوق  حق و  ــى  دموکراس ــدي،  قانونمن
ــعار بیرون نیامده است. ما اگر  ــتان از مرحله ش افغانس
دهه هایى به نام دهه دموکراسى، دهه مشروطیت، دهه 
ــت.  ــذاري کرده ایم، همه اینها تعارف اس ــون نامگ قان
ــوا ندارد، و هیچ  ــعارهاى بى معنا که هیچ محت همه ش
ــبات و  ــب نبوده و در مناس ــراي اینها مترت ــى ب ارزش
ــت. وقتى  ــى اجتماعی مردم تاثیر گذار نبوده اس زندگ
قانونى نتواند مشکلى را حل کند. وقتى ملتى یکپارچه 
ــد  ــرزمین از وحدت برخوردار نباش ــد. وقتى س نباش
ــد، وقتى حقوق  ــى وجود نداشته باش وقتى دموکراس
ــر لگد مال شود، بعد بیاییم سخن هاى دهن پر کن  بش
ــعارش را  مانند مدرنیته که در حال حاضر یک عده ش
سر مى دهند. امکان دارد در خیلى جاها درست باشد، 
ولی در افغانستان همه اش تعارف است. هیچ کدامش 
واقعیت ندارد. آنچه در جامعه افغانستان واقعیت دارد 
ــتان نژاد و قومیت  ــده است. در افغانس نژاد نهادینه ش
ــا و ترانه هاى  ــه رقص ه ــود را در هم ــگ و رخ خ رن
ــان داده است. من در افق زندگى  انسانى و بشرى نش
مردم افغانستان و در سرگذشت تاریخى این کشور در 

سده هاى اخیر جز این سراغ ندارم. 
ــی و اجتماعی  ــکان دارد کمــی بافت قومیت آیا ام

افغانستان را شرح دهید؟ 
ــت بزرگ وجود دارد  ــتان چهار قومی ببینید در افغانس
ــک. همچنین بیش از  ــک و ازب ــان، هزاره، تاجی : افغ
ــت. حتى کوچکترین  ــت و طائفه ریز و درش 30 قومی
ــته هاى اینها با دسته جات دیگرى یکسان نشده اند.  دس
ــت. تاکنون هیچ  ــتان همه چیز از هم جداس در افغانس
چیز با هم آمیخته و یکنواخت نشده است. زیرا ملیت 
ــد، یک باور  ــعار باش ــه پیش از اینکه یک ش یکپارچ
درونى است. مردم یک کشور باید به این باور رسیده 
ــتیم و یک سرنوشت  ــند که ما ملتی یکپارچه هس باش
ــى در آن  ــت و اختلاف ــترك اس ــم. منافع ما مش داری
وجود ندارد. ولی اکنون اینطور نیست. این وحدت و 

مزاري و مسئولان حزب وحدت با 
صدور بیانه اي در هزاره جات، به سران 
گروه هاي جهادي هشدار دادند که 
قبل از ورود به کابل مشکلات خود 
را حل نمایند. ولی این هشدار کمتر 
شنیده شد. زیرا قدرت هاي خارجی 
به دنبال مطامع و منافع خودشان به 
فعل و انفعالات دست زدند
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ــود که پیشوایان جامعه  یکپارچگی زمانى ممکن می ش
ــترك مورد توافق همه  ــته باشند یک ارزش مش توانس
مردم را به وجود آورده باشند. تا وقتى چنین نباشد، ما 
ــما متحد  نمى توانیم با زور به همه مردم بگوییم که ش
ــتان بر محور کدام نظام ارزشى  ــتید. مردم افغانس هس

مساوى و برابرند؟  
ــى و  ــت که همه حرکت هاى سیاس به همین دلیل اس
ــتان بر بنیاد نژاد و قومیت استوار  اجتماعى در افغانس
ــه می کنید که  ــایه دولت موجود ملاحظ ــت. در س اس
ــود مى خواهند از اعتبار  ــران هزاره هرچه براى خ رهب
مردم هزاره هزینه می کنند. رهبران تاجیک، چون هنوز 
ــده، هرچه براى خود مى خواهند  کاري براى مردم نش
از اعتبار مردم تاجیک مایه می گذارند. همچنان رهبران 
ــتون! چند وزارت سهم هزاره است؟ چند  ازبک و پش
ــهم تاجیک؟ چند وزارت سهم ازبک؟ چند  وزارت س
وزارت سهم پشتون؟ چند وزارت متعلق به اقلیت هاى 
ــت که در  ــن بدان معناس ــت؟ ای ــى و فرقه اى اس قوم
افغانستان یک دولت متحد که بیانگر خواست و اراده 

ملت متحد باشد وجود ندارد. 
ــتگذاري بر اســاس چه  پس توزیع قدرت و سیاس

ملاکی است؟ 
در حقیقت موقعیت ها براساس اعتبارات قومی توزیع 
ــى افراد براي  ــتگی و توانای ــده و نه به اعتبار شایس ش
ــکلات جامعه. در افغانستان پست هاى دولتى  حل مش
ــاس شایسته سالارى و  ــى براس و موقعیت هاى سیاس
ــود. این موقعیت ها سهم اقوام  تخصص واگذار نمی ش
است. سهم هزاره، ازبک، تاجیک و پشتون است. چرا 
چنین است و مقصر کیست؟ چه کسى مقصر است که 
ــود؟ چه کسی مسئول  باید در دادگاه تاریخ محاکمه ش
ــزاره، رهبران  ــت؟ رهبران ه این حرکت انحرافى اس
ــران اقلیت هاى قومى و  ــران ازبک، رهب تاجیک، رهب
ــون چند تصویر  ــئولند؟ خیر! آن ها تاکن ــه اى مس طایف
ــریک واقعی  در قاب عکس دولتند، و در حاکمیت ش
نیستند. افغانستان در طول تاریخ گذشته هم تصویر در 

قاب عکس دولت داشته است. 

ــم مى دانند. ما هم  ــان ه صاحبان این تصویرها خودش
ــتان هم  ــم. مردم هم مى دانند. حاکمیت افغانس مى دانی
ــک متر ورق امضاء  ــد. که هیچگاه نمی توانند ی مى دان
ــد عامه که یک هزاره  ــه همین دلیل وزیر فوائ کنند. ب
است نمی تواند یک متر زمین در هزاره جات آباد کند. 
هرچه مى تواند بکند باید براي آبادي جنوب کشور کار 
ــک و همین گونه ازبک. اگر  ــد. و همین گونه تاجی کن
ــده دولت افغانستان کار نکرده.  در مزارع هرات کار ش
امکانات طبیعى خود منطقه و محیط بوده که در اینجا 
ــکل فوران آتشفشان این پیشرفت ها را به وجود  به ش
آورده نه آنکه کسى پیشرفت پلان شده را آورده باشد. 
ــرفت اندك در  اگر پلان مى بود به طور یقین این پیش

هرات و مزار شریف هم وجود نداشت. 
ــتند که در طول سده هاى اخیر  مقصر فقط آنهایى هس
ــه دلیل اینکه از  ــتان حکومت کردند. اینها ب بر افغانس
ــتون بودند همه امتیازات را به دامان پشتون ها  قوم پش
ــانند.  ــتون ها را به جایى برس ــد. اما نه اینکه پش ریختن
ــران بیاورند.  ــتون ها را به جنگ دیگ ــراى اینکه پش ب
ــته اند، رنج و  میراثى که این حاکمیت ها براى ما گذاش
محرومیت و بیچارگى است. میراثى که براى پشتون ها 
گذاشته اند عداوت و دشمنى است. مى خواهد دشمنى 

بخرد. مى خواهد روابط با هموطنان خود 
همیشه خراب بماند. ملت را به گونه اى 
بیچاره کرده اند و پشتون ها را به گونه اى 
دیگر. مسئله حرکت بر مبناى نژاد را این 
حاکمیت ها در افغانستان نهادینه کردند. 
ــرفت فکرى در  ــروز اگر ما دم از پیش ام
ــا می زنیم و می گوییم از همه تجارب  دنی
ــرى براى اداره جامعه استفاده  زیباى بش
ــم. آنچه عملا در  ــم دروغ گفته ای مى کنی
ــتان وجود دارد حرکت بر مبناى  افغانس

نژاد است. 
آقاى کرزاى براى اینکه موقعیت خود را 
به دیگران بقبولاند ببر کاغذى طالبان را 
به همه دنیا نشان مى دهد که من این اهرم 

را دارم.  هنوز این برگم را در میدان نینداخته ام. و این 
ــانه اي از حرکتی نژادى چیز دیگري نمی تواند  جز نش
باشد. او یکى از نمونه هاي حاکمیت افغانستان است. 
ــه مى کنند، لازم  ــتون تکی وقتى که اینها بر قومیت پش
ــایی داشته باشد.  ــت که پشتون زبان کارت شناس نیس
لازم نیست به سربازي برود. لازم نیست مالیات بدهد. 
ــتند و  ــى که این را ندارد از همه چیز معاف هس مردم
ــه آن ها تعلق دارد. با این وصف براى  همه امتیازات ب
ــزاره جایى براي زندگی باقی مى ماند. جز این که به  ه
هویت خود پافشاري کند. یا ازبک و تاجیک به هویت 
ــیوه سلاطین ظالم و فاسد  ــاري کند. این ش خود پافش

افغانستان بوده است.  
در تاریخ معاصر افغانســتان تکرار شــده که قبایل 
کوچ نشــین به نام کوچی ها همواره به مناطق شیعه 
ــد و به غارت و چپاول دســت  نشــین حمله میکنن
می زنند. بفرمایید که کوچی ها چه کســانی هستند و 

چه جریانی از آن ها پشتیبانی کرده و می کند؟ 
ــتون ها  ــن این قضیه را اینگونه تحلیل می کنم که پش م
ــتون  ــا قربانیان دولت هاى پش ــوص کوچى ه و بخص
ــتند. و این دولت ها بازیچه حلقه هاى  ــتان هس افغانس
ــد، که من آن ها  ــناخته دیگران باید باش ــى و ناش مخف
ــه امیر عبد  ــه چه دلیلى دارد ک ــم. و گرن را نمى شناس
ــرات، نور محمد  ــاه دمک ــن دیکتاتور، ظاهر ش الرحم
ــتن  ــت، ملا عمر فرقه گرا، به رغم داش ترکى کمونیس
ــري کلی  ــی جهت گی ــاوت، ول ــاى متف ایدئولوژى ه
ــیر را طى می کند. من نمى دانم،  حکومت شان یک مس
این حلقه ها کجاست و چه ماهیت و چه شکل و قیافه 
ــن حلقه هایی  ــت که چنی ــد. ولی واقعیت این اس دارن
ــمتى که  ــن حاکمیت ها را به س ــد، و ای ــود دارن وج
ــن حاکمیت ها هم  ــد. ای ــت می کنن ــد هدای مى خواه
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قانونمندي، دموکراسى و حقوق 

اجتماعی در افغانستان از مرحله 
شعار بیرون نیامده است. اگر 

دهه هایى به نام دهه دموکراسى، دهه 
مشروطیت، دهه قانون نامگذاري 

کرده ایم، همه اینها شعارهاى 
بی محتواست و در مناسبات اجتماعی 

مردم تاثیر گذار نبوده است 
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مجبورند پشتون  ها را مانند مهره شطرنج در این بازى 
ــتخدام کنند. همانگونه که امروز سرمایه  همیشگی اس
ــان گرفته  ــتمداران دنیا را در دستش داران بزرگ سیاس
ــطرنج اقتصادى بازي مى کنند. بنابراین در  و با آن ها ش
ــعارها بى معناست، و فقط یک چیز  افغانستان همه ش
واقعیت دارد و متاسفانه همه کارها بر بنیاد نژاد استوار 

گشته است. 
مسئله دوم این است که حکومت هایى که به نام پشتون 
حکومت مى کند چرا این اندازه روى هزاره جات فشار 
ــتان اینگونه  ــد؟ من تحلیلم از قضایاي افغانس می آورن
ــانی افغانستان  ــت که اگر جغرافیاى طبیعى و انس اس
ــد ملاحظه خواهید کرد که  ــی قرار دهی را مورد بررس
ــتان  ــتان و در مرز پاکس ــتون ها در جنوب افغانس پش
ــلطان جلال  ــط س زندگی می کنند. از جلال آباد (توس
ــتان  ــده و امروزه نام این اس ــاخته ش الدین مغولى س
ــه تا مرز نیمروز  ــار تبدیل کرده اند) گرفت را به ننگره
منطقه پشتون نشین است. ولی پشتون ها در ده ها سال 
گذشته تلاش کردند، مجموعه هایى از قومیت پشتون 
ــایر اقوام اسکان  ــتان و در بین س ــمال افغانس را در ش
ــتند که بافت جمعیت آنجا را به نفع  دهند. ولى نتوانس
ــتون ها تغییر دهند. مناطق جنوبی شمال  حکومت پش
افغانستان، از ماوراى رود کوکچه از مرز بدخشان و از 
ــتان تا مرز بادغیسان یکدست ازبک نشین  متن تخارس
ــتون و تاجیک و ملیت هاى دیگري در  ــت. اگر پش اس
ــکونت دارند به اندازه اي نیست که بافت  این منطقه س
ازبکى و اقوام ترك زبان این مناطق افغانستان را تغییر 

دهد. 
مناطق تاجیک نشین هم وضعیت خاص خود را دارند. 
قوم تاجیک در سه موقعیت مجزا و دور از هم زندگی 
ــتان هاي هرات و  ــی از این قوم در اس ــد. بخش می کنن
ــکونت  ــتان و در مرز ایران س ــرب افغانس ــراه در غ ف
ــمال شرقی افغانستان در استان  دارد. بخش دوم در ش
بدخشان سکونت دارد. ولی ستون فقرات قوم تاجیک 
ــکونت دارد  ــمال کابل س را جمعیتی که در کابل و ش

تشکیل مى دهد. 
شیعیان در کدام مناطق زندگی می کنند، و در مراحل 

گذشته با چه مشکلاتی مواجه بودند؟ 
ــمال  ــتان از مرز ش ــه منطقه هزاره جات یا هزارس دامن
شرقی ایران از هرات و بادغیس و جنوب ترکمنستان 
ــله جبال هندوکش در مرز  ــود تا سلس ــروع مى ش ش
بدخشان امتداد پیدا مى کند. کناره هاى شاهراه ارتباطی 
کابل ـ قندهار ـ هرات مرزهاي جنوبی هزاره جات را 

ــکیل می دهد، و هزاره ها  تش
ــکونت  س ــه  منطق ــن  ای در 
ــاى نژادى در  دارند. اگر مبن
افغانستان ادامه پیدا کند؟ بی 
ــد هزاره جات حاکمیت  تردی
نظام هایی را که به نام پشتون 
ــت  حکوم ــتان  افغانس در 
ــد تهدید خواهد کرد.  می کنن
ــا  ــه هزاره ه ــرط اینک ــه ش ب
ــود را بازیابند. اگر  هویت خ
ــل بخواهد بر  ــت کاب حاکمی
شمال و بر کابل و بر همه جا 
ــیطره خود را محکم کند،  س
هندوکش  ــات  ارتفاع ــد  بای
ــد.  ــته باش را در اختیار داش
حکومت گران  فشار  بنابراین 
ــیعه نشین  کابل بر مناطق ش

هزاره جات بسیار طبیعى است 
ــایر  ــر عبد الرحمن و س ــل عام هاى امی ــذا هدف قت ل
ــتاره هاى درخشان و  ــکار س ــتمگر و ش زمامداران س
ــرکوب،  ــته، س بی نظیر این مردم در طول تاریخ گذش
ــلب هویت قوم هزاره بوده است. به  مطیع کردن و س
ــته هزاره ها را مطیع  ــن دلیل در طول تاریخ گذش همی
ــا را کوبیدند،  ــد. چنان ذهنیت هزاره ه و تحقیر کردن
ــلیم این ذهنیت شده  ــهروند هزاره تس تا جایی که ش
ــان می گفتند که هزاره ها مثل  بود. آن ها در تبلیغات ش
ــگ را نحر کردند. یعنى این  ــاد بودند و س روس ها ش
ــتگی و ارزش هیچ چیزي  ــت که این مردم شایس اس
ــایر اقوام  ــد. ما را در ذهن خود و در ذهن س را ندارن

افغانستان کوبیدند. 
ــوى دیگر مجموعه هاى هزاره که تحت تاثیر این  از س
ــارها از هویت خود بیزار شده بودند، به  القاءات و فش
ــت آن ها را تغییر  ــتند. هوی اقوام تاجیک وازبک پیوس
ــج کاهش دهند.  ــزاره را به تدری ــد تا جمعیت ه دادن
ــون کنند تا  ــت آن ها را دگرگ ــیدند بافت جمعی کوش
ــتانى را که در کوه هاى سربلند مناطق سربلند و  هزارس
ــتوار خود در برابر همه دهن گشادان دنیا مقاومت  اس
ــه از شر آن ها خلاص  کرده نابود کنند. و براى همیش

شوند. 
ــاه ربیع  ــردار عبد الولى فرزند ش ــل کرده اند که س نق
ــال ناوشکن  ــوخى او را مارش که بچه هاى کابل به ش
ــق هزاره جات  ــاه از مناط ــد، همراه ظاهر ش می نامیدن

ــت پسرش  ــاه ربیع پس از بازگش بازدید کرده بود.  ش
ــهر  ــید که از کدام ش ــه کابل از او پرس ــد الولى ب عب
ــت آمد؟ عبد الولى به پدرش گفت:  هزاره جات خوش
ــهر هزاره ها کابل است. معنى این سخن این  بهترین ش
است که هزاره ها آمده اند کابل را از ما بگیرند. به فکر 
ــیم. آنجا همه چیز تمام شده است. هزاره ها  کابل باش
ــارها را روى  آمده اند کابل را از ما بگیرند. لذا همه فش
ــوند. تا آن  ــلط ش ــات آوردند تا بر آنجا مس هزاره ج
حلقه هاى مخفى راضى شوند. تا مجموعه هاى مرموز 

به آرزوهاى غیر انسانى شان برسند.  
ــتان، ملاحظه  ــیعیان افغانس ــکلات ش در ارتباط با مش
ــد، در جامعه اي که نه امنیت، نه نان، نه تحصیل و  کنی
ــد، این مردم به کجا مى رسند. مى گفتند  نه توسعه باش
ــم، ولى چهارتا ملاى  ــا به هزاره جات مکتب مى دهی م
ــه بچه هاي هزاره تابع  ــارى اعزام می کردند تا هم درب
ــوند. نگذاشتند درس بخوانیم. از آن طرف با کمک  ش
کوچى ها دزدى، راهزنی، قتل، غارت، نا امنى به وجود 
ــیدند  مى آوردند. تا جایی که مردم از یکدیگر می پرس
که از سال یورش افغان چه خبر دارید؟ همیشه نا امنى 
ــدند.  ــاد مى کردند، چراگاه مردم را متصرف می ش ایج
ــان از طریق دامدارى  ــى که 70 درصد زندگى ش مردم
ــان وداع  ــا70 درصد درآمدش ــود. یعنى ب تأمین می ش
کردند. از زمین مردم هزاره براي کوچی ها قباله صادر 
ــوند. ممکن است ما براى  می کردند، تا مالک زمین ش
اینها در محکمه امروز دلیلى نداشته باشیم. اما وجدان 
ــتان و مخصوصا حکومت ها آگاهند.  همه مردم افغانس

بگذارید مردم ما کبوتران صلح را 
بر فضاى زندگى شان به پرواز در 
آورند. بگذارید پا به پاي مولانا،  نور 
عرفان بر پا شود. سنائى سناگر عامل 
رشد و شکوفایى ملت افغانستان 
شود. فردوسى از نو حماسه شکوه 
جاوید ملت ما را در پایتخت غزنه، 
پایگاه فرهنگى جهان اسلام از نو 
بسراید منتها نقش اول را پشتون ها 
و حکومت کابل دارند. اگر بخواهند 
مشکلات یکشبه حل می شود.
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ــتورات سرى براي تصاحب زمین هاي هزاره ها که  دس
از سوي دولت ها صادر شده اسناد آن وجود دارد. 

اروزگان که زمینش طلاست، امیر عبد الرحمن گرفت 
ــید.  ــتان بخش ــتون هاى ماوراى مرز افغانس بعد به پش
مالکیت دایره وردك، لوگه و جبران به پشتون ها تعلق 
ــتون ها را از برج غور و پارچنار و کجا  ندارد. این پش
ــاکن کرده اند. بعد براى  و کجا آورده و در اروزگان س
ــتى  ــود مانده! دوس این مردم چه مانده؟ (ولایت) بهس
ــوخ طبع است. او مقابل  دارم از جامورى که خیلى ش
فرمانداري جامورى مى ایستاد و به سنگ هاي ساختمان 
فرمانداري خیره می شد و مى گفت این سنگ ها ارزش 
ــر آن قربانى کند.  ــود را به خاط ــه آدم خ آن را دارد ک
ــم اهمیت دارد. براي  ــنگ ها ه آري، براى ما همین س
ــود جز چند تا معدن سنگ چه چیزي باقی مانده  بهس
ــت در پنجاب بود کوچى  ــت؟ اگر دو زمین با قیم اس
ــب کرد. اگر چهار تکه زمین در غرب اروزگان  تصاح
ــلطان رباط را کوچى  ــرزمین س بود کوچى گرفت. س

گرفت. دیگر جایى نمانده که کوچی تصرف کند.  
اما آنچه که پشتون و هزاره در ازاي آن از دست دادند،  
ــریک کاروان  ــد، ترقى، کمال و ش ــدت ملى، رش وح
مدنیت جهانى شدن بود. ما به بهاى این حرکت ها این 
ــودي براي  ــت دادیم. کوچى چه س ارزش ها را از دس
افغانستان داشته است؟ پشتون ها چه نفعى از کوچی ها 
ــک کوچى، «کوچى مارکت» در کابل دارد.  برده اند؟ ی
ــى مارکت می تواند با کاروان مدنیت جهانى  این کوچ
همگام باشد؟ در حالی که این کوچی با بوى فضولات 
گوسفند و شتر زندگى مى کند! به این ترتیب کوچى ها 
ــه با دعوت دولت کابل به مناطق هزاره یورش  همیش
می آوردند. دولت کابل پارسال از آن ها دعوت به عمل 
نیاورد. ولی دو سال پیش با دعوت دولت آمدند. امسال 
چون دولت نگفت که نیایید، آمدند. این دعوت ها چه 
ــاند؟ حال اگر جنگ بشود یا نشود  مفهومی را می رس

چه سودي براي دولت کابل دارد؟ 
ــم بگوییم  ــزي نمی توانی ــا فعلا چی ــه همین دلیل م ب
ــود که چندي پیش کوچی ها به  ــتان بهس قضیه شهرس
ــود محدود نیست، و ظاهرا  آن یورش آوردند، به بهس
ــا این قضیه  ــاط دارد. در واقع ب ــات ارتب ــه هزاره ج ب
ــتان به وجود  ــک بحران ملى در افغانس می خواهند ی
بیاورند. این افغانستان است که دارد از رفتار کوچی ها 
ــت ابتدائى جامعه  ــود. این کاروان حرک متضرر مى ش

ــت که با  ــتان اس ــى افغانس مدن
ــا مى زند.  ــن حرکت ها در ج ای
ــیوه کوچى گرى در  ما با این ش
هزاره جات هم به قانون اساسى 
ــه وحدت  ــم ب ــم، وه می خندی
ملى می خندیم. هم به سرزمین 
ــتهزاء مى کنیم، هم به  واحد اس
ــرى پوزخند  ــارب بش همه تج

می زنیم. 
ــه ارائه  ــل جامعی ک ــا تحلی ب
ــه راه حل  ــد بفرمایید ک کردی
افغانســتان  ــی  کنون بحــران 

چیست؟ 
ــت. من به  ــن این اس ــرف م ح
برادران  ــه  ب ــتان.  افغانس دولت 
پشتون و به همه مردم افغانستان 
ــه به او  ــا آنچه ک ــم م می گویی
ــتیم. دویست سال دشمنى  ــمن نیس احتیاج نداریم دش
ــتانی که مهد مدنیت جهان  کردیم کافی است. افغانس
ــتان و کابل  بوده و در أم القرى بلخ و بامیان و تاتارس
ــه، مدنیت جهانى به  ــاهان و هرات و قندهار و غزن ش
ــلام نه به  ــه پایتخت فرهنگی اس ــته. و غزن ثمر نشس
اعتبار امروز، که به اعتبار ششصد شاعرى که در دربار 
سلطان محمود غزنوى ترك زندگى مى کردند، و یکى 
ــاهنامه فردوسى است. این کتاب در  از آثار دربار او ش
ــده و در ایران  ــلطان محمود غزنوى متولد ش دربار س
بال و پر  گشوده و جهانى شده. این پایتخت فرهنگى 
ــت دادیم. غزنه را با  ــت. بلخ را از دس با آن اعتبار اس
ــکوه فرهنگى از دست دادیم. شکوه پوشانیان را  آن ش
ــت دادیم، عظمت تاتارستان، و محوریت بامیان  از دس
ــود را به یکجاى خاموش و مأتم  را باختیم. هرات خ
ــتم بر ویرانه هاى  ــوم س کده تبدیل کردیم که نواى ش
ــر می دهد. و این کشور را به این  ــتان س این فرهنگس
ــتیم و  وضعیت درآوردیم. ما به همه اینها احتیاج نداش
ــتى، برادرى و محبت احتیاج داریم.  نداریم. ما به دوس
ما به آن احتیاج داریم که در برابر بیگانه و این حرکات 
ــی که باشد اشداء  منفى در هر کجا و از طرف هر کس

باشیم و با خود رحماء باشیم.  
ــاى نواگر در برابر  ــع و فروتنى مانند مولان و با تواض
اراده لایزال الهى سر تسلیم فرود آوریم. مولاناست که 

مى گوید: کجایید اى شهیدان خدایى
بلا جویان دشت نینوایى 

ــیم  بایید ما نواى نى مولانا را زنده کنیم. این گونه نباش
که:  

هر کسى از ظن خود شد یار من 
از درون من نجست اسرار من 

ــرار درونى یکدیگر مطلع باشیم. بیاییم به  بیایید از اس
اصل خود برگردیم: 

هر کسى دور ماند از اصل خویش 
بازجوید روزگارى وصل خویش 

ــم و به وصل گرایش  ــد ما فصل را زمین بگذاری بیایی
ــاي کرزاي در دوره  ــدا پیدا کنیم. من معتقدم که آق پی
ریاست جمهوري قبلی بهترین فرصت و طلایى ترین 
ــت. آقاى کرزاى با اراده ملى و  زمان را در اختیار داش
ــد.  در آن دوره این  ــتیبانى و حمایت مى ش مردمی پش
ــه را به وجود  ــا این خمیر مای ــت ت امکان وجود داش

آورد تا افغانستان شاهد به وجود آمدن ملتى که «زرع 
أخرج شطأه فآزره فآستغلظ فأستوى على سرقه» باشد. 
ــم. امروز حکومت  ــت دادی ولی این فرصت را از دس
ــت و ما باید  ــى کابل در هاله اي ابهام فرو رفته اس فعل
ــت را به وضعیتى  ــم. باید این وضعی ــام زدایى کنی ابه
برگردانیم تا همه ملت افغانستان چنین باشند که شاعر 

گفته است:   
بیا تا مونس هم،  یار هم غمخوار هم باشیم 

انیس جان هم فرسوده بیمار هم باشیم 
شب آید بهر هم سوزیم و گردي از دگر گردیم 
و وقت روز دست و پاى هم در کار هم باشیم 

ــتون ها سر جنگ داریم. نمى گویم  من نمى گویم با پش
ــاختند. ما همه  ــتیم. دیگران س ــمنیم. چون نیس ما دش
ــت که حافظ   ــن این گونه اس ــتیم. پیام م ــى هس قربان

شیراز گفته:  
بیا تا گل برافشانیم و مى در ساغر اندازیم 

فلک را سخت بشکافیم و طرح نو براندازیم 
ــقف  ــتان می گویم که بیایید این س من به ملت افغانس
ــاى کدر و اندوهگین. و این هواى  تاریک، و این فض

آلوده را بزداییم و طرح روشن آفتابى بریزیم. 
آقاى کرزاى و دولت کابل براي تحقق این خواسته ها 
ــی را پایه  ــتان نوین ــا مى خواهیم افغانس ــئولند. م مس
ــامى را بر نعل  ــذارى کنیم. نه آنکه مردم بعضى اس گ
ــتان  ــند و زیر پا مى گذارند. ملت افغانس خر مى نویس
ــتگى خیلى از سرافرازى ها را دارد. این غربت و  شایس

بیچارگى در شأن این مردم نیست. 
ــمارم تابه دولت کنونی  من این فرصت را مغتنم می ش
ــدار دهم که اگر قرار باشد کسی کشته  افغانستان هش
ــود، او هم مانند دیگران مى تواند بکشد. مردم را به  ش
ــانید. بگذارید مردم ما کبوتران  این تصمیم گیري نرس
ــرواز در آورند.  ــان به پ ــح را بر فضاى زندگى ش صل
ــود، و  ــاي مولانا نور عرفان بر پا ش ــد پا به پ بگذاری
ــناگر عامل رشد و شکوفایى ملت افغانستان  سنائى س
ــود، و فردوسى از نو حماسه شکوه جاوید ملت ما  ش
ــلام از  ــت غزنه، پایگاه فرهنگى جهان اس را در پایتخ
ــتان همه مردم افغانستان است.  نو بسراید. این در دس
ــتون ها و حکومت کابل دارند.  ــا نقش اول را پش منته
ــر بخواهند همه  ــد. اگ ــر اینها نخواهند، نخواهد ش اگ
ــبه حل خواهد شد. ما به امید آن روز  مشکلات یکش
ــت  ــى که همه ما از تجربه دویس ــا این خوش بین و ب
ــال بدبختى و بیچارگى و ویرانى عبرت بگیریم. و  س
ــیم، تا در  از امروز تاریخ مان را به گونه اى دیگر بنویس
ــرافکنده و شرمسار نباشیم. ما  برابر نسل هاى آینده س

اگر دردها را بازگو نکنیم راهى پیدا نخواهد شد.    

بگذارید پا به پاي مولانا نور 
عرفان بر پا شود، و سنائى 

سناگر عامل رشد و شکوفایى 
ملت افغانستان شود، و فردوسى 

از نو حماسه شکوه جاوید ملت 
ما را در پایتخت غزنه، پایگاه 

فرهنگى جهان اسلام از نو 
بسراید.
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اولین پرســش را درباره ویژگی ها وابعاد شــخصیتی 
ــم. مزارى که  ــزاري آغاز می کنی شــهید عبد العلی م
بود و چه مى خواســت و چه کرد؟ و میراث مزارى 

چیست؟
ــخن از شما و سایر همکاران تان در نهاد  قبل از آغاز س
ــهید و هیئت تحریریه مجله وزین شاهد  مقدس بنیاد ش
ــکر مى کنم. تجلیل و قدردانى از مقام  یاران تقدیر و تش
ــلامى کارى بسیار ارزشمند  ــهداى بزرگ انقلاب اس ش
ــاء االله به شما و همکاران تان  ــت. خداوند انش و مهم اس
توفیق عنایت بفرمایید. شکى نیست که بنیاد شهید یکى 
ــلامى ایران مى باشد،  از نهادهاى پر برکت جمهورى اس
و امیدوارم که آثار و برکات این نهاد مقدس شامل حال 
سایر شهداى ملل اسلامى و بخصوص شهیدان محروم 

شیعیان جهان گردد.
ــود که  ــت گفته ش ــش تان لازم اس ــا پرس ــاط ب در ارتب
ــیاري ذهن هر کدام از دوستان و یاران  پرسش هاي بس
و در عین حال دشمنان شهید مزارى را دغدغه می دهد. 
ــهید  ــخصیت و هویت و زوایاي ش ویژگی ها و ابعاد ش
ــت. پاسخ به این  ــش نهفته اس ــه پرس مزارى در این س
ــاده، همه فهم است.  ــش اصلى و کلیدى خیلى س پرس
استاد عبد العلی مزارى که حدود پانزده سال از شهادت 
ــطوره و یک تاریخ و  او می گذرد اکنون به مثابه یک اس

نمادى از یک هویت تبدیل شده است. 
اگر بخواهیم تعبیري دقیق تر بنماییم این است که کلید 
ــخى دقیق، مستند، واقع  ــخصیت مزارى، و پاس واژه ش
بینانه به این پرسش تان بدهیم، اول باید گفت که چرا که 
شخصیت هاى بزرگ به اندازه عظمت و بزرگى خودشان 
بازتاب دارند. مزارى همان اندازه که بزرگ است بازتاب 
ــترده دارد، و مورد تحلیل  ــخصیت او نیز بازتاب گس ش
ــیر و داورى هاى گوناگون و متفاوت قرار گرفته  و تفس

است. و اینجاست که دقت، تدبر و هوشمندى مى طلبد 
ــهید مزارى  ــخصیتى چون ش تا در داورى و ارزیابى ش
دچار افراط و تفریط نشویم. مزاري را آنگونه که هست 
ــت معرفى نماییم. مزارى  ــیم، آنگونه که بوده اس بشناس
شخصیت بسیار بزرگ و داراى ابعاد و زوایاى شخصیتى 
گوناگون است و به تعبیرى دیگر اگر بگویم مجمعى از 
ــاید گزاف نگفته باشیم و به همین جهت  داده ها بوده ش
است که شخصیت هاى بزرگ، که افق هاي بسیار گسترده 

و ارزش و کمالات را در نوردیده اند. 
ــخصیت ها مورد قضاوت هاى  ــت که این ش شکی نیس
ــر دیگرش  ــرش به افراط و یک س گوناگون که یک س
ــیده می شود. و مزارى از این داورى استثنا  به تفریط کش
نیست. به اندازه اى که بزرگ است به همان اندازه بازتاب 
ــه  ــولاى او تنها الگوى او که همیش ــخصیت دارد. م ش
مى گفت که ما پیرو یک شخصیت الگوى تاریخى هستیم. 

گاهی در افغانستان مى گفت که جرم ما همین است. او 
حضرت على (ع) و او هم جامع اضداد و الگوى همگان 
بود. مزارى اندك شباهتى به مولایش داشت. شخصیت 
حضرت (ع) نیز چنین بازتابی داشت. به گونه اى که یکى 
ــش مى خواند، آن دیگرى مى گفت مگر على نماز  خدای
ــهادت على در محراب  مى خواند؟ بعد از آن که خبر ش
عبادت در حول و حوش کوفه منتشر شد، برخی با بهت 
ــؤال مى کردند مگر على نماز هم مى خواند.  و حیرت س
در عین حال کسانى هم بودند که در ورطه افراط غلطیده 
بودند و او را خدایش مى خواندند و على خودش دستور 
ــتم، من بنده  داد که این ها را آتش بزنید که من خدا نیس
خدا هستم. مزارى نیز اندك شباهتى به مولایش داشت 
ــوى افراط و  ــک چنین داورى هایى در دو س و دچار ی

تفریط شده است.
لذا ما باید سعى کنیم با دقت، با بى طرفى و با احساس 
ــخصیت هاى بزرگ ملى و تاریخى  مسئولیت چهره ش
ــم. این گرد و  ــاى گرفته نجات دهی ــود را از غباره خ
ــت خود پنهان  غبارهایى که چهره واقعى آن ها را در پش
ــت از چهره آن ها برداریم و چهره واقعى آنها  نموده اس
ــانیم. بنابر این مزارى کسى بود که داستان فیل  را بشناس
ــى از ظن  ــا در تاریکى را تداعى مى کند. «هر کس مولان
ــى به گمان خودش مزارى را  ــد یار او» هر کس خود ش
ــیر قرار داد. و هر کسى یک قرائتى،  مورد تحلیل و تفس
ــهید مزارى ارائه داد. و  ــخصیت ش ــتى از ش یک برداش
ــال غافل از ابعاد و  ــت و در عین ح اکنون نیز رایج اس
زوایاي  شخصیتى شهید مزارى است. اگر خواسته باشیم 
ــخصیت شهید مزارى را برجسته و  فقط یک زاویه از ش
ــان زاویه و در همان  ــی نماییم و مزارى را در هم معرف
تنگنا مورد مطالعه قرار دهیم، در حقیقت در حق مزاري 

جفا کرده ایم.

بازنگري مبانی فکري شهید مزاري در گفت و گو با 
حجت الاسلام والمسلمین شیخ احمد علیزاده مسئول مرکز فرهنگى اجتماعى سراج

مزاري احیاگر هویت شیعیان افغانستان ...  

شهید مزاري بیش از هر چیز یک 
انسان مسلمان متعهد و پایبند به 
ارزش هاى دینى بود. از روزى که 

به دنیا آمد تا روزى که در کنار 
مردم زندگى کرد و پیمان بست که 

به اهداف مردم خیانت نکند، و تا 
روزى که از میان مردم عاشقانه خدا 

حافظى کرد خدمتگذار مردم بود. 
همواره می گفت که آرزو دارم حقوق 

مردم را بگیرم و پس از آن شهید 
بشوم و این آخرین افتخار شهید 

مزارى بود. 

شکی نیست که شخصیت هاي بزرگی همچون شهید عبد العلی مزاري که در طول 
حیات جهادي و سیاســی خود نقش ارزنــده اي در دگرگونی و اصلاح اجتماعی 
کشورشــان داشته اند، و از پشتوانه و پایگاه وسیع مردمی برخوردار بوده اند، ابعاد 
شخصیتی و هویتی آنان پس از شهادت از سوي کسانی که اهداف و منافع خاصی 
را جســتجو می کنند، دچار تحریف قرار می گیرند. شهید مزاري نیز یکی از این 
شخصیت هاست  که به رغم همه افتخاراتی که براي شیعیان و سایر ملت هاي محروم 
افغانســتان داشته از سوي برخی محافل متحجر کشورش زیر سؤال برده می شود. 
در عین حال طیف خاصی نیز وجود دارند که با ســوء اســتفاده از پایگاه مردمی 
این شخصیت و با ادعاي رهروي از خط مشی این شهید می کوشند او را وسیله اي 
براي رسیدن به اهداف و امیال نامقدس شان قرار دهند. حجت الاسلام و المسلمین 
شیخ احمد علیزاده مسئول مرکز فرهنگی و اجتماعی سراج که یکی از شاگردان 
شهید مزاري نیز بوده است  در گفت و گو با شاهد یاران ابعاد و زوایاي شخصیت 

بنیانگذار حرب وحدت اسلامی افغانستان را بازگو کرده که باهم می خوانیم:  
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ــى که تک بعدى و از یک زاویه بسته به مزارى  هر کس
ــزارى را تحریف نموده  ــگاه مى کند، در واقع چهره م ن
است. من در این گفت و گو مزارى را به تمامى ابعاد و 
زوایاى شخصیتى اش معطوف می دانم. مزارى با توجه به 
ابعاد و ارکان و مؤلفه هاي گوناگون شخصیت حقیقى اش 

نمایان مى شود. 
ــا را به ترتیب  ــن وپژگی ها و مؤلفه ه ــکان دارد ای ام

بشمارید؟  
ــناد و شواهد و مدارك  صرفنظر از اینکه بخواهم به اس
ــه از عناصر و  ــه چند نکت ــوع کنم فقط ب ــی رج تاریخ
ــکل گیرى شخصیت شهید مزارى  مؤلفه هاى اصلى ش

اشاره می کنم    
ــلمان  ــان مس نکته اول: مزاري بیش از هر چیز یک انس
ــتین  ــد و پایبند به ارزش هاى دینى بود. این نخس متعه
شاخص مؤلفه شخصیت شهید مزارى است. ولی امروزه 
ــت هایی که از شهید مزارى ارائه  ــیر و برداش گاهی تفس
ــود که غافل از این مؤلفه مهم و کلیدى شخصیت  مى ش
ــت. مزارى از روزى که به دنیا آمد تا روزى که در  اوس
کنار مردم زندگى کرد و پیمان بست که به اهداف مردم 
ــقانه خدا  خیانت نکند، و تا روزى که از میان مردم عاش
ــذار مردم بود. او همواره می گفت  حافظى کرد، خدمتگ
ــما مردم را بگیرم و  ــت که حقوق ش که آرزویم این اس
پس از آن شهید بشوم و این آخرین افتخار شهید مزارى 
بود. او از اول تا آخر مسلمان زیست، متعهد بود دین دار 
ــن مدار بود، و در چارچوب ارزش هاى دینى و  بود، دی

مذهبى خودش مبارزه کرد. کسى که آگاهانه یا نا آگاهانه 
ــخصیت شهید مزارى را  یا غرض ورزانه این بعد از ش
نادیده مى گیرد به شهید مزارى جفا نموده و چهره وارونه 
از او معرفى مى کند. مزارى به هیچ عنوان یک عنصر ضد 
دین نبود. هیچ گاه سکولار اندیش فرا دینى و فرا اسلامى 

نمى اندیشید. 
مزاري در چارچوب ارزش هاى دینى و باورهاي اعتقادي 
ــتراتژى خودش را تنظیم مى کرد.  مردم خط مشى و اس
ــه امروز بگوییم مزارى  ــت ک جفاى بزرگ تر از آن نیس
ــر ارزش هاى معنوى در چهره او یا  عنصر دیانت، عنص
نبود یا بسیار کمرنگ بود. هرگز نسبت به ارزش ها و به 
ــریعت و دین و مقدسات اسلامى یک آدم بى تفاوت  ش
نبود. کسانى هستند که یک چنین تفسیرى از مزارى ارائه 
مى دهند. فقط بعد انسانى او را برجسته مى کند. ولی من 
ــطوره و یک انسان بود.  تأکید میکنم که مزارى یک اس
اهداف انسانى داشت. براى مردمش حقوق مى خواست. 
اما این حقوق را جدا از شریعت، دیانت و از ارزش هاى 
ــت. او انسانى کاملا مسلمان، طلبه، فارغ  دینى نمی دانس
ــخصیتى بود که نامش با  التحصیل حوزه علمیه بود. ش
پیروى از خط امام گره خورده بود. در رأس جریان خط 
ــلامى و ارزش هاى  امامى که نماد ارزش هاى دینى، اس

انقلابى قرار داشت. 
ــایل سیاسى و فضاى سیاسى خاص آن  صرفنظر از مس
ــانگر تعلق شهید مزارى به  زمان حاکم بود، ولى این نش
یک ارزش بود. به پشتوانه هاي فکرى و معنوى دل بسته 
بود و تعلق خاطر داشت. اگر عنصرى دینى نبود، چه کار 
به خط امام داشت. شهید مزارى نائب امام خمینى (ره) و 
مورد توجه نظر امام بود. او گام به گام امام مى گذاشت. 
ــنفکرانی که  ــت. من از روش امام را رهبر خود می دانس
ــه می دهند  ــخصیت مزارى ارائ ــکولار از ش ــت س قرائ
می پرسم که آیا شهید مزارى سکولار و فرا دینى است؟ 
آیا یک چنین آدمى که مى آید در راس یک جریان فکرى 
ــى و انقلابى قرار می گیرد که معروف به جریان  و سیاس
خط امام است سکولار است؟ شهید مزارى تا روزى که 
در کابل زنده بود، و با مردمش سخن مى گفت از پشت 
ــتان حکومت  ــون با زبان گویا اعلام کرد در افغانس تریب
ــه اولین  ــت ک ــکولار اس ــلامى مى خواهم. کدام س اس
ــد؟ در شرایطى که هنوز  حرفش حکومت اسلامى باش
ــیماي مجاهدین  ــه و س تجربه حکومت دینى در اندیش

تجربه نشده باز هم شهید مزارى مى گوید من حکومت 
اسلامى در افغانستان مى خواهم.  شهید مزاري حکومتى 
می خواست که در سایه آن تمامى حقوق مردم از تمامى 
اقشار محفوظ باشد. او در آخرین روزهایى که شاید در 
آخرین سخنرانى تاریخى اش که به قول بعضى ها منشور 
آزادى و مانیفیست این مردم شد، در همانجا پا مى فشارد 

که من اسلام مى خواهم، حکومت اسلامى مى خواهم. 
دومین ویژگی شــخصیت یا مؤلفه شــخصیت شهید 

مزارى کدام است؟ 
ــخصیت شهید مزاري  دومین نکته و بعد دیگري که ش
ــد. مزارى یک  ــکل مى دهد شیعه بودن او می باش را ش
ــود. او طرفدار ولایت و  ــل بیت (ع) ب ــیعه و پیرو اه ش
عاشق حسین بن على (ع) بود. شعارش پیروى از على 
ــن ابیطالب (ع) بود. او با زبان خود گفته بود که چون  اب
شیعه هستم چون پیرو على هستم چون پیرو حسین بن 
على هستم. چنداول مرکز افتخار و استقرار تشیع است. 
چنداول به جرم شیعه بودن کوبیده مى شود. او گفته بود 
ــیعه بودن ما حدود 20 هزار گلوله سنگین  که به جرم ش
به غرب کابل شلیک و هزاران خانه مردم ما را تخریب 
کردند. او در سخنرانى تاریخى به مناسبت روز غدیر به 
مولایش اینگونه خطاب مى کند که یا على (ع) اگر بر تو 
جفا شد، بر ما نیز به جرم شیعه بودن جفا مى شود. لذا او 
یک عنصر مذهبى است و مذهب در درون قلبش موج 
مى زند. آرمان هاى شیعه است که به او انرژى داده است. 
ــودن و با درد ولایت و با  ــیعه ب مزارى بود که با درد ش
درد عشق به حسین بن على(ع) و چهارده معصوم یکى 
از مطالب جدى و نهایی او به رسمیت شناختن مذهب 
تشیع بود. اگر در بند مذهب نبود به آسانى مى توانست 
ــانى که امروز  ــب را وجه المصالحه قرار دهد. کس مذه
سنگ دفاع از مذهب را بر سینه مى کوبند. و عالم و آدم 
را مدیون خود مى دانند آن روز مزارى بود. حلقوم سرخ 
ــر داد و  ــه فریاد دفاع از این مذهب را س ــزارى بود ک م
گفت تا زمانى که مذهب ما در این کشور قاچاقی است 
و رسمى نشده من ساختار دولت موجود را به رسمیت 

نمى شناسم.  
در حال حاضر جریانى وجود دارد و می کوشد این عنصر 
معنوى را از شخصیت شهید مزارى تجرید نماید. مزارى 
ــب  و منهاي تعلق به  ــخصیتی منهاى دین و مذه را ش
ارزش هاى دینى معرفى نماید. ولى چنین نبود. چنانچه 
ــخنرانى ها، بیانه ها، اعلامیه ها و مصاحبه هاى  به تمام س
ــهید مزاري که در تاریخ ثبت شده است رجوع کنید  ش
ملاحظه خواهید کرد که در رأس مطالبات شهید مزارى 
ــیع در افغانستان بود. او هیچ  رسمیت یافتن مذهب تش

وقت نخواست که مذهب را قربانى کند. 
ــوم این است که مزارى یک افغان وطن دوست  نکته س
بود. با زبان منطق و با زبان افغان سخن مى گفت. افغان 
به مفهوم اصطلاحى و حقوقى اش و نه به مفهوم نژادى و 
خونى اش که در افغانستان امروز و در قانون اساسى هر 
تبعه این کشور اسمش افغان شده است. او یک شهروند 
متعهد افغانستانى بود و با این زبان با رقیبان خود سخن 
ــت. هیچ گاه نگفت  مى گفت. منطق قوى و کوبنده داش
ــخیر ناپذیرى در  ــتم. سنگرهاى تس من یک افغان نیس
ــور داشت. جاى جاى این وطن  از شمال  قلب این کش
ــتقامت ها  ــرق و غرب رد پاى اس گرفته تا جنوب و ش
ــزارى را گواهی می دهد. کدام  ــهید م و پایمردى هاى ش
ــهروند این وطن است که نداند رد پاى شهید مزارى  ش

دومین بعد شخصیت شهید مزاري 
شیعه بودن اوست. او یک شیعه و 
پیرو اهل بیت (ع) بود. طرفدار ولایت 
و عاشق حسین بن على (ع) بود. 
شعارش پیروى از على ابن ابیطالب 
(ع) بود. با زبان خود گفته بود که 
چون ما شیعه و پیرو على و پیرو 
حسین بن على هستیم چنداول را 
به جرم شیعه بودن می کوبند. به جرم 
شیعه بودن غرب کابل حدود 20 هزار 
گلوله سنگین به آن شلیک کردند.
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در تمامى نقاط سرزمین افغانستان وجود دارد. سرتاسر 
افغانستان با گام هاى استوار شهید مزارى آشنایی دارد. 

آیا کسى که وطن دوست نباشد و به اهداف و آرمان هاى 
ملى و وحدت ملى تعلق نداشته باشد مى آید هستى خود 
ــت بگذارد؟ مزارى با یک پشتون زندگى  را در کف دس
کرد. با تاجیک، ازبک و قزلباش پیمان بست. از شخصیت 
ــهید مزارى نباید غفلت شود. به خاطر غفلت از  ملی ش
این زاویه است که مزارى به فاشیست و تعصب مذهبى 
ــود. از این زاویه است که مزارى با پایمردى  متهم مى ش
ــت، و یک افغان نیز بود به  ــیع داش و تعهدى که به تش
فاشیست متهم می شود. چه منافاتی دارد که یک پشتون 
هم سنى باشد و یک متعهد و وطن دوست. چه منافاتی 
ــنى باشد و افغان هم باشد.  دارد که  یک تاجیک هم س
تمام اقوام و قبایل کشور اینگونه هستند. لذا مزاري هم 
شیعه بود وهم افغان وبه همین دلیل پیام وحدت طلبى 

را سر داد. 
ــران کاریزما این  ــى از خاصیت مردان بزرگ و رهب یک
ــخن مى گویند. فقط براي  ــفاف با مردم س ــت که ش اس
ــخن  ــد. براي عموم مردم س ــخن نمی گوین نخبگان س
ــن ملت ها فاجعه  ــمنى بی ــتان دش می گویند. در افغانس
ــت. مزاري به دور از تعصب مذهبى و قومى  آفرین اس
ــتان برادرى ملت ها را مطرح می کند. برادرى  در افغانس
ملت هاى پشتون، تاجیک، ازبک، هزاره، پشه اى، خلیلى 
همه برادرند. همه شهروند این کشورند. حقوق ملت ها 
ــخصیت  ــی که در داورى ش یعنى برادرى ملیت ها. کس
ــود به خاطر غفلت از  ــهید مزارى دچار اشتباه مى ش ش
ــت بود، هزاره گرا  ــت. اگر مزاري فاشیس این زاویه اس
ــذارى وحدت ملى نمی رفت تا پیمان  بود، براى پایه گ
تاریخی جبل السراج را منعقد نماید. این پیمان سر آغاز 
پایه گذاري وحدت ملى و سر آغاز بوجود آمدن فضاى 
تازه در کشور بود. عملکرد، گفتار و استراتژى مزارى با 

فاشیست بودن او سازگار نیست. 
ویژگی قومی شهید مزاري را چگونه ارزیابی می کنید و 
براي احقاق حقوق قوم هزاره چه گام هایی برداشت؟ 
ــخصیت  یکی دیگر از عناصري که ابعاد و مؤلفه هاى ش
ــت.  ــکیل مى دهد هزاره بودن اوس ــهید مزارى را تش ش
قیافه اش، حرفش و آرمانش داد مى زد که او هزاره است. 
ــال رنج و محرومیت مردم هزاره  بغض ترکیده هزار س

ــده  ــود. او به نماد هویت و محرومیت قومی تبدیل ش ب
ــه فرهنگى و تمدنى دارد و امروز  بود که در تاریخ ریش
سر بر آورده است. هیچ کس نمى تواند منکر هزاره بودن 
مزاري بشود. هزاره را در پیوند عمیق با دیانت، مذهب 
و ولایت مى دید. نگاهش به هزاره نگاه فرهنگى بود. با 
نگاه ژنتیک به هزاره نگاه نمی کرد. نگاه ارزشى داشت. 
هزاره را در چارچوب ساختار کلان نگاه مى کرد. روزي 
در شوراى مرکزى حزب وحدت اسلامى که دبیر کلی 
ــت گفت: «در شوراى مرکزى حزب  آن را بر عهده داش
ــود دارد». نگاه مزارى به  ــش از 60 نفر غیر هزاره وج بی
ــرداران ویاران  ــى و فرهنگى بود. او میان س هزاره ارزش

هزاره با دیگران تفاوت قایل نمی شد.   
ــانی که او را فاشیست و  ــهید مزارى در پاسخ به کس ش
ــرادران. اى  ــم می کردند چنین گفت: «ب ــزاره گرا مته ه
ــما را مى گویم مزارى را  هزاره ها، خودم را مى گویم ش
ــادره کردن مزاري، پایین  مصادره نکنید». بنابر این مص
ــتان تعلق  ــت. او به همه مردم افغانس آوردن مزارى اس
دارد. چون یک افغان وطن دوست و یک شهروند متعهد 
است. چون مزارى یک شیعه مسلمان و متعهد و پایبند 

ــود او را در قالب مذهب  ــه ارزش هاى دینی راضی نب ب
ــذار یک جریان  ــد کنند. مزارى بنیانگ ــدود و تجری مح
ــتان  ــى و تاریخى بود که هدف آن نجات افغانس سیاس

است. 
ــت لحن او فرق  ــخن مى گف هرگاه از موضع حزب س
ــا را بیان می کرد با لحن  ــرد. هرگاه موضع هزاره ه مى ک
ــیده بود که مردم  ــخن مى گفت. به جایی رس دیگري س
رهبرى مزارى را به جان و دل پذیرفته بودند، و آخرین 
ــاعر: حمزه انقلاب ما  انتخاب مردم او بود. به قول آن ش
ــیعیان،  ــود.. آخرین انتخاب ما او بود... بنابر این ش او ب
ــا برهنه گان، رنج  ــایر اقوام رنج دیده پ ــوم هزاره و س ق
خورده، اقوام شلاق خورده، ازبک همه افتخار مى کردند 
ــنوند. بی تردید  ــان را از گلوى مزارى می ش که فریادش
ــخصیت را در یک زاویه محصور  نمی توان ابعاد این ش
و محدود کنیم. نباید مؤلفه هاى شخصیت او را که بنده 
بیان کردم مصادره کنیم. بگذاریم مزارى، مزارى باشد. به 
همه تعلق پیدا کند. تا همه بگویند مزارى از ماست. همه 

بگویند مزارى الگو و قهرمان ملى است. 
به طور دقیق بفرمایید که شهید مزاري چه مى خواست  

و آیا به آرزوي خود رسید؟ 
ــخ به این پرسش بسیار گویا و روشن است. مزارى  پاس
ــلمان متعهد. یک روحانى یک عالم دینى شیعه  یک مس
ــیعه سر سخت على (ع)  بود. پیرو اهل بیت (ع) بود. ش
ــت بود.  بود افتخار هم مى کرد. او یک افغان وطن دوس
ــزارى یک هزاره و رهبر حزب وحدت بود. حال این  م
مزارى با این چهره و با این ویژگى ها چه مى خواست؟ 
در جستجوى چه بود. او سه چیز مى خواست و جزئیات 
ــطح ملى  ــه مطالب کلان در س ــات او در این س مطالب

خلاصه مى شد:
یکم: شهید مزارى حکومت اسلامى و دینى مى خواست، 
و این خواسته را تا آخرین روز حیات اعلام می کرد که 
من طرفدار حکومت اسلامى هستم که در چارچوب آن 
ــایه  ــود، و در س حقوق همه ملیت هاى محروم حفظ ش
ــتان در جایگاه  ــوام و پیروان مذاهب افغانس آن همه اق
ــند. گفتار و کردار مزارى بیانگر  شایسته خودشان برس
ــزاري از اولین تا آخرین  ــهید م ــته ها بود. ش این خواس
ــت  ــواره دم از حکوم ــل. هم ــخنرانى هایش در کاب س
ــلامى مى خواهم. اما  ــن حکومت اس ــلامى زد که م اس
ــهید مزارى الگوى طالبانى  الگوى حکومت اسلامى ش
ــهید مزارى الگوى تجربه شده  نبود، الگوى حکومت ش
ــت دینى و حکومت  ــن نبود. مزاري از حکوم مجاهدی

اسلامى تفسیر خاص خودش را داشت.  
دوم: مطالبه دوم شهید مزارى که در میان همه مطالباتش،  

یکى از شخصیت هاى بزرگ تاجیک 
چنین گفته بود «مزارى شما و حزب 

وحدت شما کارى را در افغانستان 
کردند که امام خمینى (ره) در ایران و 
در جهان کرد. امام خمینى، اسلام را 

وارد تاریخ سیاسى معاصر کرد و شما 
هزاره و شیعه را وارد تاریخ سیاسى 

معاصر افغانستان کردید. شما 
احساس غرور و سربلندي کنید». 
مزارى این افتخار را براى شیعیان 

افغانستان به ارمغان آورد.



92

یادمان شهید حجت الاسلام و المسلمین
 عبد العلی مزاري / شماره59 / مهرماه 1389  

www.navideshahed.com

ــکیل می دهد  کلید واژه و بیت الغزل مطالبات او را تش
ــایه حکومت اسلامى که مطالبه  عدالت اجتماعى در س
اول شهید مزارى بود. عدالت اجتماعى فراگیر و در همه 
ــى، اجتماعى، فرهنگى، دینى، مذهبى  عرصه هاي سیاس
ــتان مردم حق زندگى  ــه حوزه هایى که در افغانس و هم

دارند.  
سوم: تلاش براي تحقق وحدت ملی و تحکیم برادرى 
میان اقوام و ملت هاي افغانستان سومین آرمان و مطالبه 
ــهید مزارى بود. او پیمان جبل السراج را تدارك دید  ش
تا از ابتداي راه انحصار طلبی را بشکند و مبانی وحدت 
ملى را پایه گذاري نماید. شهید نقل کرده است که روزي 
«فاروق اعظم» از شخصیت هاى بزرگ و شاخص برادران 
ــتون در کابل به دیدار او آمده و به او گفته است که  پش
شما در پیمان جبل السراج، پشتون ها را از صحنه حذف 
ــتون ها را حذف  ــه او گفت که ما پش ــد. مزاري ب کردی
ــتیم تا این بستر براى امضاي  نکردیم. انحصار را شکس
پیمان وحدت ملى میان همه اقوام افغانستان فراهم گردد. 
ــیم. هویت ملى وقتى  ــون ما باید از «من» به «ما» برس چ
شکل مى گیرد که «ما» ها به رسمیت شناخته شود. زیرا 
ــتند که عناصر هویت ملی را  همین خرده هویت ها هس
ــکیل می دهند. خرده هویت ها ابتدا باید به رسمیت  تش

شناخته شوند تا به هویت کلان ملى برسیم. 
ــر اینکه پیمان وحدت  ــته تحقق نمى یابد مگ این خواس
ــناختن هر رنگ، هر نژاد،  ــایه به رسمیت ش ملى در س
هر مذهب، هر خرده فرهنگ، و هر خرده هویت ایجاد 
ــکیل  ــت را تش ــود. تا اینها در مجموع بیاید یک مش ش

بدهد. وقتى ما انگشتان نداشته 
ــیم این مشت از کجا تأمین  باش
ــتان، خرده  ــن انگش ــود. ای بش
ــتند که مشت را  هویت ها هس
ــت  بوجود می آورند. اگر انگش
نباشد شما نمى توانید مشت را 
ــانه روید.  به سمت دشمن نش
ــت ملى از  ــتان، هوی در افغانس
ــرده  ــناختنش خ ــمیت ش برس
ــته است. همه  هویت ها برخاس
فرهنگى،  ــاى  هویت ه ــرده  خ
ــى، نژادى  ــى، دینى، قوم مذهب
ــمیت  و خونى ابتدا باید به رس
شناخته شوند، و بعد بیاییم یک 

هویت کلان را تشکیل دهیم. 
آیا امکان دارد درباره اصول و 
مبانی فکري شهید مزاري درباره عدالت اجتماعی که 

روي آن تکیه می کرد بیشتر توضیح دهید؟  
شهید مزارى در محور عدالت اجتماعى روى سه اصل 

پافشاري می کرد که عبارتند از:  
ــیعه که  ــیدن به مذهب ش ــار بخش ــمیت و اعتب 1ـ رس
ــته از عدالت اجتماعى است. چون شهید معتقد  برخاس
ــتان  بود که عدالت ایجاب مى کند هر مذهب در افغانس
ــته باشد. لذا اولین مطالبه  حق تنفس و حق حیات داش
شهید مزارى در حوزه حقوق دینی به رسمیت شناختن 
ــد می کرد که من در  ــیع بود. او همواره تأکی مذهب تش
افغانستان به دنبال آزادى مذاهب هستم. مذهب جعفري 
اثنا عشري در کنار مذهب حنفى برسمیت شناخته شود. 
پیروان مذهب شیعه در افغانستان باید سرافراز باشند. به 
ــوند.  او در قالب عدالت اجتماعى  رسمیت شناخته ش
ــتان  ــا فریاد بر آورد که آرزو دارد روزي در افغانس باره
ــهروندي به خاطر قیافه اش تحقیر نشود. از این  هیچ ش

پس هزاره بودن جرم نباشد. 
ــته است. مزاري  ــاختار اداري ظالمانه گذش 2ـ تغییر س
همواره تأکید می کرد که ما نظام اداري و کشوري گذشته 
را بر نمى تابیم. او می گفت که کدام عدالت، کدام دیانت، 
ــهروندي اجازه مى دهد که مردمی که در  کدام حقوق ش
یک ولایت و شهرستان 160 هزار تا 200 هزار نفري در 
ــته باشند،  منطقه هزاره جات یک وکیل در پارلمان داش
ــور با 5 هزار  ــتان هاي جنوبى و شرقى کش ولى شهرس
ــتند. مزارى تلاش  جمعیت یک وکیل به پارلمان بفرس
ــته را  ــورى ظالمانه گذش ــکیلات اداري و کش کرد تش

دگرگون کند و تا حدودي هم موفق بود. 
3ـ آخرین مطالبه شهید مزاري در پرتو عدالت اجتماعى 
ــود. او پس از  ــت اقوام و ملیت ها ب حق تعیین سرنوش
پیرزوي مجاهدین بارها تأکید می کرد که ما مى  خواهیم 
ــتگذاري کشور و در مدیریت کلان  همه اقوام در سیاس
ــند. همانگونه که پشتون در  کشور مشارکت داشته باش
ــور سهم دارد، اقوام تاجیک، ازبک و  مدیریت کلان کش
هزاره هم سهم داشته باشند. شهید مزاري در پرتو دفاع 
از حقوق همه اقوام  وزارتخانه هاي کلیدي و دست اول 

مطالبه کرد.  
ــه در دوران دولت  ــا بخاطر همین مطالبات بود ک آی
ــوام یا احزاب  ــا انتقالی از ســوي برخی اق موقت ی
ــیعیان افغانستان جنگ تحمیل  سیاســی همواره بر ش

می کردند؟ 

ــزارى رجوع کنید، ملاحظه  ــهید م چنانچه به ادبیات ش
ــا جنگ طلب  ــه او همواره می گفت م ــد کرد ک خواهی
ــتیم. با جنگ و خونیزي مخالفیم مطالبات مان را از  نیس
ــیوه مسالمت آمیز تأمین می کنیم.  طریق مذاکره و به ش
ــزاري مقاومت بود. او می گفت که جنگ  اولین منطق م
ــتم ولی در برابر هر کسی که به جان و مال و  طلب نیس
ــیعیان تعرض کند با پشتیبانى همین مردم از  ناموس ش
موجودیت خود دفاع مى کنیم. این منطق و این استراتژى 

مقاومت شهید مزارى بود.    
اکنون که حدود 15 ســال از شهادت مزارى گذشته 
اســت. بفرمایید چــه میراثی از ایشــان برجاي مانده 

است؟  
در پاسخ به پرسش تان به طور خلاصه می توان گفت که 
ــه میراث به این شرح بر جاي مانده  ــهید مزاري س از ش

است: 
ــهید مزارى، هویت این مردم است.  1ـ اولین میراث ش
مزارى این مردم را از درهاي باز وارد تاریخ کرد. شیعیان 
هزاره و پیروان اهل بیت (ع) را در افغانستان وارد تاریخ 
کرد، بگونه اي که قد برافراشتند. این بزرگ ترین میراث 

شهید مزارى است و کاري از این کار بالاتر نبود. 
ــل از یکى از  ــش به نق ــجادى در زمان حیات ــهید س ش
شخصیت هاى بزرگ تاجیک براي بنده چنین نقل کرد: 
«مزارى شما و حزب وحدت شما کارى را در افغانستان 
کردند که امام خمینى (ره) در ایران و در جهان کرد. امام 
خمینى، اسلام را وارد تاریخ سیاسى معاصر کرد و شما 
ــیعه را وارد تاریخ سیاسى معاصر افغانستان  هزاره و ش
کردید. شما احساس غرور و سربلندي کنید». کسانى که 
به این هویت تعلق ندارند طرفدار شهید مزارى نیستند. 
ــیعیان افغانستان به ارمغان  مزارى این افتخار را براى ش
ــا و مرزهاي ممنوعه را در جایی که نفس  آورد. حریم ه
ــیدن ممنوع بود شکست. به قول یکی از دانشمندان  کش
ــر. حوزه هاي  ــخیر ناپذی ــخیر و تس حوزه هاى قابل تس
تسخیر ناپذیر همان خطوط قرمز است. که امکان رسوخ 

و نفوذ به آن را تصورش هم نمى رفت.  
ــهید مزارى دگرگونی ادبیات  2ـ دومین میراث دیگر ش
ــتان بود. اصولا  بحث مطالبه حقوق در  سیاسى افغانس
ــورمان هیچ زمانی امکان پذیر نبود.  ادبیات سیاسى کش
ــی اقوام مطرح نبود. عدالت اجتماعی  ــارکت سیاس مش
وجود نداشت. ایشان آمد و این فضا را شکست. ادبیات 
ــم جدیدي را وارد  ــى تازه اى پدید آورد و مفاهی سیاس
ــى کشور کرد. این چیز کمى نیست.  دور  ادبیات سیاس
از انصاف است که در این گفت و گو به این نکته اشاره 

نکنیم  که معادله اقوام میراث شهید مزارى است. 
ــه او با  ــت ک ــهید مزاري این اس ــومین میراث ش 3ـ س
دستاوردهایی که براي شیعیان افغانستان به ارمغان آورد 
ــخیر  ــد. قلوب مردم خویش را تس محبوب القلوب ش
ــدار و دل هاي زنده مردم  نمود. در عمق وجدان هاي بی

خویش جاى گرفت. 
در ارتباط مرکز فرهنگى و اجتماعى سراج، این مرکز 
چه نوع فعالیت هایی دارد و براي حفظ میراث شهید 
مزاري و معرفی راهکار او تاکنون چه دستاوردهایی 

داشته است؟ 
ــندگان  ــوان مرکز فرهنگى نویس ــز ابتدا به عن این مرک
ــد. مجموعه اى از  ــتان در سال 1372 تأسیس ش افغانس
ــتان که در قم و  ــندگان شیعه افغانس فرهنگیان و نویس
ــکونت داشتند به این  ــایر شهرهاى ایران س تهران و س

شهید مزارى حکومت اسلامى و 
دینى مى خواست. این خواسته را 
تا آخرین روز حیات اعلام می کرد 
که من طرفدار حکومت اسلامى 
هستم که در چارچوب آن حقوق 
همه ملیت هاى محروم حفظ شود، 
و در سایه آن همه اقوام و پیروان 
مذاهب افغانستان در جایگاه شایسته 
خودشان برسند. ولی الگوى حکومت 
اسلامى شهید مزارى الگوى طالبانى 
نبود.
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ــتند و یک حرکت فرهنگى جدیدى را آغاز  مرکز پیوس
ــطحى  کردند، تا فعالیت هاى آن با برخى فعالیت هاى س
ــد. ما احساس کردیم  ــته باش و کوتاه مدت تفاوت داش
ــى و آمیخته  که حرکت هاى فرهنگى مقطعى و احساس
با گرایشات سیاسى ماندگار نیست. احساس کردیم که 
ــیعیان افغانستان به یک جریان فرهنگى  مردم به ویژه ش
ــى و  ــدار نیاز دارند. جریانى که بتواند کارهاى اساس پای
بنیادى در حوزه تاریخ و فرهنگ افغانستان معاصر انجام 
دهد. بر اساس این نیاز جمع زیادي از دوستان که فارغ 
ــان هم  ــگاه بودند و تعدادي ش ــل حوزه و دانش التحصی
مسئولیت هاى کلیدى در دولت افغانستان بر عهده دارند 
گردهم آمدند و ابتدا مرکز فرهنگى نویسندگان افغانستان 

پایه گذارى کردند.
این افراد چه مسئولیت هایى در دولت کنونى افغانستان 

دارند؟
ــرور دانش وزیر پیشین عدلیه و  ــتاد س یکى از آنها اس
سرپرست وزارت تحصیلات عالى افغانستان بود. برخى 
ــى نمایندگى در  ــن مرکز اکنون کرس ــذاران ای از بنیانگ
پارلمان افغانستان دارند یا در مراکز فرهنگى و رسانه هاى 
ــتاد  بخش خصوصى و ملى فعالیت دارند. همچنین اس
دکتر محمد امین احمدى که قبلاً ریاست دانشگاه کاتب 
ــت و اکنون ریاست دانشگاه  افغانستان را بر عهده داش

جدید سینا را برعهده دارد.
فعالیت هاى مرکز در چه زمینه است؟

ــردم هدف مان کار  ــاره ک ــتر به آن اش همانگونه که پیش
ــن مرکز هیچ  ــت. ای ــى اس فرهنگى و علمى و پژوهش
ــدارد. ما با  ــى ن ــه جریانات زود گذر سیاس ــى ب ارتباط
ــائل فرهنگى نگاه کردیم.  ــاى برتر و بهتر به مس دور نم
ــائل کلان ملى را بیشتر مورد توجه قرار دادیم و در  مس
ــبت  همین چارچوب حرکت کردیم و یک جایگاه نس
ــتان پیدا  قابل قبولى در نهادهاى فرهنگى جامعه افغانس

کرده ایم.
مرکز از ابتداي تأســیس آن تاکنون چه دستاوردهاى 

فرهنگى و فکرى داشته است؟ 
کارهایى که تا به حال انجام شده شامل تألیف و انتشار 
نشریات و مجلات متناسب با اوضاع افغانستان در داخل 
ــب امکانات و توانمندى هاى موجود  آن کشور بر حس
ــت. بى تردید فعالیت هاى ما در داخل افغانستان  بوده اس
در سطح فعالیت ها و کارهاى فرهنگی که در جمهورى 
ــود نیست. چون از هر لحاظ  اسلامى ایران انجام مى ش
ــت. منتهى به تناسب جامعه افغانستان به  فاصله زیاد اس

این فعالیت ها اشاره مى کنم.
ــه تخصصى در حوزه هاى  ــا به حال دو عنوان فصلنام ت
مختلف منتشر کرده ایم. اولین فصلنامه «سراج» نام دارد 
که از سال 1372 تاکنون منتشر می شود. ولى در شرایط 
بخصوصى دچار وقفه هاى کوتاه مدت شده است. اکنون 
این فصلنامه براى اهل قلم و نویسندگان به صورت یک 
مرجع تبدیل شده و پژوهشگران افغانى و غیر افغانى که 
در حوزه هاى افغانستان فعالیت مى کنند به فصلنامه سراج 
رجوع مى نمایند. تاکنون 30 شماره از این فصلنامه منتشر 
ــائل تاریخى و فرهنگى و سیاسى  ــده و بیشتر به مس ش

مى پردازد. 
ــن فصلنامه «درّ درى» نام دارد که در حوزه ادبیات  دومی
و هنر اختصاص دارد. این فصلنامه تا 13 شماره در قطع 
ــار یافت. ولى به علت نبود امکانات کافى و  رحلى انتش
انتقال بسیارى از نویسندگان و تهیه کنندگان آن به مشهد 

مقدس انتشار این فصلنامه در قم متوقف گردیده  و در 
ــوم» در مشهد منتشر می شود  حال حاضر به نام «خط س
ــماره آن در حوزه ادبیات و هنر  ــت ش و تا به حال هش

انتشار یافته است.
مهم ترین دستاوردهاى این مرکز ایجاد فضاى تازه علمى 
ــطح افغانستان است. ما مى توانستیم راهى  و ادبى در س
ــندگان افغانى باز کنیم تا آنان  ــر نخبگان و نویس در براب
ــلاش کردیم فضاى  ــود فکرى خارج کنیم. ت را از جم
ــتى را که در  ــطحى نگرى و ژورنالیس احساساتى و س
فضاى فرهنگى افغانستان حاکم بود از بین ببریم و آن را 
ــه فضاى علمى و منطقى و گفتمان تبدیل کنیم. من بر  ب
این باورم که در این مرکز توانسته ایم در عرصه فرهنگى 
و میان فرهیختگان افغانستان فضاى گفتمان و تفاهم را 
ــى  حاکم کنیم. لذا کار ما به قوم خاصى و جریان سیاس
ــز آثار صاحبنظران  ــت. در این مرک خاصى محدود نیس
مختلف با گرایشات گوناگون را جذب کردیم. این مرکز 
ــت. اگر نشریات  در حقیقت پاتوق تلاقى افکار بوده اس
و کتاب هاى مرکز را ملاحظه کنید به این نتیجه می رسید 
ــتان را منتشر کرده ایم. اگر  که آثار اقوام مختلف افغانس
ــا این مرکز را  ــیعه و خصوصاً هزاره ه ــه بچه هاى ش چ
ــت که نویسندگانی از  ــکى نیس اداره مى کردند ولى ش
ــزاره در این مرکز  ــتون و تاجیک و ازبک و ه اقوام پش

قلم فرسایى کرده اند.
ــاى فرهنگى مرکز  منظور تان این اســت که فعالیت ه

محدود به شیعیان نبوده است؟
ــت. ما در حوزه هاى تاریخ،  آرى، منحصر به شیعه نیس
ــائل مربوط به  ــت و همه مس ــات، حقوق و سیاس ادبی
ــتان فعالیت داریم. کارهایى که انجام داده ایم در  افغانس
ــت. طبیعى است که ما به شیعیان  مجموع ملى بوده اس
هزاره وابسته هستیم و درباره فرهنگ و فولکلور هزاره 
ــخصیت ها ویژه نامه  ــته ایم. درباره برخى ش مطالب نوش
ــگاه انحصارى نبوده  ــر کرده ایم ولى کارمان هیچ منتش
است. فراتر از یک حزب سیاسى عمل کردیم. استقبالى 
که از این مرکز شده فراتر از یک جریان فرهنگى محدود 
ــتاوردهاى مرکز نشان داده که ما  ــت. آثار و دس بوده اس
فرا  قومیتى عمل کرده ایم. همه مخاطبان ما مردم هستند. 
ــهروندان علاقمند قرار  آثار این مرکز در اختیار همه ش
ــیعه  ــتان ش مى گیرد به همین علت گاهى از طرف دوس

مورد بى مهرى قرار مى گیریم. ما را به آزاد اندیشى متهم 
مى کنند. در حالى که اینطور نیست. 

ــاى فکرى و  ــورى که فض ــا معتقدیم که باید در کش م
ــته بوده و به مدت 20 سال دچار جنگ  فرهنگى آن بس
داخلى بوده یک تحول فرهنگی همگانى ایجاد شود. به 
همین دلیل سعى داریم فضاى کینه و کدورت را برطرف 
کنیم، تا حرکت تازه اى را آغاز نماییم. در سالگرد مولانا 
ــر کردیم که در  ــلال الدین رومى ویژه نامه اى را منتش ج
ــراى تهیه این  ــت. ب ــتان بى نظیر بوده اس تاریخ افغانس
ــان افغانى  ویژه نامه از همه مولانا  پژوهان و مولانا شناس
و ایرانى استفاده کردیم. از اندیشمندان جهان هم مطلب 
گرفتیم و این ویژه نامه را در حدود 600 صفحه تهیه و 

منتشر کردیم.
در ارتباط با شهید مزارى چه آثارى منتشر کرده اید؟

ــزارى، مرکز فرهنگى  ــهید عبد العلى م در ارتباط با ش
ــراج اولین مرکزى بود که به منظور تجلیل  اجتماعى س
و زنده نگه داشتن یاد شهید مزارى آثارى را منتشر کرد. 
اولین ویژه نامه، اولین بیوگرافى شهید مزارى و یاران او 
را این مرکز منتشر کرد. این مرکز همچنین اولین کتاب 
ــهید مزارى منتشر کرده. این  مستقلى را در ارتباط با ش
فعالیت ها به تدریج گسترش یافت و در پى فراهم شدن 
شرایط و فضاى فرهنگى مساعد آثار قابل ملاحظه اى در 
ــم. افزون بر آثار یاد  ــر کردی ارتباط با این زنده یاد منتش
شده تاکنون یک جلد کتاب از شرح حال شهید مزارى 
ــر کرده ایم. در حال حاضر این  ــهید او منتش و یاران ش

نشریات و آثار نایاب شده است.
ــراج آثار فراوانى از  ــماره هاى متعدد فصلنامه س در ش
ــهید مزاري و دیدگاه هاى  دیدگاه ها و مصاحبه هاى ش
ــماره هاى این  ــم. برخى ش ــر کردی صاحبنظران منتش
فصلنامه گاهى ویژه نامه بوده و در مناسبت هاى مختلف 
ــر  ــان مقالات گوناگونى منتش ــالگرد ایش همچون س
ــهید مزارى  ــاخته ایم. کار دیگرى که در ارتباط با ش س
ــخنرانى هاى  ــده، جمع  آورى مصاحبه ها و س انجام ش
ایشان در قالب یک کتاب 700 صفحه اى بوده ولى به 
ــده فعلا بایگانی  علت اینکه هزینه چاپ آن تأمین نش
ــال پیش کتاب فریاد عدالت را  ــت. چند س ــده اس ش
منتشر کردیم که حاوى دیدگاه ها و اندیشه هاى شهید 
ــد. تا بحال سه  مزارى در دوران مبارزه و جهاد مى باش
ــرخ» را در ارتباط  ــعار «تبر گل س کتاب مجموعه اش
ــر کرده ایم. افزون بر انتشار آثار  ــهید مزارى منتش با ش
ــز فرهنگى و اجتماعى  ــده، مرک و فصلنامه هاى یاد ش
ــایر شهرهاى  ــبت هاى گوناگون در س سراج در مناس

ایران مجالس سخنرانى و سمینار برگزار مى کند. 

شهید مزاري همواره تأکید می کرد 
که من در افغانستان به دنبال آزادى 

مذاهب هستم. مذهب جعفري در کنار 
مذهب حنفى برسمیت شناخته شود. 

پیروان مذهب شیعه در افغانستان باید 
سرافراز باشند. به رسمیت شناخته 

شوند. در قالب عدالت اجتماعى بارها 
فریاد بر آورد که آرزو دارد روزي در 
افغانستان هیچ شهروندي به خاطر 
قیافه اش تحقیر نشود و از این پس 

هزاره بودن جرم نباشد. 
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مزاري شهید 
سید علی موسوي گرمارودي 

دیدم مزار پاك تو و ز جان گریستم
بر سرنوشت شیعه افغان گریستم
سید علی کنار تو آرام خفته بود

بر آن شهید پاك هم از جان گریستم
یعنی «وفا» کنار «شرف» آرمیده بود
بر این سلام گفتم و بر آن گریستم

سید علی موسوي گرمرودي ام
آن کز غم تو از بن دندان گریستم

آه اي سترگ چون قلل کوه «بامیان»
بر دامنت چو چشمه جوشان گریستم
یک لمحه خاك آینه شد در نظر مرا

بر قامت رشید تو عریان گریستم
آن زخمها که بر تنت از دشمنان رسید 

بیش از هزار بود و فراوان گریستم
وانگه هزار زخم که بر سینه داشتی

یک یک به بوسه شستم و بر آن گریستم
دیدم هزار سال ستم بر «هزاره گان»
در پیش چشم و با دل بریان گریستم

از داغ صد شکنجه تنت دشت لاله بود 
ابر بهار گشتم و باران گریستم

با یادت اي مزاري نستوه اي دلیر
موییدم ابتدا و به پایان گریستم

کربلاي (3)
موحد بلخی 

باز جنون سینه به خون می کشد
لاله سر از خاك نگون می کشد
بادیه پیما شده جوش جنون
همقدم موکب خورشید خون

خون شده آمیزه جوش و جنون
خون شده آویزه گوش جنون 
بیشه به جوش آمده بار دگر

بیشه بهوش آمده با شور و شر
 بیشه برون داده دل خویش را
آب گل آمیزه رنگ است باز

بیشه جبین ساي به جنگ است باز
جنگ جنون نامه خونین ماست
ارث پدر سر خط آیین ماست

سر خط سرخ سبق درد ما
نسخه پیچیده به کرب و بلا

کرب و بلا معنی و مضمون ماست
کرب و بلا جوش شبیخون ماست

ما همه از کرب و بلا زاده ایم
وسعت دل را به بلا داده ایم

بادیه پیما و بلا داده ایم
تن به بلا جان به ولا داده ایم
جوش زند از دل ما کربلا

قائمه محمل ما کربلا
ما همه سرباز توایم یا حسین
ما همه جانباز توایم یا حسین

بیشه دگر باره به جوش آمده ست
سید و سالار خروش آمده ست
بیرق خون باز برافراشته ست

خشم شهادت کمر افراشته ست
محرم آن عشق غیوریم ما

جلوه صد بیشه ظهوریم ما 
سلسله قافله آفتاب

جاري بخشنده نوریم ما
موج خروشان محیط حیات

حلقه گرداب غروریم ما
آینه عشق نخستین بار

آینه بزم حضوریم ما
منتشر ظلمت دیجور را

هاله اي از شمع شعوریم ما
این همه آیینه به طاق جمال

محو ز یک لحظه عبوریم ما...
آینه گردان شده دوش حسین

پیک بهاران شده جوش حسین
«این علم از کیست که بی صاحب است»؟

ماه بنی هاشم ما غائب است
ماه بنی هاشم این ایل کو؟

سیل دمان سیل شرر واره رفت
آخ که آن پیکر مهپاره رفت
طائفه در بیشه حیرت دچار

بیکس و بی صاحب حسرت شعار
آنچه برون می تپد از دل تب است

باز علم در بغل «زینب» است
زینب ما باز به «تل» رفته است
دیدن آن نادره یل رفته است

زینب ما خم شد و در خون تپید
خیره به آن صورت مهپاره دید 
زینب ما آخ ندانم چه گفت؟

وز لب خورشید چه ها را شنفت؟
لیک همین قدر بدانستیم

گر نرویم پیش همه نیستیم
بیشه دگر باره به جوش آمده ست
سید و سالار خروش آمده ست
بیرق خون باز برافراشته ست

بیرق خونفام بهاري رسید
سید این ایل «مزاري» رسید
سید این ایل بخون غرق شد

کربلا بار دگر شرق شد...
***

جان غزل جامه احساس من
موج جنون نامه وسواس من

شعر من آنک شده شور جنون
همقدم موکب خورشید خون
نامه من تر شده افسون عشق
ناله «نصر»ست به کیوان بلند
همره خاکستر و دود و سپند


